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PARK NA

STAVBAH

ČETRTEK / 20:00 /  21 . 8 . 
KUBANSKA GLASBA 

POD KOSTANJI

SKUPINA
TRADICIONALES

28. 8 .  /// 20:00 ///  ČETRTEK 

GLASBA ELVISA PRESLEYA

OTO PESTNER 
UROŠ PERIĆ

PETEK // 20:30 //  22. 8 .  
KINO POD KOSTANJI

POLETJE V ŠKOLJKI

29. 8 .  //// 20:00 ////  PETEK

PLESNO GLASBENI 
SPEKTAKEL 

THE STROYMACHINE 
PLESNI KLUB RYTM

2025

PRI ŠPORTNI

DVORANI

VSTOP

PROST

KULTURNI CENTER LITIJA
Center of Culture Litija

KULTURNI CENTER LITIJA

(Več na 4. str.)

vaBLjENI, Da PoStaNEtE NovI uPoRaBNIkI 
SIStEma Za IZPoSojo koLES »Po koLo« 

Spoštovane  občanke in občani! Vabimo 
vas, da se v poletni vročini po vsakodnev-
nih opravkih po mestu ali za rekreacijo v  
okolico mesta odpeljete  s kolesom. V ta 
namen vas prijazno vabimo, da postanete 
novi uporabnik sistema izposoje koles Po 
kolo.

V sistem Po kolo se lahko registrirate 
preko e-registracije in sicer preko spleta 
ali mobilne aplikacije MOBILN.si. Manj 
vešči uporabniki spleta in mobilnih apli-
kacij pa lahko registracijo opravijo oseb-
no v TIC-u Litija pri prijaznih uslužbenkah. 

Več informaciji o sistemu izposoje ko-
les Po kolo in o registraciji v sistem pa 
lahko dobite TIC Litija ali na http://www.
pokolo.si.

Vabljeni, da si izposodite kolo in se zapeljete v sončne poletne dni s kolesom Po kolo.
Projekt sodelovanja LAS Kolesarska veriga na podeželju sofinancirata Evropska unija iz Evrop-

skega kmetijskega sklada za razvoj podeželja v Republika Slovenija v okviru Programa razvoja 
podeželja RS 2014–2020. 

IZ VSEBINE …
STRAN 5

POMEMBNA 
OBVESTILA 
KMETIJSKE 

SVETOVALNE 
SLUŽBE

STRAN 9
RAZVOJNI CENTER 

SRCA SLOVENIJE 
SE PREDSTAVI

STRAN 12
NASVETI IZ 

DOMA TISJE

STRAN 14
PRIPRAVE 
NA NOVO 

NOGOMETNO 
SEZONO

BLagoSLov oBNovLjENE cERkvE IN umEStItEv 
NOvEGA ŽUPNIJSKEGA UPRAvITELJA NA DOLAh

V nedeljo, 27. julija 2025, smo na Dolah doživeli dvojno praznovanje – blagoslov obnovljene 
župnijske cerkve Marijinega Vnebovzetja in slovesno umestitev novega župnijskega upravitel-
ja, gospoda Romana Ivanetiča. Slovesno sveto mašo je vodil novomeški škof, msgr. dr. Andrej 
Saje, ob somaševanju dosedanjega župnijskega upravitelja in generalnega vikarja novomeške 

škofije Petra Kokotca ter 
gostujočega duhovnika 
Petra Čemažarja. Dogodka 
so se udeležili tudi župan 
Občine Litija Franci Ro-
kavec, podžupanja Lijana 
Lovše, predsednica Krajev-
ne skupnosti Dole pri Litiji 
Irena Bostič ter akademski 
slikar Lojze Čemažar, avtor 
cikla vitražev z motivi iz 
Marijinega življenja, ki kra-
sijo prenovljeno cerkev.

Cerkev, ki že več kot 
pet stoletij stoji v središču 
kraja kot simbol vere, pri-
padnosti in skupnosti, je 

po štirih letih obsežnih del znova zasijala v prenovljeni podobi. Obnova je bila mogoča pred-
vsem zaradi nesebičnega prostovoljnega dela, prispevkov domačinov, podjetnikov, Krajevne 
skupnosti Dole, Občine Litija, Škofije Novo mesto in številnih drugih podpornikov.

Dela so se začela leta 2020 z ureditvijo temeljev in drenaže, sledili so sanacija fasade, ob-
nova pločevine na zvoniku, nova kritina, popolna prenova zunanjosti, dokončanje cikla barvnih 
oken, ki prikazujejo Marijino življenje, ter ureditev okolice. Vzporedno so potekala nujna dela 
na župnišču, ob koncu pa še celovita obnova notranjosti in zunanjosti bližnje kapelice Lurške 
Matere Božje.

Iskrena hvala prav vsakemu za darovan evro, uro prostovoljnega dela, opremo, prevoz, na-
svet ali spodbudno besedo. Posebna zahvala velja tudi podjetnikom, pobiralkam darov, kuha-
ricam, Krajevni skupnosti Dole, Občini Litija in Škofiji Novo mesto ter vsem, ki so na kakršen 
koli način pomagali pri izvedbi projekta.

Med posamezniki so bili posebej izpostavljeni:
– Branko Jakoš, ki je prostovoljno opravil več kot 450 ur dela pri barvanju cerkve, kapelice 

in župnišča,
– Mili Kmetič, ki je z dolgoletno skrbjo za kapelico in velikodušnim prispevkom
omogočila njeno obnovo,
– anonimni donator vitraža, (Več na 3. str.)

DINAMIČNO POLETJE NA PODROČJU šPORTA
Konec lanskega leta je Občina Litija pristopila k notranji obnovi Športne dvorane Litija, ki je 

obsegala odstranitev dotrajanega parketa in montažo novega športnega poda. Ob sami adap-
taciji se je izkazalo, da je smiselno obnovo razširiti še na zamenjavo stenskih oblog, kamor so 
posledično vključena tudi elektroinštalacijska, slikopleskarska in mizarska dela. 

Ker želimo, da novi športni pod kar najbolje služi vsem uporabnikom še vrsto let, so se v 
sklopu prenove zamenjala tudi kolesca na tribunah, za dodatno zaščito tal ob večjih dogod-
kih pa je predviden tudi nakup nove zaščitne obloge, 
s čimer bomo zagotovili še večjo trajnost površin. V 
okviru del se je prenova dotaknila tudi male telovadni-
ce, kjer smo športni pod temeljito pobrusili in na novo 
lakirali z lakom primernim za športne dvorane, kar bo 
dodatno pripomoglo k boljšim pogojem za vadbo tudi v 
tem delu objekta. Dela bodo zaključena v začetku sep-
tembra, ko bo dvorana ponovno pripravljena za upora-
bo. Veseli nas, da je pri obnovi zelo aktivno sodelovala 
tudi Mestna skupnost Litija, ki je z doniranimi sredstvi 
omogočila širši obseg obnovitvenih del. Prav tako smo 

s strani Ministrstva za gospodarstvo, turizem in šport 
prejeli sofinancerska sredstva v višini 100.000 EUR že 
v letu 2024. S strani Fundacije za šport pa so nam do-
delili še 43.585 EUR sredstev, ki jih bomo pridobili po 
zaključku projekta.

(Več na 2. strani)

Prispevke pošljite do  ponedeljka
8. 9. 2025

po e-pošti:
 tiskarna.aco@siol.net

obcan@siol.net,
Gsm: 041 719 444

IZ UREDNIŠTVA...
Če ravno se je pestro leto že 

prevesilo v drugo polovico, konec 
poletja vedno prinaša tudi nove 
začetke.

Šolsko in študijsko leto bosta 
vrnila igrivost in smeh v šolske 
klopi, narava pa nas obdari vsakič z 
malce drugačnimi darovi in letino.

 Izkoristimo lepe dni za obisk 
prireditev, sprehode v naravo in 
športno rekreacijo, deževne pa za 
domača opravila, pa tudi na kakšno 
razvajanje ne pozabimo!

Urednik,
Sašo Jovanovič
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OB 18. OBČINSKEM PRAZNIKU, KI GA OBČINA LITIJA PRAZNUJE 16. JUNIJA,  
SO PRIZNANJA ŽUPANA ZA LETO 2025 PREJELI:

JOŽE KOS - za dolgoletno vizionarsko delo na področju podjetništva, turizma in 
razvoja lokalne skupnosti ter prizadevnemu kulturnemu udejstvovanju. 

Jože Kos je dolgoletni podjetnik in ustanovitelj podjetja Mizarstvo Kos ter več poslovnih 
združenj. Je predan mojster lesa in projektant, ustvarjalec z vizijo in srčni povezovalec ljudi, 
narave in prostora ter ustanovitelj edinstvenega 7-čutnega muzeja Lesarius. Zaradi njegove 
velike predanosti lesarstvu, drevesom in rokodelstvu, ga lahko upravičeno poimenujemo am-
basador lesa. Jože je vsestranski in izredno uspešen na različnih področjih, tudi kot pevec, or-
ganist, zborovodja, kulturni in turistični delavec ter programski voditelj številnih projektov. Od 
kar je svojo poslovno dejavnost predal mlajši generaciji, lahko več časa posveti glasbi in prav 
glasbo bi rad spravil v vetrne orgle in to je njegov projekt, ki ga bo zaposloval v prihodnosti. 

HELENA PERKO - za izjemno predanost humanitarnim vrednotam, neutrudnemu 
delu na področju prostovoljstva in uspešnemu vodenju Društva podeželskih žena 
Gabrovka ter prizadevnemu udejstvovanju v širši in ožji lokalni skupnosti. 

Helena je že vse svoje življenje aktivna na različnih področjih. Je članica in krajše obdobje 
je bila tudi predsednica KUD Fran Levstik Gabrovka. Več kot 30 let je bila aktivna v krajevni 
skupnosti Gabrovka in kar 3 mandate svetnica občinskega sveta Litija. Ves ta čas je bila in 
je še vedno aktivna članica številnih odborov ter svetov javnih zavodov. Rezultat njenega 
vestnega in prizadevnega dela so številni projekti, ki so bili izvedeni v tem času. Še kako je 
prepoznavna po 25 letnem vodenju Društva podeželskih žena Gabrovka, ki je bilo vrsto let 
gonilna sila dogajanja v kraju. Pravzaprav je še danes, saj je širši skupnosti poznana prire-
ditev »Gabrovka tu sem doma«, katero povezuje Antonov pohod ter ocenjevanje, z razstavo 
povitih in sestavljenih potic. Njena zagnanost in volja do dela, predvsem pa ljubezen in skrb 
za soljudi so botrovali tudi temu, da se je vključevala v delo krajevnega odbora RK Gabrovka 
in kasneje bila 8 let na čelu območnega združenja Rdečega križa Litija. Od leta 2016 je ak-
tivna prostovoljka in društvena koordinatorica projekta starejši za starejše pri DU Gabrovka. 
Helena je izvrstna pripovedovalka in ima velik smisel za lepo slovensko besedo, zato ni čud-
no, da ji mnogi svojci zaupajo pripravo poslovilnih govorov in teh se je nabralo preko 500. Še 
posebej velik izziv ji je raziskovanje , odkrivanje nekaj novega in nenehno želi nadgrajevati 
svoje znanje zato je skupaj s podeželskimi ženami iz Gabrovke pripravila knjižico receptov za 
pripravo potic. Vesela je, če lahko svoja znanja deli, še posebej, če je povabljena med učence 
domače osnovne šole.

ALEKSANDER JOVANOVIČ – za dolgoletno delovanje na področju nogometa in  
60 - letno uspešno delo v Nogometnem klubu Litija.

Aleksander Jovanovič – Aco je v NK Litija aktiven že 60 let, vse od leta 1965. Pri 10 letih se 
je včlanil v pionirsko selekcijo in potem je aktivno igral za vse selekcije več kot 20 let. Leta 
1976 je igral za člansko ekipo, ki se je tega leta uvrstila v SLOVENSKO LIGO, kar je bil zgodo-
vinski in največji uspeh litijskega kluba do sedaj. Leta 1986 je opravil še sodniški izpit in je 
poleg dela v klubu sodil še tekme različnim  selekcijam več let. Takoj, ko je končal z aktivnim 
igranjem, so ga povabili v Upravni odbor in več mandatov je opravljal tudi delo podpredsed-
nika kluba. Ves čas je pomagal članski ekipi kot tehnični vodja ali kot predstavnik kluba in 
to delo opravlja še danes. Ob 70 in 90-letnici NK Litija, je klub izdal knjigi. Mirko Plaznik je 
poskrbel za tekste, Aco pa je zbral fotografije, poskbel za grafično oblikovanje in za tisk, saj 
jih je kar sam stiskal v njegovi tiskarni. S svojim delom, posebno na področju nogometa je 
pomembno vplival k razvoju Nogometnega kluba Litija in še danes, pri 70 letih z veseljem in 
srčnostjo opravlja delo v klubu. 

DRUŠTVO SOŽITJE LITIJA IN ŠMARTNO
Ob 50-letnici uspešnega delovanja in povezovanja otrok in odraslih s posebnimi 

potrebami in pomoč pri vzpostavitvi Medgeneracijskega središča Šmelc. 
Društvo so ustanovili pedagoški delavci Posebne šole, pod vodstvom Regine Kralj. Glavna 

naloga društva je pomoč osebam z motnjo v duševnem razvoju in njihovim družinam. Deluje 
pod okriljem Zveze Sožitje, ki povezuje lokalna društva iz cele Slovenije. Društvo je tesno po-
vezano z Osnovno šolo Litija, Podružnico s prilagojenim programom. Člani društva se redno 
obračajo na člane izvršnega odbora z različnimi težavami in prošnjami. Strokovno svetovan-
je izvajata Marjeta Mlakar Agrež in Nataša Zupan Cvetežar, predsednica pa je že vrsto let 
Nežka Pirc. Njihova redna dejavnost so skupine za samopomoč, ki delujejo že trinajsto leto. 
Kvalitetno strokovno delo s člani poteka v razvojnem oddelku Vrtca Litija, v Podružnici s pri-
lagojenim programom OŠ Litija in v enoti VDC Zasavje, v Litiji. 

VRTEC KRESNIČKA - ob 50-letnici uspešnega in ustvarjalnega delovanja na pod-
ročju predšolske vzgoje ter vzornega sodelovanja z lokalno skupnostjo. 

Že vrsto let poplave močno zaznamujejo našo lokalno skupnost in poplave so botrovale, 
da se je vrtec Kresnička iz Kokaljeve domačije preselil najprej v POŠ Kresnice, kasneje pa v 
prizidek k tej šoli. V sedemdesetih letih prejšnjega stoletja smo v naši lokalni skupnosti sledili 
viziji, da je potrebno ustvariti takšne pogoje, da bodo imeli vsi otroci možnost obiskovati vrtec 
tudi na podeželju, zato so se gradili objekti za predšolsko vzgojo po krajevnih središčih izven 
mesta Litija. Kolektiv vrtca Kresnička s predanim delom in strokovnostjo sooblikuje otroštvo 
številnih generacij in ustvarja varno, spodbudno ter ustvarjalno okolje za najmlajše. S svojo 
srčnostjo, zavzetostjo in strokovnim delom pomembno prispeva k razvoju predšolske vzgoje 
v občini. Vrtec Kresnička se povezuje z lokalno skupnostjo, aktivno sodeluje pri različnih 
dogodkih in projektih, hkrati pa uspešno sodeluje tudi z drugimi organizacijami in posamez-
niki. Njihov kolektiv s svojo srčnostjo, zavzetostjo in strokovnim delom pomembno prispeva 
k razvoju predšolske vzgoje v občini.

ZDRAVSTVENI DOM LITIJA - ob 70-letnici uspešnega delovanja na področju zdrav-
stveno - preventivne dejavnosti in ohranjanju in nadgrajevanju odličnosti tudi v zah-
tevnih zdajšnjih časih. 

Zdravstveni dom Litija tudi danes s predanostjo, strokovnostjo in visoko kakovostjo opravl-
jenih storitev uspešno odgovarja na sodobne izzive zdravstva ter ostaja ključna opora prebi-

valcem v skrbi za zdravje. Kljub zahtevnim in težkim časom ZD Litija doživlja rast in razvoj, kar 
je odsev zaveze kolektiva k izboljšanju zdravja vseh pacientov. Ne le, da nadaljujejo poslan-
stvo, temveč doživljajo obdobje, ko se utrjujejo temelji za prihodnje inovacije. Hkrati širijo 
obseg storitev z namenom boljšega prispevka k naši lokalni skupnosti, vse to ob okrepljeni 
kadrovski strukturi. Pomembne so investicije v izboljšavo infrastrukture in opreme s čimer 
izboljšujejo kakovost in učinkovitost storitev. V zadnjem letu so uspešno prenovili prostore 
pediatričnega dispanzerja in nadgradili preventivno zdravstveno varstvo s promocijo zdrave-
ga načina življenja v Centru za krepitev zdravja. S projektom »Generacija rešuje življenja in 
širjenjem mreže prvih posredovalcev pa še toliko bolj poglabljajo vezi z lokalnim okoljem. Te 
se bodo prav gotovo še bolj poglobile in povezale v prihajajočem skupnem izzivu - izgradnji 
satelitskega urgentnega centra z nadgradnjo prostorov za širitev programa. 

GASILSKA ZVEZA LITIJA - ob 70-letnici uspešnega, predanega in družbeno odgo-
vornega delovanja v službi varnosti in pomoči občanom ter za pomembno vlogo pri 
povezovanju gasilskih društev v Občini Litija. 

24. julija 1955 je bila ustanovljena Občinska gasilska zveza Litija.
Združevanje gasilskih društev na območju občine Litija v gasilsko zvezo je potekalo prosto-

voljno. To je bila tudi zgodovinska sprememba, ki je pomenila stalni vzpon razvoja prostovol-
jnih gasilskih društev. Hkrati pa to pomeni sedemdeset let dejavnosti humanitarne narave, 
ki zagotavlja zaščito prebivalcev. Visok jubilej je vreden spoštovanja vseh, ki so kakorkoli 
delovali v okviru gasilske zveze Litija, hkrati pa je odraz dobre organiziranosti prostovolj-
nih gasilskih društev. V občini Litija, ki bo imela kmalu 16 000 prebivalcev , za njih skrbi 
12 prostovoljnih gasilskih društev. Gasilska zveza je povezana v regijsko, ta pa v Gasilsko 
zvezo Slovenije. Poleg požarov smo v zadnjem času priča številnim naravnim nesrečam, 
kot so poplave, žled plazovi in prometne nesreče na glavnih prometnicah in prav ob ta-
kih situacijah gasilci nenehno potrjujejo, da jim skrb za sočloveka in njegovo premoženje  
na prvem mestu.

PLANINSKO DRUŠTVO LITIJA - ob 120-letnici uspešnega in predanega delovan-
ja ter povezovanja različnih generacij na področju planinstva, pohodništva in alpi- 
nizma.

PD Litija neguje tradicijo na katero so ponosni in obenem hvaležni prednikom, ki so s pros-
tovoljstvom in ustvarjanjem bogatili življenje ljudi. Zavedajo se izzivov današnjega časa, ki 
tradicionalne vrednote planinstva postavlja na preizkušnjo.

Članstvo, ki se je ustavilo okoli številke 400, je aktivno v različnih dejavnostih in pomembno 
prispeva k ohranjanju naravne in kulturne dediščine ter tradicije občine. Njihova skrb za 
varne in vzdrževane planinske poti ter urejene markacije, omogoča številnim pohodnikom 
brezskrbno raziskovanje okolja. Posebno skrb namenjajo vzgoji in izobraževanju članstva. 
Ni naključje, da PD Litija sodi med najbolj prepoznavna društva v okviru Planinske zveze 
Slovenije. Že pet desetletji vzorno upravljajo z Badjurovo krožno potjo, trideset let izdajajo 
društvena glasila, ki so tako kot obvestila, obogatena s posebnimi umetniškimi ilustracijami 
Marije in, žal že pokojnega moža, Pavla Smoleja. Več kot 40 let organizirajo planinske tabore 
za otroke in v zadnjih 20 tih letih tudi tabore za družine. Ponosni so na obnovljen planinski 
dom na Jančah s katerim dobro gospodarijo, kakor so tudi ponosni na številne dogodke šir-
šega značaja, ki so jih organizirali v preteklih letih. 

PROSTOVOLJNO GASILSKO DRUŠTVO LITIJA - ob 140-letnici neprekinjenega in 
uspešnega delovanja ter za zvesto nadaljevanje bogate tradicije gasilstva v Litiji. 

V letih med 1880 in 1885 so Slovenci preživljali težke čase, saj je bilo ponemčevanje slo-
venskega naroda prisotno vsepovsod. Takratne oblasti so načrtno izkoreninjale vse kar je 
bilo slovenskega, zato so se zatirani Slovenci začeli združevati v razna društva od kulturno 
-prosvetnih, pevskih do gasilskih. V Litiji so tako ustanovili odsek požarne obrambe, ki je 
deloval v okviru požarne obrambe Šmartno in je štel 47 članov.

Med 2. svetovno vojno je delovanje društva povsem zamrlo, veliko gasilskega inventarja se 
je izgubilo ali uničilo, vendar so gasilci po vojni društvo uspeli ponovno oživeti in povezati z 
drugimi društvi. Danes je PGD Litija osrednje društvo občine Litija, 4. kategorije, ter gasilska 
enota širšega pomena, za kar ima z Upravo RS za zaščito in reševanje sklenjeno pogodbo. 

Gasilski dom ob ljubljanski cesti je že davno premajhen za vse dejavnosti, ki jih izvajajo, 
zato se že kar nekaj let intenzivno išče lokacija za izgradnjo novega centra za zaščito in reše-
vanje v katerem bi imel svoje prostore tudi PGD Litija.

Nesebično delo, pogum in predanost pri zaščiti življenj, premoženja in okolja predstavljajo 
izjemno dediščino prostovoljstva, povezovanja in zaupanja v skupnosti. Pomembne in nepre-
cenljive so aktivnosti gasilcev za prenos gasilskih vrednot na mlajše generacije.

PEVSKO DRUŠTVO LIPA - ob 140-letnici neprekinjenega delovanja, za izjemen pri-
spevek k ohranjanju in negovanju slovenske pevske tradicije ter prenos ljubezni do 
petja na mlajše.

Pevsko društvo Lipa Litija je drugo najstarejše pevsko društvo v Sloveniji. Skozi zgodovino 
je zvesto ohranjalo slovensko narodno in umetno pesem ter skupaj z drugimi društvi stalo na 
branikih slovenske narodne zavesti in jezika. Skladatelj in dolgoletni pevovodja Peter Jereb 
je s svojim življenjem in delom pustil globok pečat v društvu Lipa in pevski zbor povzdignil 
na visoko strokovno raven, na kateri vztraja še danes, močno pomlajena Lipa. Trenutno v 
društvu delujeta dve skupini, moška in ženska vokalna skupina, ki priložnostno oblikujeta 
tudi mešani pevski zbor, moško vodi Žiga Tori in žensko Erik Šmid. Pevsko društvo Lipa je ne-
dvomno med glavnimi nosilci kulturne dejavnosti v občini Litija. Z ubranim petjem oplemeniti 
številne občinske in državne prireditve, občino pa vsako leto ponosno zastopa na mednaro-
dnih srečanjih in prireditvah. Njihova glasba povezuje ljudi, ohranja pevsko tradicijo in navdi-
huje nove generacije. Tako člani moške kot tudi ženske vokalne skupine so zgled vztrajnosti, 
ustvarjalnosti in ljubezni do petja.

Dinamično poletje na področju športa
(Nadaljevanje s 1. str.)

Pomembni premiki se dogajajo tudi pri vzpostavitvi pravega športnega parka v Praproščah. 
Občina Litija je bila namreč uspešna na razpisu Ministrstva za gospodarstvo in šport, na katerem 
je pridobila 250.000 evrov nepovratnih sredstev, ter dodatnih 40.000 evrov na razpisu Nogome-
tne zveze Slovenije. Skupaj z občinskimi sredstvi in ob sodelovanju Nogometnega kluba Litija bo 
potrebno dodati še več kot polovico potrebnih sredstev, ki bodo namenjena postavitvi opornega 
zidu med železniško progo in nogometnim igriščem, premiku lokacije glavnega igrišča proti vzho-
du, polaganju umetne trave na glavnem igrišču ter pridobitvi prostora za umestitev 400-metrske 
atletske steze. Atletska steza je predvidena za izvedbo v prihodnjem letu, ostala dela pa naj bi 
bila zaključena najkasneje do začetka spomladanskega dela prvenstva.

S pomočjo Ministrstva za gospodarstvo in šport, Nogometne zveze Slovenije in dobrega sodelo-
vanja z Nogometnim klubom Litija tako nastaja pravi športni park, ki bo v prihodnjih letih v celoti 
zaživel. Občina zaključuje tudi postopek pridobivanja zemljišč, ki predstavlja osnovo za izvedbo 
celotnega projekta.

Da se bo v prihodnje tudi na desnem bregu mesta kaj dogajalo na področju športa, pa kaže 
že izdelan osnutek podrobnega prostorskega načrta za Športni park Ježa, ki bo v prvem branju 
obravnavan že na septembrski seji občinskega sveta.

Našteti projekti potrjujejo, da lahko z dobrim sodelovanjem s klubi, društvi in ožjimi deli Občine 
dosežemo pomembne premike na področju športa.
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Rokodelci in prehranski ponudniki iz Litije pozor!  
Izpod vaših rok nastajajo kakovostni izdelki?  

Naj nosijo znak kakovosti Srca Slovenije!
Razvojni center Srca Slovenije je objavil razpis za pridobitev oziroma 

podaljšanje pravice do uporabe kolektivne blagovne znamke Srce 
Slovenije za leto 2025, ki je vzpostavljena po modelu Izvorno sloven-
sko in članica Mreže TKBZ Izvorno slovensko. 

Če ustvarjate rokodelske ali prehranske izdelke z dodano vrednostjo 
in zgodbo iz lokalnega okolja, je zdaj pravi trenutek, da jih uvrstite med 
certificirane produkte Srca Slovenije. 

Kaj pridobite s certifikatom?
•	Uradno potrdilo o kakovosti vašega izdelka;
•	100 nalepk ali obešank s certifikatom kakovosti;
•	Promocijsko zastavico za vaše prodajno mesto;
•	Profesionalne fotografije vaših izdelkov;
•	Vključitev v spletni katalog certificiranih izdelkov;
•	Promocijo na dogodkih, spletnih kanalih in v medijih;
•	�Možnost prodaje certificiranih izdelkov preko prodajnih poti Srca Slovenije: TIC-i v Litiji, 

Šmartnem pri Litiji in Kamniku, Rudnik Sitarjevec ter trgovinica Dobrote Dolenjske v Ljubljani;
•	�Možnost vključitve v darilne pakete in protokolarna darila.

Vsa razpisna doku-
mentacija je dostopna 
na spletni strani Srce 
Slovenije pod zavih-
kom Znak kakovosti 
– Razpis za pridobitev 
znaka kakovosti ali s 
skeniranjem spodnje 
QR kode:

Rok za prijavo:  
25. september 2025

Za podrobne infor-
macije in pomoč pri 
prijavah sta na voljo 
koordinatorici:
• �Pridelki in živilski 

izdelki: Tina Pregel,  
01 89 62 714, tina.
pregel@razvoj.si 

• �Rokodelski izdelki: Tina Vatovec,  
01 89 62 713, tina.vatovec@razvoj.si
Ocenjevanje prehranskih in rokodelskih izdelkov sofinancira Občina Litija, zato je za prijavi-

telje iz te občine ocenjevanje brezplačno. Prijavijo lahko do pet (5) produktov, pri čemer se 
serija izdelkov šteje kot en (1) izdelek. Prijava dodatnih izdelkov je plačljiva po veljavnem ceniku.

Verjamemo v moč sodelovanja – le z vami lahko ustvarjamo prepoznavno in kakovostno ponud-
bo z lokalno dodano vrednostjo, ki jo potrjuje znak kakovosti Srca Slovenije.

Tina Pregel, Razvojni center Srca Slovenije

Porast vlomov, tatvin in goljufij  
v naši občini

Policijska postaja Litija obvešča, 
da v zadnjih mesecih beležijo porast 
kaznivih dejanj, predvsem vlomov v 
stanovanjske hiše, tatvin ter golju-
fij. Tarče storilcev so pogosto starej-
ši občani ter prazna stanovanja in 
hiše, katerih lastniki so v službi ali na 
dopustu.

Žal policija pogosto prejme prijave 
šele z večurno ali večdnevno zamu-
do, kar otežuje uspešno preiskavo teh 
kaznivih dejanj. Prav zato je zelo po-
membno, da sumljive okoliščine in 
dogodke nemudoma prijavite Poli-
cijski postaji Litija na 01 890 02 80.

Odziv na članek Svobode Litija
V članku Gibanja Svobode Litija v 

Občanu št. 7/25, si le-ta pripisuje 
zasluge za obnovo železniške po-
staje Litija, a projekt je bil pripravl-

jen že pod prejšnjo vlado Janeza Janše. Kot takratni 
poslanec Državnega zbora RS sem v sodelovanju z 
županom Francijem Rokavcem in podžupanom Fi-
lipom Feletom in ostalimi, s trdim delom uspešno 
vključil projekt v državni Načrt razvojnih programov 
in proračun. Nova vlada je dinamiko projekta obno-
ve ustavila, kot mnoge druge v naši občini. Šele 
po pritiskih z urgencami z Občine in mene oseb-
no, zaradi nerazumnih zamud pri podpisu pogodb 
s strani aktualne vlade, je projekt izveden — danes 
sicer odprt, vendar z nepotrebno preložitvijo in do-
datnimi visokimi stroški. Mimogrede, s pobudo mi 
je uspelo, da je obnovljena tudi propadajoča parna lokomotiva na postaji, pa se zato nisem nič 
hvalil. Tudi kolegica podžupanja in kolega župan sta marsikaj predlagala in smo stopili skupaj in 
realizirali, pa se zato nismo tako napihovali in samohvalili, kot Svoboda v članku, ko pa dejansko 

niso naredili drugega kot sami sebe 
prepričevali, da bi bilo dobro vsaj na-
daljevati odlično pripravljene projekte 
prejšnje vlade, če že ne tudi začeti 
kakšne nove v naši občini. V duhu 
samohvaljenja so v članku Občana 
pripeli celo fotografijo, na kateri ni ne 
župana, ne podžupana, ne direktorja 
SŽ, ampak zgolj oni sami. 

Prav tako si pripisujejo asfaltno pre-
plastitev na Vače. Dejstvo pa je, da 
smo celovito obnovo s širitvijo pred-
videli že v prejšnjem mandatu vlade in 
bi morala biti že zdavnaj tudi moderni-
zirana. In spet smo urgirali na Občini 
in KS, da se je vsaj preplastila in to 
zaradi kolesarske dirke. Denar je šel 

iz sredstev vzdrževanja cest, da je sedaj vreča za naše konce za vzdrževanje skoraj prazna, obe-
nem pa se nadaljuje odkup zemljišč za celovito obnovo ceste. Razumi kdor more. Torej, kakšna 
bo cesta, ko se jo bo prenavljalo? »Poflikana« ob straneh ali bodo novo preplastitev spremenili v 
»frezanec« in še enkrat asfaltirali? 

In še to, s čemer pa se v člankih in po družbenih omrežjih ne samo-hvalijo. V Ribčah prometni 
znaki za nevarno cestišče, v Hotiču pa ne duha ne sluha o končno uspešno začetem nadaljevanju 
obvoznice Zg. Hotič. Mečkajo pa tudi s križiščem v Sp. Hotiču ter kolesarsko in varno peš potjo 
na Sp. Logu, z zavijalnim pasom na Savi vred. O tem se nič ne pohvalijo. Zanimivo. 

Namesto, da bi delovali čim bolj usklajeno in spoštovali predhodno opravljeno delo, ki je podla-
ga za nadaljevanje in uspešno zaključen projekt, se vse skupaj ustavi in potem prosi in prosi, da 
se kaj premakne. Če ne bomo držali vsi skupaj in bo skrb za Občino ter boljše pogoje za življenje 
občanov naša prva, skupna skrb in ne zgolj »napihovanje« ter nabiranje političnih točk, ne bomo 
uspešni. Zahvaljujem se za priložnost, da predstavim dejstva in prosim za objavo.

Boris Doblekar, občan, 
nekdanji poslanec  

in podžupan Občine Litija

Blagoslov OBNOVLJENE cerkve in umestitev novega 
župnijskega upravitelja na Dolah

(Nadaljevanje s 1. str.)
– Boštjan Sluga s sodelavci ter Jože in Luka Jesenšek za dolgoletno sodelovanje,
– Janez Hribar, Jože Ajdišek, Andrej Pivec in Irena Bostič za predanost in sodelovanje pri obnovi,
– dosedanji župnijski upravitelj Peter Kokotec za pomembno oporo pri zaključnih delih.
S posebno hvaležnostjo in spoštovanjem se spominjamo pokojnega župnika Robija Hladnika, 

pobudnika obnove, ki je s 
svojo ljubeznijo do cerkve in 
ljudi postavil temelje vsem 
nadaljnjim delom.

Iskreno se zahvaljujemo 
vsem, ki so na kakršen koli 
način prispevali k obnovi in 
pripravi te slovesnosti – z 
delom, darovi, časom, znan-
jem ali s svojo podporo. Naj 
bo ta dan dokaz, da nas 
povezuje ljubezen do naše 
cerkve in skupnosti ter da skupaj zmoremo ustvariti nekaj trajnega in lepega.

Slovesnost je bila tudi priložnost za iskreno zahvalo dosedanjemu župnijskemu upravitelju 
Petru Kokotcu, ki je po smrti župnika Robija Hladnika v župnijo prinesel mir, oporo in bližino. Našo 
župnijo je v soupravo prevzel gospod Roman Ivanetič; bil je sprejet z veseljem in z iskreno željo 
po skupnem ustvarjanju prihodnosti naše župnije.

Dogodek je potrdil, da nas povezuje ljubezen do domačega kraja, vera in pripravljenost stopiti 
skupaj za skupno dobro. Naša župnijska cerkev Marijinega Vnebovzetja bo tudi v prihodnje kraj 
srečanj, molitve in povezanosti, ki jo bomo skrbno ohranjali za prihodnje rodove. Prisrčno vabljeni 
na Dole – med ljudi, ki cenijo skupnost, tradicijo in odprto srce.� Irena Bostič
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SLOVO POLETJU 2025!
Z veseljem razkrivamo 

program Festivala Slo-
vo poletju, ki mu letos 
prvič dodajamo dva do-
godka na čarobni lokaci-
ji v parku na Stavbah! 

Festival bomo otvorili v četrtek, 21. avgus-
ta. V naše goste prihaja 7-članska glasbena 
zasedba Tradicionales, ki nas bo razgrela s 
kubansko glasbo, ohladili pa se boste lahko 
s pisano ponudbo koktejlov in hladnih pijač. 
Člani skupine Tradicionales so izkušeni glas-
beniki iz Kube in Slovenije. V petek, 22. av-
gusta se bo prizorišče »prelevilo« v poletni 
Kino pod kostanji, ob grizljanju pokovke si 
bomo ogledali legendarni slovenski film Po-
letje v školjki. V zadnjem tednu avgusta se 

festival seli na standardno prizorišče pred 
Športno dvorano Litija. V četrtek, 28. 8. pri-
hajata v našo družbo izvrstna Oto Pestner 
in Uroš Perić, v družbi zasedbe prekaljenih 

glasbenih mačkov nas bosta popeljala v zlate 
čase rock'n'roll-a z glasbo kralja - Elvisa 
Presley-a. Kot poseben gost večera se jim bo 
na odru pridružil domačin Toni Povše (ham-
mond orgle). Letošnji festival bomo zaključili 
v petek, 29. 8., s pravim plesno-glasbenim 
spektaklom. Na posebej prilagojenem odru 
se bodo združili tolkalna skupina The Stroy-
machine ter plesalci litijskega plesnega 
kluba RYTM, ki so prav za to priložnost ustva-
rili unikaten plesno-glasbeni šov. Vabljeni na 
vse 4 večere festivala, ki že dve desetletji 
v mesto prinaša kvalitetno glasbo in prijetno 
druženje! 

Čarobno prizorišče v parku na Stavbah bo 
tudi letos gostilo otvoritveni teden festivala 
Slovo poletju.

! V primeru slabega vremena spremljajte 
naše objave na kclitija.si ter na FB strani Kultur-
ni center Litija, saj lahko pride do spremembe 
prizorišč dogodkov!

Cikel 10° / 100%
KAJA DRAKSLER – sobota, 23. avgust ob 19h

Doživite izkušnjo koncerta v rudniškem 
rovu! 

Tokrat bo v Rudniku Sitarjevec Litija nasto-
pila pianistka in skladateljica Kaja Draksler, 
ki se v svojem ustvarjanju giblje med kom-
pozicijo in improvizacijo, pri tem pa zajema 
iz različnih slogov, prostorov in zgodovinskih 
obdobij.

Po študiju na Srednji glasbeni in baletni šoli 
(jazz oddelek) in Škofijski klasični gimnaziji 
se je preselila na Nizozemsko, kjer je končala 
dodiplomski študij jazz klavirja in podiplomski 
študij klasične kompozicije. V Amsterdamu je 
postala aktivna članica bogate scene impro-
vizirane glasbe. Od njenega solo prvenca leta 
2013 intenzivno nastopa po Evropi in drugod 
po svetu s svojimi avtorskimi projekti. Poleg 
solističnih programov Draksler vodi svoj oktet 
(z domicilom v Amsterdamu), je del tria Punkt. 
Vrt.Plastik (z domicilom v Berlinu), mednarod-
nega kvarteta Hearth, igra pa tudi v številnih 
drugih zasedbah. 

Vstopnice: spletni nakup na vstopnice.kcliti-
ja.si in eno uro pred dogodkom na prizorišču. 
Cena vstopnice: 10€, otroci: 6€

V preteklem mesecu so pred našo kamero 
spregovorili: Andreja Štuhec, Alenka Ur-
banc, Vera Bric, Luka Vizlar, Tadej Premk, 
Žan Lovše, Eva Dobravec, Neža Verdonik 
in Žiga Rappl. Z nami so delili svoje spomi-
ne na dvorano, zanimive zgodbe in svoje želje 
za prihodnost, katerih skupen imenovalec je 
predvsem želja po čimprejšnjem pričetku 
obnove dvorane, da bo ta lahko še naprej 
služila svojemu namenu povezovanja in bo-
gatitve naše skupnosti. Vse 
video izjave so na ogled na 
povezavi preko spodnje QR 
kode. Vabljeni tudi k spreml-
janju svežih objav v prihodn-
jih tednih!

Cikel 10° / 100%
IZTOK KOREN – 

petek, 12. september ob 19h
Doživite izkušnjo koncerta v rudniškem 

rovu! 
Iztok Koren, rojen v prekmurski vasi Bel-

tinci, po poklicu socialni delavec, je multiin-
strumentalist, ki trenutno živi v Ljubljani. 
Glasbeno pot je začel leta 2000 z dinamič-
no-razigrano-melanholično post rock zased-
bo ŠKM banda, nadaljeval z glasno-ekspre-
sivno-kaotičnim postindustrijskim noisecore 
duom Hexenbrutal, širšo prepoznavnost do-
segel z namišljeno-zasanjanim freak folk triom 
Širom in je poleg drugih občasnih glasbenih 
projektov, med “lockdownom” ustvaril tudi 
intimno-minimalistično-zen solo projekt pod 
njegovim imenom.

Iztok igra banjo, gembri, balafon, kalimbo, 
tolkala, bobne, steel drum, kitaro, sintetizator 
in efekte. V izvoznem rovu Rudnika Sitarjevec 
Litija se nam bo predstavil z experimentalnim, 
improviziranim solističnim nastopom.

Vstopnice: spletni nakup na vstopnice.kcliti-
ja.si in eno uro pred dogodkom na prizorišču. 
Cena vstopnice: 10€, otroci: 6€

GOZDOVILIMO, lutkovna predstava ter 
delavnica senčnega gledališča – sobota, 
13. september – ob 16.30 

Vabimo vas na lutkovno predstavo (ob 18h) 
v režiji Katje Povše ter izvedbi Tine Oman. 
Pred predstavo bo izvedena delavnica (ob 
16.30) senčnega gledališča. Za delavnico so 
obvezne predhodne prijave, saj je število ude-
ležencev omejeno. Vstopnice za predstavo so 
že na voljo na vstopnice.kclitija.si.

OD TAM SMO PA MI DOMA
Vabljeni na odprtje RAZSTAVE ČIPK – po-

nedeljek, 15. september 2025, ob 19.00 
Ob 10-letnici društva se z razstavo v našo 

avlo vračajo članice Društva zasavskih klekl-
jaric SRČEVKE s svojimi prefinjenimi umetni-
nami. V ponedeljek, 15. septembra 2025 vas 
ob 19. uri vabimo v avlo Kulturnega centra 
Litija na odprtje 
razstave kleklja-
nih izdelkov, ki 
predstavljalo za-
nimivosti iz naših 
krajev. Posebej za 
društvo je vzorčke 
narisala priznana 
risarka, ga. Tina 
Koder Grajzer. 
Ime SRČEVKE ni 
bilo izbrano nakl-
jučno, saj je »Srce 
središče čustev in 
simbol ljubezni.« 
In tudi naši kraji, od koder prihajajo članice 
društva se nahajajo nekako v sredini naše dr-
žave. Klekljarice z veliko mero ljubezni, volje, 
veselja, potrpežljivosti, vztrajnosti in ne na-

VPIS GLEDALIŠKEGA ABONMAJA 
V SEZONI 2025 -2026

Nova sezona našega gle-
dališkega abonmaja zopet 
prinaša odlične predstave 
uveljavljenih slovenskih 
gledališč. Vpis abonma-

jev bo potekal do NEDELJE, 31. 8. 2025!
Predstave bodo predvidoma na sporedu ob 

četrtkih 19.30! O točnih datumih vas bomo ob-
veščali na spletni strani kclitja.si, po elektron-
ski pošti, na Facebook in Instagram Kulturni 
center Litija oz. kot boste navedli na prijavnici. 

CENA GLEDALIŠKEGA ABONMAJA V SE-
ZONI 2025 - 2026: zaposleni 80 €

upokojenci, dijaki/študenti 75 €
Na spletni starani kclitija.si - https://www.

kclitija.si/prijava-na-abonma/ najdete prijav-
nico. Lahko pa nas kontaktirate in vam bro-
šuro s prijavnico pošljemo po pošti. Prednost 
pri vpisu imajo abonenti iz prejšnje sezone. 

Prosimo vas, da nas lanskoletni abonenti 
NAJKASNEJE DO 31.8.2025! obvestite tudi v 
primeru, da abonmaja ne boste več obiskovali 
(lahko samo SMS na 041-992-143 in sicer 
VAŠE IME IN PRIIMEK IN »odpovedujem 
abonma«. Za vsa vprašanja smo dosegljivi po 
telefonu: 01-89-00-200 ali 041-992-143, vsak 
delovnik od 8.00 – 12.00 oz. kulturnicenter@
zkms-litija.si.

Program 2025- 2026 – več informacij na 
kclitija.si: 

BLAGI POKOJNIKI, DRAGI MOŽJE (predvi-
den termin že 25. 9. 2025!) - glasbena ko-
medija – Siti teater

Igrajo: Polona Vetrih, Janez Dovč, Goran  
Krmač

O predstavi: Duhovite monologe Vetriho-
va tokrat obuja v “novi preobleki” skupaj z 
dvema odličnima glasbenikoma, Janezom 
Dovčem na harmoniki in Goranom Krmacom 
na tubi. Slišali boste zgodbe štirih vdov, prav 
nič žalujočih, ki so nehote ali pa morda hote, 
pospremile svoje soproge v večna lovišča, 

odvrgle žalost čez ramo in se razveselile 
novih izzivov življenja. Predstava je žanrsko 
opredeljena kot glasbena komedija, saj sta 
besedilo in glasba partnerja, prepletena v 
duhovitem dialogu.

POSLI POD KRINKO - krimi komedija - 
Špas teater

Igrajo: Damir Leventić, Lea Mihevc, Sara 
Gorše, Primož Petkovšek, Alojz Svete, Inti 
Šraj, Nenad Nešo Tokalić, Matej Zemljič

PIVO – (skoraj) komedija - Smejmo se
Igrata: Gojmir Lešnjak Gojc in Jaša Jamnik
LAPONSKA – božična komedija – Gledališ-

če Koper
Igrajo: Urška Taufer, Luka Cimprič, Rok Ma-

tek, Nika Rozman 
PREBRISANE MALE LAŽI – komedija - Slo-

vensko stalno gledališče Trst
 Igrajo: Primož Forte, Tina Gunzek, Nikla 

Petruška Panizon, Franko Korošec
Vabljeni, da zopet preživimo nepozabne ve-

čere v družbi odličnih slovenskih igralcev! 
Pridržujemo si pravico do spremembe 

programa.

100 obrazov stotih let!
Ste vedeli, da dvorana na Stavbah letos obe-

ležuje 100 let? Ob tej obletnici lahko na You-
tube kanalu Kulturnega centra Litija spreml-
jate video izjave Litijanov in Litijank, ki so 
z dvorano povezani na najrazličnejše načine.  

zadnje veliko znanja srčnih žensk ustvarjajo 
neprecenljiva dela, ki pritegnejo marsikateri 
pogled. Vabljeni! 

SLOVENSKA TRANSVERZALA
Plesno – gledališki performans, petek, 

19. september ob 20ih
Plesna predstava, v kateri avtor in akter 

Rok Kravanja prepleta kolektivno zavest 
slovenskega planinarjenja s svojo osebno 
zgodbo. Nagrada Zlati lev občinstva na 26. 
Mednarodnem festivalu komornega gledališča 
Zlati lev, Umag, 2025. 

»Draga Slovenija,
pred kratkim sem obrnil štiridesetko in do 

sedaj se ti nisem še nikoli zahvalil, da sem se 
rodil na tvojih tleh. Nisem ti še rekel hvala za 
čist zrak, ki ga diham od prvega dne. Hvala za 
čudovite razglede, ki jih uzrem, ko hodim po 
tvoji deželi in za vso to neokrnjeno naravo, ki 
me pomirja. Hvala ti za javno zdravstvo: svojo 
voljo in zdravje krepim na rednih podvigih po 
čudovitih slovenskih vrhovih. Hvala za brez-
plačno šolanje – vpisal sem tri redne študije in 
dva uspešno zaključil. Hvala ti tudi, ljuba Slo-
venija, za možnost glasu v Evropi – prihodnjih 
evropskih volitev se bom zagotovo udeležil. Te 
dni praznujemo dve desetletji tvojega članstva 
v veliki evropski družini. Jaz bom najini okrogli 
obletnici verjetno slavil na kakšni vaški veselici, 
kjer bom divje plesal na narodnozabavne viže, 
nad katerimi sem vedno tako bentil in zvijal z 
očmi. __Tvoj sin, Rok Kravanja«

Vstopnice: 10€, nakup preko spleta na 
vstopnice.kclitija.si oz. na blagajni KC Litija, 
1h pred pričetkom predstave. 

NOVA SEZONA OTROŠKIH MATINEJ – 
TAČKOVE MATINEJE!

Otroške matineje na našem 
odru bodo zakorakale v novo 
sezono pod novim imenom. 
Prihajajo Tačkove matineje! 

Program celotne sezone 
matinejskih predstav je že ob-

javljen na kclitija.si. Predstave so primerne 
za otroke od 3. leta dalje. Vsak mesec vas 
bomo razveselili z izbrano predstavo priznanih 
ustvarjalcev, ki s svojo kakovostjo navdušuje-
jo po vsej Sloveniji. Večina izbranih predstav 
je uvrščena na platformo kakovostnih gle-
daliških predstav za otroke in mladino Zlata 
paličica. Veseli nas, da lahko na naš oder po-
stavimo vsebine, ob katerih se naši najmlajši 
zabavajo, rastejo in se učijo. Pričnemo v so-
boto, 27. septembra, ko v našo družbo prihaja 
Lucija Ćirović! Vabljeni v družbo srčnih in pri-
srčnih ljudi! 

JESEN TRKA NA VRATA  
V MESTNEM MUZEJU LITIJA

V zadnjih dneh polet-
nih počitnic vabljeni na 
ogled naših stalnih raz-
stav ter začasne razsta-
ve ZGODBE IZ GNEZD, 

GOZDNIH JAS IN MOKRIŠČ ilustratorke Vesne 
Kitthiya, bolj poznane pod imenom Loščika, ki 
bo na ogled še do konca septembra.

Vse razstave si lahko ogledate v času urad-
nih ur: 

torek - petek: 8.00-12.00
torek in četrtek: 17.00-19.00
sobota: 10.00-12.00
ZAPRTO: prazniki, nedelja in ponedeljek 
Voden ogled razstave BAROK V SLOVENIJI
V četrtek, 25.9., skupaj z Društvom U3 or-

ganiziramo ogled razstave Barok v Sloveniji 
v Narodni Galeriji (slikarstvo in kiparstvo) in 
Narodnem muzeju Slovenije (uporabna ume-
tnost, arhitektura in grafika) v Ljubljani. Na 
pot bomo šli z vlakom. Na železniški postaji v 
Litiji se dobimo ob 8.30.

Več informacij na 070 430 202. 
Vabljeni, da se nam pridružite, ogled razstav 

je brezplačen.
Napovedujemo: Predavanje RUDNIK SITAR-

JEVEC - 60 LET OD ZAPRTJA - nova odkritja, 
četrtek 2.10. ob 18.00. Vljudno vabljeni!

Kulturni center Litija
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Poletje v Knjižnici Litija
Počitniška meseca julij in avgust se v naših knjižnicah precej dinamično 'zavrtita'. 

Obiskujete nas po poletnem urniku, ki je že dvajset let nespremenjen. V krajev-
nih knjižnicah smo vam na voljo dvakrat tedensko v popoldanskem času, sicer pa 
dopoldan do 14.30. ure. Prilagoditve urnika odprtosti zaposlenim omogočijo ko-
riščenje letnega dopusta. Uporabnikom so na voljo tudi naši paketniki, kjer se lahko 

gradivo prevzema (po predhodnem naročilu) ne glede na uro ali dan v tednu.
Okrepljen obisk naših knjižnic in izposoja gradiva nas prijetno presenečata, saj potrjujeta, da so 

knjige del obvezne opreme za dopustovanje oz. počitnikovanje. Pretežen del pozornosti zaposle-
nih je tako namenjen primernemu svetovanju, pomoči pri izbiranju gradiva, saj vsi bralci seveda 
ne morejo hkrati dostopati do zadnjih uspešnic s priporočilnih seznamov… A tudi starejši naslovi 
ne razočarajo oz. dobre knjige so brezčasne.

V zakulisju pa se letos osvežuje zbirka gradiva za bralno značko; strokovne sodelavke s sodelo-
vanjem šolskih knjižničark, ki so prispevale svoje predloge, pripravljajo nove priporočilne sezna-
me, ki bodo jeseni nagovarjali mlade bralce. Pred poletjem smo v osrednji knjižnici zamenjali 
iztrošene klimatske naprave v pritličju, ob uspehu na razpisu pa bomo kmalu dobili tudi nov knji-
gomat. Poletje je tudi čas za nenehno urejanje knjižne zbirke: pregledujemo stanje knjig, njihovo 
iztrošenost, aktualnost in skrbimo, da so na policah čiste in nepoškodovane knjige – tudi gradivo 
na počitnicah doživi neverjetne avanture. 

Ob poletnih obiskih pa naše člane opominjamo na projekt družinskega branja, ki se bo zaključe-
val v novembru, v septembru pa bomo doživeli druženje s psi 'iskalci' v naravi oz. t.im. mantrai-
ling. Radi pa bi vas spomnili še na projekt poletavci, ki bo letos sklenil krila konec septembra. O 
rokih za oddajo seznamov in o datumu zaključne prireditve bomo sodelujoče seveda še obvestili. 

Želimo vam prijetnih dni v družbi s knjigo! � Andreja Štuhec

KNJIŽNICA LITIJA

10 let Knjižnice pod krošnjami na Polšniku
Deset let je letos praznoval kulturni teden Branja pod krošnjami na Polšniku, ki poteka pod okri-

ljem vseslovenskega projekta Knjižnica pod krošnjami (zavod Divja misel). Deset let povezovanja 
vseh, ki imamo kulturo v srcu in cenimo drobne trenutke, ki prinašajo srčnost in božajo skrite 
čute. Od 13. do 19. julija 2025 so druženje pod kozolcem obogatili številni gostje in obiskovalci. 
Lahko bi rekli, da kar rekordno število. In verjamem, da so vsi kraj zapustili pozitivno presenečeni, 
srečni in še bolj srčni. Na otvoritvenem večeru sta zapela Melita Rozina Golob in Vili Guček, reci-
tiral je Jakob Guček. Večer je obogatila tudi Maša Jazbec, umetnica, ki je svoje delo posvetila ro-
botiki. Ob otvoritvi fotografske razstave 
je predstavila svojo življenjsko pot. Na 
obisku pa je bil tudi njen robotski pes, 
ki sliši na ime Moby in navdušenje nad 
njegovo predstavo je bilo neizmerno. 

Tone Partljič je človek številnih zgodb, 
topline in humorja. Vse prisotne je pope-
ljal skozi zgodbe svojega življenja. Že de-
seto leto zapored je s svojo edinstveno 
glasbeno energijo zaigral Jure Tori – har-
monikar, ki vsakič znova s svojim igra-
njem poboža dušo in ogreje srce. Letos 
se mu je na odru pridružil gost – Primož 
Siter, glasbenik, aktivist in radijski vodi-
telj iz Trbovelj. Skupaj sta ustvarila pravo 
zvočno doživetje, ki je prepletalo domačo ustvarjalnost in 
priredbe skladb tujih avtorjev. Njuna energija, humor in 
srčnost so poslušalce popeljali v svet glasbe, ki ne pozna 
meja. 

Na sredin večer sta skedenj obiskala Tinkara in Martin, 
ustvarjalca iz Filmske produkcije igranih in dokumentar-
nih filmov, ki s svojimi filmi za male in velike zaslone v 
svet prinašajo zgodbe z močjo. Na ogled je bil ganljiv film 
Nebesa pod Triglavom. Večer se je zaključil v kulinarič-
nem duhu kuharja Petra, ki je pripravil domače sirove ter 
ajdove štruklje z orehi. Za sladko piko na i pa sta poskr-
bela Jernej in Sonja. 

Milena Miklavčič je v četrtek s svojo izjemno pripo-
vedovalsko močjo predstavila ganljive zgodbe iz svojih 
knjig. Ob koncu srečanja je vse s posebno zgodbo razve-
selil še Gašper Borišek, ki je pripovedoval o Andrejčkovi 
domačiji – domačiji, ki sta jo z ljubeznijo in predanostjo 
obnovila Boštjan in Katarina. 

V petek zvečer je odmevala glasba indie folk, kantav-
torska glasba in akustični rock z izjemno slovensko sku-
pino Čedahuči. V rekordnem številu zbrani 
poslušalci so doživeli nepozaben večer. V 
soboto zvečer sta bila gosta izjemna človeka, 
alpinista Andrej in Marija Štremfelj, ki sta na 
svojem predavanju predstavila veliko himalaj-
sko pot. Njuno pripovedovanje je bilo slikovi-
to podprto z bogatim fotografskim gradivom 
in je poslušalcem omogočilo še bolj pristen 
vpogled v svet Himalaje. In to so bili večeri, 
čudoviti, nepozabni večeri. Ampak dopoldan, 
takrat pa so uživali tudi otroci. 

Dopoldansko druženje pod krošnjami z bra-
njem zgodb, delavnicami in igrami je postalo 
nepogrešljivo. Tega res nihče noče zamuditi. 
Še posebej so bili veseli obiska knjižničark Erne in Manje iz Knjižnice Litija, ki so jih razveselile s 
prisrčno mačjo zgodbo. Seveda dopoldan ni manjkalo sladkih dobrot in spletanja novih prijatelj-
stev. 

Boštjan Juvan se je na zadnjem večernem dogodku zahvalil vsem za podporo in 
prisotnost vsem, ki so kakorkoli prispevali v ta kulturni, srčen mozaik dni Branja pod 
krošnjami, vsem domačinom, ki so prispevali domače dobrote in svoj prosti čas za 
izvedbo programov. Ter seveda sponzorjem: Peter Golob, Tomažič Bogomir, ZKMŠ 
Litija in Kliše Litija, Tesarstvo Hribar s.p., Omahen transport d.o.o., Coma Commerce 
d.o.o., Elbos d.o.o., Diotec d.o.o., Golobinek d.o.o., Rorc line d.o.o. , Transport Vode-
nik d.o.o., Igor Poznajelšek s.p., Dewesoft inspiretech d.o.o., KSP Litija d.o.o., Andrej 
Repovž s.p. , Občina Litija , Dewesoft d.o.o., Peter in Sandra Juvan, ETI Elektroele-
ment d.o.o. , Založba 5KA, A.V.R. Rozina Srečko s.p. 

Hvala Katarini in Boštjanu za odličen izbor gostov, za delo z našimi otroki, ki vsako 
leto komaj čakajo, da se pričnejo »krošnje«. Predvsem pa za vztrajnost in preda-

nost projektu, ki med nas prinaša nove kulturne navdihe in utrjuje spoštovanje do umetnikov, 
predvsem pa povezuje in prinaša veliko čustvenih trenutkov. 

Čestitke za 10. obletnico in še na mnoga leta. Zaključujem pa z verzom Toneta Pavčka, s ka-
terim so se pričeli letošnji dogodki Branja pod krošnjami: »A če ne prideš ne prvič, ne drugič do 
krova in pravega kova poskusi: vnovič in zopet in znova.« Srčna in iskrena hvala vsem in nasvide-
nje naslednje leto! Se že veselimo! 

Mateja Sladič Vozelj (delno povzeto po zapisih FB Branje pod krošnjami Polšnik)

Obvestila kmetijske svetovalne službe - izpostava Litija
KORUZNI HROŠČ IN KORUZNA VEŠČA

Koruzo poleg vse pogostejših ekstremnih vremenskih dogodkov (suše, ne-
urja, toča) ogrožajo tudi številni škodljivci. Že spomladi so bile na posameznih 
lokacijah prisotne talne sovke. V zadnjem času pa so opazne tudi različne 
poškodbe na listih, ki so posledica napada koruzne vešče in 
koruznega hrošča.

Koruzna vešča (Ostrinia nubilalis) je vsejed, ki naseljuje preko 250 rastlin-
skih vrst. V zadnjih desetletjih se je njena populacija močno povečala. Veliko 
gospodarsko škodo povzroča na koruzi in hmelju, občasno tudi na zelenjadnicah 
(fižol, paprika, paradižnik). Gre za nočnega metulja, ki ima v Sloveniji dva rodova 
letno. Konec aprila in v maju lahko opazimo metulje prvega rodu, drugi rod pa 
leti običajno od julija do sredine septembra. Škodo povzročajo gosenice. Mla-
de gosenice se hranijo s povrhnjico listov koruze. Poškodbe so vidne kot ozke, 
podolžne proge, ob katerih lahko opazimo drobne iztrebke gosenic. Starejše 
gosenice vrtajo rove v stebla in storže, objedajo metlice ali grizejo zrna pod 
ličkanjem. Včasih napadejo tudi peclje storžev. Pogosto se zavrtajo v stržen metlice, ga zapustijo 
in se nižje na rastlini ponovno zavrtajo. Ob izvrtini so pogosto vidni iztrebki. Poškodovana stebla 
se ob močnejšem vetru lomijo, kar otežuje spravilo koruze. V mokrih letih se na poškodovanih 
storžih in zrnju razvijejo glive, zaradi tvorbe mikotoksinov so še posebej nevarne fuzarijske okuž-
be. Odrasle gosenice prezimijo v steblih koruze ali hmelja, v koruznih storžih ali tudi v debelo 
stebelnih plevelih.

Koruzni hrošč (Diabritica virgifera virgifera) se je v zadnjih letih razširil po vse 
Sloveniji. Poškodbe povzročajo odrasli osebki - vidne so kot bele podolgaste 
lise, podobne tistim, ki jih povzroča žitni strgač. Kjer je populacija hrošča velika, 
so objedene in pobeljene večje površine listnih ploskev. Hrošči objedajo tudi 
cvetni prah in svilo, kar lahko povzroči gluhost storžev. Še bolj škodljive pa so 
ličinke, ki objedajo korenine, kar vodi do slabše preskrbljenosti rastlin z vodo 
in hranili, napadene rastline so tudi bolj podvržene poleganju. Veliko število 
hroščev pomeni tudi visoko tveganje za prihodnje leto - samice odlagajo jajčeca 
v tla v bližino korenin koruze, iz katerih se spomladi izležejo ličinke, ki znova 
povzročajo škodo z objedanjem korenin.

Ukrepi 
Pri zatiranju škodljivcev so najbolj učinkoviti preventivni ukrepi, to je pravilen kolobar -preki-

nemo razvojni krog koruznega hrošča; in ustrezna obdelava koruznih ostankov - pravočasno 
odstranjevanje koruznice, oziroma čim bolj temeljito in globoko zaoravanje, po možnosti ses-
ekljanih koruznih ostankov.

Po ogledu posevkov na terenu ugotavljamo, da se na našem območju pojavljata oba škodljivca, 
vendar gospodarske škode za zdaj še ne povzročata. Da bo tako tudi v prihodnje, se držite pre-
ventivnih ukrepov za zatiranje koruzne vešče in koruznega hrošča. 

Anja Bevc, terenska kmetijska svetovalka

OBVESTILO ZA REJCE
POJAV BOLEZNI MODRIKASTEGA JEZIKA (BTV-4)  

NA OBMOČJU SLOVENIJE
Spoštovani rejci,
Uprava za varno hrano, veterinarstvo in varstvo rastlin (UVHVVR) je 11. februarja 2025 uradno 

potrdila pojav bolezni modrikastega jezika (Bluetongue – BTV), serotip 4. Prvi primeri so že potr-
jeni tudi na območju Litije in širše.

Zaradi tega je Slovenija izgubila status države, proste te bolezni. Bolezen predstavlja resno 
grožnjo za drobnico in govedo, zato vas pozivamo k nujnemu ukrepanju.

Kaj je modrikast jezik (BTV)?
- Virusna bolezen, ki prizadene domače in divje 

prežvekovalce (ovce, govedo, koze, srnjad).- Najbolj 
občutljive so ovce, pri katerih se lahko pojavi huda 
bolezenska slika ali celo pogini.- Virus prenašajo krvo-
sesne mušice (rod Culicoides), bolezen se ne prenaša 
s stikom med živalmi.- Govedo pogosto ne kaže zna-
kov, vendar je pomemben prenašalec virusa.

Značilni znaki bolezni pri ovcah:
- Vročina, slinjenje- Otekanje jezika in ustnic- Modri-

kasto obarvan jezik- Razjede v ustih in na nosu- Šepan-
je, razpoke roževine parkljev- Pogini v hujših primerih

NUJNI UKREPI ZA PREPREČITEV ŠIRJENJA BTV:
•	☑ 1. CEPLJENJE ŽIVALI
- Priporočamo prostovoljno cepljenje živali proti serotipu BTV-4 (zlasti ovce in govedo).- Cepl-

jene živali bodo lahko premične (za trgovanje ali premike med rejami).- Cepljenje naj opravi po-
oblaščeni veterinar.

•	☑ 2. ZAŠČITA PRED MUŠICAMI (VEKTORJI)
- Uporaba repelentov in insekticidov. Insektne mreže na oknih in odprtinah v hlevih.
- Zmanjševanje vlage in stoječe vode okrog hlevov in na pašnikih.- Izogibanje paši zgodaj zjutraj 

in zvečer, ko so mušice najbolj aktivne.
•	☑ 3. OBVEŠČANJE OB SUMU NA BOLEZEN
- Ob pojavu značilnih znakov nemudoma obvestite veterinarja!
•	☑ 4. NADZOR PREMIKOV ŽIVALI

- Premiki živali (nakupi, prodaje, sejmi) so dovoljeni pod pogoji, ki so objavljeni na spletni strani 
UVHVVR: www.gov.si/uvhvvr

POMEMBNO!
- Bolezen ni nevarna za ljudi, vendar ima lahko resne posledice za živinorejo.- Ukrepajmo pra-

vočasno – zaščitimo svoje živali in preprečimo širjenje bolezni!
Za več informacij in pomoč se obrnite na svojega veterinarja ali kontaktirajte lokalno veterinar-

sko postajo.
� Pripravila: Mag. Sonja Zidar Urbanija,  

terenska kmetijska svetovalka
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RDEČI KRIŽ SLOVENIJE - OZ LITIJA

LETOvANJE 2025
Počitnice so čas brezskrbnega veselja, druženja, novih doživetij, izletov in uživanja 

v radostih ob morju. Pri tem ne gre le za to, da se naužijejo morja, gre tudi za druže-
nje s sovrstniki, ustvarjalne, športne in druge aktivnosti, ter predvsem zato, da vsaj 
za kratek čas pozabijo vsakdanje šolske, zdravstvene, pa tudi ostale skrbi. Območno 
združenje Rdečega križa Litija poleg tradicionalnih oblik pomoči socialno ogroženim 

družinam organizira letovanja otrok in starostnikov. 
RKS OZ Litija je tudi v letošnjem letu organiziralo letovanje. Otrokom je bilo omogočeno letova-

nje po najnižji ceni, nekateri pa so letovali celo brezplačno. Da smo lahko omogočili staršem otrok 
najnižji prispevek za letovanje, nam je omogočilo Ministrstvo za zdravje in donatorji.

Z Zdravstvenim domom Litija sodelujemo že vrsto let, predvsem pri organizaciji in izvajanju 
zdravstvenega letovanja otrok.

Letovanje otrok v zdravilišču Punat, otok krk
Prva skupina otrok je odšla na letovanje v Punat, letovali so od 8.7. – 18.7.2025. Na letovanju 

je bilo organiziranih veliko aktivnosti. Otroci so plavali, supali, igrali družabne igre, telovadili... 

Otroci so uživali na izletu z ladjico v mesto Krk. Organizirane so bile razne športne igre, večerno 
kopanje, ples na plaži… Letovanje je za udeležence prehitro minilo. Nekaj foto utrinkov iz Punata:

Letovanje v Zdravilišču RkS Debeli Rtič
»Letovanje je za otroke posebno doživetje, posebno za otroke iz socialno šibkih družin. Predv-

sem pa je pomembno medsebojno druženje, pogovori, tkanje prijateljskih vezi in čim več lepših 
preživetih in doživetih dni.« V Zdravilišču RKS Debeli rtič si prizadevajo, da bi bilo bivanje otrok 
čim bolj pestro, zanimivo in razgibano.

Letovanje je potekalo od 24.7. – 1.8.2025. Otroci so uživali, plavali, telovadili, se igrali družabne 
igre,…Organizirali smo tudi izlet z ladjico v Koper. 

Brezplačno letovanje otrok v Zdravilišču RkS Debeli Rtič
Rdeči križ Slovenije vsako leto pripravi 

plane letovanj socialno ogroženih otrok z 
namenskimi sredstvi FIHO in namenskimi 
donatorskimi sredstvi – Radio 1, akcije 
Pričarajmo nasmeh, Peljimo jih na morje 
in Teden dobrodelnosti. Podjetje TUŠ je le-
tos že 23. leto zapored 
namenilo sredstva za 
brezplačno letovanje 
500 socialno ogroženih 
otrok. 

Strokovne službe so 
za otroke na teden-
skem preživljanju po-
čitnic pripravile pester 
animacijski program, ki 
spodbuja nova spoznanja, smeh in sprostitev, številne ustvarjalne delavnice in različne športne 
aktivnosti, izlet z ladjico, kopanje in učenje plavanja, zabava z glasbo in plesom in še in še. Za 
mnoge otroke so to edine počitnice, ki jih lahko preživijo brezskrbno, mnogi med njimi pa tudi 
prvič vidijo in zaplavajo v morju.

Po razdelilniku je z namenskimi sredstvi Radia 1 in Pričarajmo nasmeh 2025 - TUŠ iz našega 
območja brezplačno letovalo 8 otrok v terminu 1.8. – 8.8.2025. Predloge za letovanje otrok so 
nam poslali iz krajevnih organizacij.

krvodajalstvo
Druga letošnja redna krvodajalska akcija je potekala 31.7.2025 v Osnovni šoli Gradec v Litiji. 
Krvodajalske akcije se je udeležilo 115 krvodajalcev, od tega 6 prvič. Vsem krvodajalkam in 

krvodajalcem se zahvaljujemo za udeležbo in darovano kri. Zahvaljujemo se tudi Osnovni šoli 
Gradec za sodelovanje pri uspešno izvedeni krvodajalski akciji.  RKS OZ Litija

IZ PoLLEtNEga DELa kRajEvNE oRgaNIZacIjE 
RDEČEGA KRIŽA DOLE 

RDEČI KRIŽ SLOVENIJE - KORK DOLE PRI LITIJI

Stenski koledar tiskarne aco za leto 2026
V Tiskarni ACO bomo zopet po 

nekaj letih premora izdelali stenski 
koledar z naslovom "Panorama KS 
in MS Litija". Pred 13-timi leti smo 
izdali koledar s podobno vsebino, 
ampak od takrat pa do sedaj, se je 
infrastruktura precej spremenila. 
Marsikdo bo ob listanju koledarja 
našel svoje bivališče in okolico v 
kateri živi tudi iz drugega zornega 
kota.

Posnetki vseh krajevnih skupnosti 
in mestne skupnosti so bili posneti 
z dronom v mesecu juliju in avgu-
stu 2025. Iz ptičje perspektive so 
vidni kraji vseh KS v Občini Liija kot 
so Sava, Breg pri Litiji, Spodnji Log, 
Gab rovka, Dole pri Litiji, Polšnik, 
Konjšica, Hotič, Vače, Ribče, Kresni-
ce, Jevnica ter desni in levi breg MS 
Litija.

Koledar je namenjen vsem, ki kaj 
dajo na okolje v katerem živijo, prav 
tako je primeren kot poslovno darilo.

V prodaji že v mesecu oktobru v Papirnici MAAR, Valvazorjev trg 25 v Litiji, 
v trgovini KGZ Litija TC- Supermarketu in v Tiskarni ACO, C.D.K. 39, Litija. 
Več o koledarju v naslednji septembrski številki 2025. 

Tiskarna ACO, Litija

1

Teden

2

3

4

5

PO TO SR ČE PE SO NE

5
Simeon

12
Tatjana

19
Marta

26
Pavla

6
Sv. Trije kralji

13
Veronika

20
Boštjan

27
Julijan

7
Zdravko

14
Srečko

21
Neža

28
Peter

1 
 NOVO LETO

8
Severin

15
Pavel

22
Cene

30
Martina

2
 Makarij

9
Marija

16
Marcel

23
Rajko

3
Genovefa

10
Gregor

17
Anton

24
Felicijan

4
Angela

11
Pavlin

18
Marjeta

25

•

•

29
Sabina

31
Janez

49

Teden

50

51

52

1

1
Marijan

PO TO SR ČE PE SO NE

8
Marija

15
Kristina

22
Mitja

29
David

2
Blanka

9
Valerija

16
Albina

23
Viktorija

30
Evgen

3
Franc

10
Smiljan

17
Lazar

24
Eva

31
Silvester

4
Barbara

11
Danijel

18
Teo

25
Božič

5
Savo

12
Aljoša

19
Urban

26
Dan samostojnosti

6
Miklavž

13
Lucija

20
Julij

27
Janez

7
Ambrož

14
Dušan

21
Tomaž

28
Živko

•

•

5

Teden

6

7

8

9

PO TO SR ČE PE SO NE

2
 Marija, Svečnica

9 Polona

16
Julijana

23
Marta

3
 Blaž

10
Viljem

17
Pust

24
Matija

4
Andrej

11
Severin

18
Simeon

25
Viktor

5
Agata

12
Damjan

19
Konrad

26
Andrej

6
Dora

13
Katarina

20
 Leon

7
Egidij

14
Valentin

21
 Irena

28
Gabrijel

1
Ignac

8
 Slov. kulturni praznik

15
Jurka

22
Marjeta

•

•

27
Ana

N
O
V
E
M
B
E
R

DECEMBER 2025

FEBRUAR 2026

Zaradi lažjega in učinkovitej-
šega dela RKS – Območnega 
združenja Litija na področju 
Krajevne skupnosti Dole de-
lujeta Krajevna organizacija 

Rdečega križa Dole in Krajevna organizaci-
ja Rdečega križa Gradišče. V KORK Dole so 
včlanjeni občani iz 23 naselij KS, iz ostalih 
naselij pa so včlanjeni v KORK Gradišče. 
Zaradi obsežnosti terena je KORK Dole raz-
deljena na 9 območij, ki jih zastopajo pros-
tovoljci iz posameznega območja. Krajevni 
odbor šteje 12 članov, nadzorni odbor pa 3 
člane. KORK Dole že peto leto uspešno vodi 
predsednik Rudolf Božič.

30. junija 2025 je organizacija štela 474 čla-
nov, od teh je bilo 57 mladih članov na podruž-
nični osnovni šoli Dole. Vso skrb posvečamo 
starejšim in bolnim članom, hkrati pa spodbu-
jamo mlade člane, da že od mladih nog stopajo 
po poti humanosti in prostovoljstva, kar je tudi 
primarna naloga vsake KORK. To vlogo na POŠ 
Dole že vrsto let uspešno opravlja njihova men-
torica Marjeta Mrhar. 

Seja krajevnega odbora je sklicana takoj po 
izteku tromesečja, kjer se obravnava poročilo 
o opravljenem delu, določijo pa se tudi naloge 
za naslednje tromesečje. Na sejah so vedno 
prisotni tudi člani nadzornega odbora, ki sproti 
spremljajo delo krajevne organizacije. 

Na prvi seji letošnjega leta so bila predstavl-
jena vsa poročila za preteklo leto, sprejeta pa 
sta bila program dela in finančni načrt za letoš-
nje leto. 

Opravljene aktivnosti v prvem polletju: 
• od januarja do 25. februarja je bila preko 

pooblaščenih oseb na terenu pobrana vsa čla-
narina, 

• obiski članov jubilantov in bolnikov na njih-
ovih domovih in v domovih za starejše občane 
v Domu Tisje Črni potok, v enoti Šmelc v Litiji, 
v Trubarjevem domu upokojencev v Zidanem 
mostu in v Varstveno delovnem centru v Za-
gorju,

• slovo pokojnih članov z žalnimi svečami in 
praporom,

• dostava in razdeljevanje hrane I. in II. dis-
tribucije EU ter FIHO paketov in pralnega praš-
ka članom, ki imajo na OZRK Litija odobrene 
vloge za prejemanje te vrste pomoči, 

• preko prostovoljcev je za krvodajalske akci-
je na terenu potekalo obveščanje in pridobivan-
je novih krvodajalcev ter razobešanje plakatov 
(vsakokratne krvodajalske akcije se udeležuje-
jo tudi krvodajalci iz našega območja),

• v sodelovanju s KORK-om Gradišče in DU 
Dole so se tretjo nedeljo v mesecu izvajale 
preventivne meritve krvnega tlaka, sladkorja 
in maščob v krvi; prostore nam zagotavlja KS 
Dole v občinski stavbi bivše Pošte Dole, me-
ritve pa že vrsto let opravlja prostovoljka ga. 
Mira Mahkovec iz Litije, 

• udeležba na organizirani čistilni akciji v 
izvedbi KS Dole ter na vseh drugih akcijah, ki 
se izvajajo na območju KS, 

• udeležba na zboru članov 
OZRK Litija, dne 10. 6. 2025,

• udeležba na raznih zborih in 
prireditvah, ki jih v kraju organi-
zirajo krajevna skupnost, osnov-
na šola, župnija, društva in osta-
le organizacije; med njimi je bila 
udeležba na svečani prireditvi DU 
Dole ob 40. obletnici delovanja 
ter koncert Prifarskih muzikantov 
na kopišču Lavrič na Berinjeku 
pred dnevom državnosti.

Mladi člani na POŠ Dole zbirajo 
odpadni papir in zamaške, izvaja-
jo različne delavnice na temo Rde-
čega križa ter nastopajo na vseh 
pomembnih prireditvah v kraju. 
Veliko pozornosti posvečajo pri-
dobivanju znanja prve pomoči in 
se udeležujejo tekmovanj pri pre-
verjanju tega znanja. Prvo mesto 
so v letošnjem letu dosegli na ob-
močnem preverjanju v Litiji in na 
regijskem v Zagorju, na državnem 
preverjanju v Črnomlju pa so do-
segli odlično 4. mesto.

Ena večjih nalog letošnjega 
leta pa je bila izvedba tradi-

cionalnega srečanja starejših članov in 
krvodajalcev ter sprejem mladih članov v 
podmladek RK, v nedeljo, 18. maja 2025, v 
dvorani farnega doma na Dolah. Prireditev 
je bila poimenovana »NA STRANI HUMA-
NOSTI«. Udeležence srečanja je na samem 
začetku pozdravil predsednik Rudolf Božič, 
v kulturnem programu pa so nastopili do-
mači Ljudski pevci in godci, Dušan Kotar 
na harmoniki ter mladi člani POŠ Dole. 
Program sta povezovala ga. Jožica Vrtačnik 
in devetošolec Matija Peruci. 

V podmladek RK so bili sprejeti prvošolč-
ki Nejc, Erik, Nika, Ajman in Mark, ki ob 
tem dogodku niso skrivali svojega ponosa. 
Ob sprejemu sta jih nagovorili predsednica 
OZRK Litija ga. Danica Sveršina in mento-
rica ga. Marjeta Mrhar. Vsi sprejeti prvo-
šolčki so prejeli člansko izkaznico in darilo 
OZRK. 

Danica Sveršina je čestitala tudi mladim 
članom za dosežke na preverjanju znanja 
iz prve pomoči. Lepe in tople besede pa je 
namenila tudi vsem krvodajalcem, se jim 
zahvalila za plemenito dejanje in jim hkrati 
čestitala ob bližnjem prazniku dneva krvo-
dajalcev. 

Kot gostje so spregovorili tudi predstav-
niki krajevne skupnosti, osnovne šole, 
društev in organizacij v kraju, ki so čestitali 
mladim članom ob sprejemu.

Po izvedenem programu se je predsednik 
Rudolf Božič zahvalil vsem nastopajočim in 
voditeljema programa. Zahvala pa je bila 
namenjena vsem članom krajevnega in na-
dzornega odbora ter prostovoljcem za po-
moč pri izvedbi prireditve. Za dobro sodelo-
vanje z OZRK Litija se je zahvalil predsednici 
ge. Danici Sveršina ter strokovni sodelavki 
ge. Ireni Videc. Vse navzoče je povabil tudi 
na družabni del dogodka. Na srečanju se je 
vodila lista prisotnosti, ki je bila zaključena 
z zaporedno številko 93. 

Plod našega uspešnega dela pa je predvsem 
dobro sodelovanje s krajevno skupnostjo, os-
novno šolo, gasilci, župnijo ter društvi in orga-
nizacijami v kraju. 

Julij in avgust sta meseca dopustov in počit-
nic. Otroci brezskrbno preživljajo počitniške 
dni, nekateri so se preko Rdečega križa ude-
ležili letovanja na morju. V KORK-u že poteka-
jo priprave na volilni zbor članov, ki naj bi ga 
izvedli do konca septembra. Že sedaj vabimo 
vse zainteresirane krajane, ki bi bili pripravljeni 
opravljati naloge prostovoljstva v naslednjem 
4-letnem mandatnem obdobju, da se nam ja-
vijo. Pristopne izjave kandidatov bo KORK pred 
volilnim zborom poslala v potrditev OZRK Li-
tija. Upamo, da nam bo uspelo sestaviti listo 
kandidatov za 12-članski krajevni in 3-članski 
nadzorni odbor ter uspešno izpeljati volilni zbor 
članov. Želja vseh je, da bi KORK Dole še naprej 
uspešno delovala.

 Ana KOTAR, tajnica
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MLADINSKI CENTER LITIJA

OPRAVLJANJE PRAKSE  
V MLADINSKEM CENTRU LITIJA – 

odlična izkušnja za  
profesionalni in osebni razvoj

Opravljanje praktičnega uspo-
sabljanja je pomemben del vsake-
ga izobraževalnega procesa, saj 
omogoča pridobivanje praktič-
nih izkušenj in vpogled v delov-
no okolje. V letošnjem poletju 

sem imela priložnost opravljati prakso v Mla-
dinskem centru Litija, kjer sem se spoznala z 
raznolikimi nalogami in aktivnostmi, ki pripo-
morejo k razvoju mladih v lokalni skupnosti. V 
nadaljevanju delim svojo izkušnjo, ki izpostavl-
ja ključne vidike moje prakse. Izkušnja je bila 
odlična in bi jo priporočala vsakemu študentu, 
ki ga delo v mladimi veseli. 

Že od začetka sem občutila prijetno in spod-
budno delovno okolje, kar mi je omogočilo, da 
sem se hitro vključila v delovni proces in ak-
tivno sodelovala. Med prednostmi prakse so 
bile raznolikosti dejavnosti in odprtost ekipe. 
Sodelovala sem pri delavnici na Gimnaziji Litija, 
obiskala OŠ Polšnik, kjer smo skupaj z otroki 
igrali družabne igre, sodelovala na Tačkovem 
festivalu ter bila del snemanja kolesarske dirke 
po Sloveniji v rudniku Sitarjevec. Te izkušnje so 
mi omogočile stik z mladimi v različnih okoljih, 
kar sem zelo cenila. 

Največji izziv pa je bil delo z mladimi, saj vsak 
posameznik zahteva drugačen pristop. Skozi 
prakso sem izboljšala svoje veščine poslušan-
ja, prilagajanja in gradnje zaupanja, kar je bis-
tvenega pomena pri mladinskem delu. Praksa v 
Mladinskem centru Litija mi je ponudila nepre-
cenljive izkušnje in vpogled v delo z mladimi. 
Preko različnih aktivnosti sem pridobila nove 
veščine, razširila obzorja in utrdila svojo željo 
po nadaljnjem delu na tem področju. Verja-
mem, da bom lahko z znanjem in izkušnjami, 
ki sem jih pridobila, prispevala k ustvarjanju 
spodbudnega okolja za mlade tudi v prihodnos-
ti. Ekipa in direktor pa so »top«. Hvala za čudo-
vito sodelovanje in nova poznanstva.� Nika 
Uštar

AVGUSTOVSKO POČITNIŠKO 
DOGAJANJE

Počitniški Dnevni center
26. 6. – 29. 8. 2025

Dnevni center je prostor, kjer lahko mladi 
aktivno preživljajo svoj prosti čas in se družijo.

Na voljo je pestra izbira družabnih in računal-
niških iger, materialov in opreme za ustvarjanje 
in polna skleda malih norih idej. Ves čas je v 
centru prisoten mladinski delavec, ki poskrbi, 
da mladim ni nikoli dolgčas in pomaga pri ures-
ničevanju malih in velikih idej.

Organiziramo široko paleto dejavnosti za ak-
tivno in koristno preživljanje prostega časa,

uresničevanje različnih interesov mladih ter 
mladim omogočamo vključevanje v širše druž-
beno okolje.

Dnevni center je med počitnicami odprt med 
12.00 in 20.00.*

Počitnice pred muzejem
Od ponedeljeka do petka, 18. do 22. avgust 

2025, Mestni muzej Litija, 10:00 – 14:00
V sodelovanju z društvom U3 Litija – Šmar-

tno v mesecu avgustu pripravljamo počitnice 
pred muzejem. Mladinski center Litija bo vsak 
dan poskrbel za športne aktivnosti in športno 
zabavo. Prijave so (do zapolnitve mest) odprte, 
sprejemajo jih na društvu – u3.litija.smartno@
gmail.com; dimec.milena@gmail.com in na šte-
vilki 051 438 236. 

CIANOTIPIJA - delavnica
Ponedeljek, 18. avgust 2025, Mladinski cen-

ter Litija, 15:30 – 17:30
Vabljeni na ustvarjalno delavnico cianotipije 

– stare fotografske tehnike, kjer bomo z mo-
drim obrisom ujeli čar vsakdanjih predmetov 
in naravnih oblik. Delavnica je primerna za vse 
starosti in ne zahteva predhodnega znanja. Vse 
potrebne materiale zagotovimo mi, lahko pa s 

Septembra se po poletnem premoru vrača vadba  
Dihamo z naravo 

Poletni meseci so čas, ko si narava in tudi mi vzamemo trenutek zase. Tudi v 
programu Dihamo z naravo smo julija in avgusta naredili poletni premor, ko vadbe 
niso potekale. Po sproščenem in sončnem poletju pa se septembra znova vračamo 
– pripravljeni, da ponovno zadihamo skupaj v objemu narave.

Vadba Dihamo z naravo je namenjena vsem, ki si želijo več notranjega miru, 
boljše počutje in 

globlji stik z naravo. S preprosti-
mi dihalnimi tehnikami, gibanjem 
in prisotnostjo v naravnem oko-
lju krepimo telesno in duševno 
zdravje ter se učimo, kako se umi-
riti in napolniti z novo energijo.

Vadbe bodo tudi jeseni ponov-
no potekale v naravi, v prijetnem 
in podpornem okolju, kjer vsak 
udeleženec lahko najde svoj pro-
stor za sprostitev in osebno rast. 
Primerne so za vse generacije in 
ne zahtevajo predhodnega znanja ali posebne telesne pripravljenosti, vodijo pa jih usposobljene 
vaditeljice in vaditelji iz Društva Šola zdravja.

Kaj se dogaja z nami, ko Dihamo z naravo?
V prvem delu vadbe se najprej umirimo. Z vsakim zavestnim vdihom in izdihom se napetosti v 

telesu počasi raztapljajo. Srčni utrip se umiri, misli se zbistrijo, telo se sprosti. Lahko se pojavi 
občutek, kot da se svet za trenutek ustavi – vse postane bolj tiho, bolj jasno.

Med vadbo se prebudi občutek povezanosti z okolico. Zvoki vetra, ptičje petje, vonj po travi ali 
gozdu – vse to postane del izkušnje. Lahko začutimo, da smo del nečesa večjega, da nismo ločeni 
od narave oziroma okolice, ampak z njo dihamo v istem ritmu.

Pojavi se občutek lahkotnosti, svobode in hkrati prizemljenosti in povezanosti z drugimi. Dih 
postane most med zunanjim svetom in notranjim doživljanjem. Mnogi udeleženci poročajo o ob-
čutku hvaležnosti, topline in notranje radosti.

V drugem delu vadbe z umirjenimi vajami in čuječno izvedbo razgibamo rame, hrbtenico, kolke 
in kolena, pri čemer poskušamo vzdrževati občutek sproščenosti in umirjenosti.

Po vadbi se počutimo bolj žive, spočite in uravnotežene; kot da bi se telo in um znova uskladila. 
Pojavi se večja jasnost, več energije in občutek, da je vse točno tako, kot mora biti.

Kje in kdaj?
Lepo vabljeni, da se nam pridružite tudi vi. V Litiji SKUPINA JASMIN vadi vsak ponedeljek ob 

8.30 uri; zbor udeležencev je na športnem igrišču pri nekdanjem Zadružnem domu na Savi. Po-
trebujete le udobna oblačila. 

Naj bo vaš dih navdih za sprostitev naravi – skupaj s Šolo zdravja. 
• Več informacij o projektu, lokacijah in terminih:  
https://solazdravja.com/projekti/dihamo-z-naravo/
• Kontakt vodje projekta Dihamo z naravo, Andraž Purger: 
andraz@solazdravja.si.� Zapisala Barbara Mlakar  

NA DOBRAVI - DOBRAVCI TELOVADIMO!
Vsako jutro, od ponedeljka do petka, se člani skupine Dobravci ob 8.00, zberemo na igrišču 

in telovadimo, po metodi 1000 gibov, dr. Nikolay Grishin. Skupina šteje 19 članov, 17 deklet in 2 
fanta. Skupaj telovadimo že 3 leta pod vodstvom 
usposobljenih voditeljic in to skozi celo leto, ker 
nam ni mar, ali dežuje, sneži, je mraz ali vročina. 
Po telovadbi gremo na kavo, čaj... in to kar v bli-
žnji Crazy Daisy, zato se jim tudi ob tej priliki, is-
kreno zahvalimo, da tako lepo poskrbijo za nas. 
Naj bo toliko zaenkrat o nas in vas vabimo, da se 
nam pridružite in poskrbite za svoje boljše poču-
tje. � Dobravci

Zapisala: Babša Nejedly
 Slike: Babša Nejedly

TROJNI TEST
Smo v času dopustov, času počitnic in času klepetanja. Poleža-

vanja na obali ali druženja v naravi. Čas sprehodov in počitka.
Vse lepo in prav, saj ste ga in smo ga vsi zelo potrebni. A ob kle-

petih in pogovorih je prav, da ne širimo govoric, ki smo jih slišali. 
Zato bi bilo prav, da bi prebrali zgodbo in sami zase naredili predla-
gani test, preden bi širili nepreverjene govorice.

V stari Grčiji je Sokrat slovel po modrosti in znanju. Nekega dne 
ga je znanec srečal na ulici in velikemu filozofu je rekel:

»Ali veš, kaj sem ravnokar slišal o tvojem prijatelju?«
»Počakaj trenutek,« mu je odgovori Sokrat. »Preden mi začneš govoriti o mojem prijatelju, bi 

bilo dobro, da si vzameš trenutek in premisliš o tem, kaj mi boš rekel. Temu sam rečem trojni 
test. Prvi test je resnica. Ali si se prepričal, da je to, kar mi boš povedal, popolnoma resnično?«

»Ne,« je odvrnil možakar. »Pravzaprav sem pravkar slišal to in…. « 
»Dobro,« pravi Sokrat. »Torej ne veš, če je zares resnično ali ne. 

»Poskusiva še drugi test, test dobrega. »Ali je to, kar mi boš povedal 
o mojem prijatelju nekaj dobrega?«

»Hmm, ne. Ravno nasprotno … « je odgovoril možakar.
»Sokrat je nadaljeval: »Torej mi želiš povedati nekaj slabega o mo-

jem prijatelju in nisi prepričan, če to zares drži. Še vedno lahko opra-
viš test, ker obstaja še zadnji – test uporabnosti. Ali je to, kar mi 
boš povedal o prijatelju, uporabno zame?«

»Ne, ravno … «
Sokrat je zaključil pogovor: »No, če to, kar mi želiš povedati ni 

nujno resnično, ne dobro in ne uporabno, zakaj bi mi želel to sploh povedati?«
Zgodbo mi je poslala prijateljica Branka in ker se mi je zdela primerna še za današnji čas, sem 

jo v celoti prepisala.
SOKRAT – grški filozof, ki se je rodil leta 470 pr. n. št., je bil znan po svoji modrosti, mirnosti in 

globokih besedah. Živel je z ženo Ksantipo, ki je neprestano preizkušala njegovo potrpežljivost. 
Kljub temu je o njej vedno govoril spoštljivo. Rekel je celo, da brez vsakodnevnih preizkušanj ne bi 
nikoli spoznal, da prava modrost živi v tišini in da pravi mir tiči v notranji umirjenosti.

Še njegov znani rek: »Modri postanemo šele takrat, ko vemo, da nič ne vemo.«
Darinka Kobal

01/

seboj prinesete tudi svoje zanimive predmete, 
če želite. Obvezna je samo vaša ustvarjalnost.

Delavnico bosta vodila fotografa Anže Malis 
in Luka Kastelec. 

USTVARJALNE DELAVNICE - keramika
Torek in sreda, 19. in 20. avgust 2025, Mladin-

ski center Litija, 16:00 – 19:30
Glino bomo gnetli in oblikovali v lastno sko-

delico in krožniček. Izdelke bomo kasneje tudi 
spekli in glazirali. Delavnica je primerna za mla-
de starejše od 15. let. Prijave niso obvezne, so 
pa zaželjene. Sprejemamo jih na elektronskem 
naslovu info@mclitija.si. 

LEGO ROBOTIKA*
Ponedeljek, 25. avgust, 9:00 – 12:00, Mladin-

ski center Litija
Zasavje se pospešeno spreminja iz pre-

mogovne v visoko tehnološko regijo. Otroke 
in mlade zato spodbujamo, da se na njim 
privlačen, dostopen in zabaven način seznanijo 
z robotiko ter poklici prihodnosti, ki jih bo v 
naši regiji vedno več. V ta namen v naš cen-
ter prihajajo Mali Ustvarjalci, izkušeni mentorji 
programiranja. Več o njih si lahko ogledate na 
spletni strani https://maliustvarjalci.si/. 

Na urah Lego robotike v MCju se bodo udele-
ženci srečali z zanimivimi načrti, poučnimi na-
logami in super idejami. Naučilli se bodo nekaj 
s področja robotike in programiranja, se malce 
poigrali in ob tem neizmerno zabavali. 

Aktivnost je primerna za otroke in mlade, sta-
rejše od 10. let in je zanje brezplačna. Mesta so 
omejena in zato prijave OBVEZNE. Sprejemamo 
jih na elektronski naslov info@mclitija.si, najka-
sneje do 20. avgusta, oziroma do zapolnitve mest. 

* Aktivnosti organizira Center za pravični 
prehod Zasavja (RRA Zasavje) v sodelovanju z 
Mladinskim centrom Litija. Aktivnosti Centra za 
pravični prehod Zasavja so v celoti financirane 
iz tehnične pomoči Sklada za pravični prehod.

Šport v parku na Stavbah in na igrišču 
Rozmanov trg

Torek in sreda, 26. in 27. avgust 2025, park na 
Stavbah in/ali igrišče Rozmanov trg, 9:00 – 12:00

Šport v parku in na igrišču je program ki je 
namenjen vadbi košarke, nogometa, badminto-
na in drugih športnih iger, ki jih lahko igramo v 
parku ali na igrišču. Aktivnosti potekajo pod vod-
stvom mladinskih delavcev in športnih trenerjev.

Dejavnost je namenjena starejšim od 12 let 
in je za udeležence brezplačna.

USTVARJALNE DELAVNICE - šivalnica
Torek in sreda, 26. in 27. avgust 2025, Mladin-

ski center Litija, 16:00 – 19:30
V dnevnem centru MCja bodo šivalni stroji 

brneli od 16.00 do 19.30. Pripravili smo nekaj 
enostavnih poletnih krojev, ki si jih boš lah-
ko prenesel/a na blago in si zašil/a povsem 
svoj, nov poletni kos. Aktivnost je namenjena 
mladim, starejšim od 15. let. Oglasi se nam po 
elektronski pošti na info@mclitija.si, da nam 
slučajno ne zmanjka blaga.

KOPALNI IZLET z AVTOBUSOM  
v AQUALUNO

Četrtek, 28. avgust, zbor pred Mladinskim 
centrom Litija ob 8:00 

Za kopalni izlet so mesta omejena, zato je 
NUJNA prijava preko spletnega obrazca, ki je 
dosegljiv na naši spletni strani in na naših pro-
filih na omrežjih facebook in instagram. 

Na izlet se bomo odpravili z avtobusom, ki bo iz 
Litije odpeljal ob 8:10, vrnili se bomo okoli 19:00. 

Cena izleta za otroke in mlade med 12. in 29. 
letom starosti je 20 € in vključuje prevoz, vsto-
pnico za bazen, kosilo na kopališču in sprem-
stvo mladinskih delavcev ter animatorjev. Vsi 
prijavljeni morajo OBVEZNO BITI PLAVALCI!! 

Prijave sprejemo do zapolnitve mest oz. 
najkasneje do petka, 22. avgusta! 

Za več informacij nas lahko pokličete na 051 
443 410. 

KUHARSKA delavnica  
za mlade

Petek, 29. avgust 2025, Mladin-
ski center Litija, 10:00 -13:00

Pridruži se nam na kuharski 
delavnici, na kateri bomo skupaj 
odkrivali recepte za preproste po-
letne jedi. 

Delavnica je primerna za starej-
še od 12. let, prijave so obvezne, 
sprejemamo jih na elektronskem 
naslovu info@mclitija.si, do četrt-
ka pred delavnico. � MC

Za »frišne« informacije spremljaj: 
www.mclitija.si

facebook.com/YouthCenterLitija
instagram.com/mclitija/
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OSNOVNA ŠOLA LITIJA

Uspeh učencev oš litija na matematičnem tekmovanju logična pošast
V petek, 9. maja 2025, je na Osnovni šoli Litija potekalo šolsko matematično tek-

movanje Logična pošast, ki spodbuja logično razmišljanje in matematično ustvarjal-
nost. Tekmovanja se je udeležilo 54 učencev iz 2., 3. ter 6. do 9. razreda. Najuspeš-
nejši učenci so se uvrstili na državno tekmovanje, ki je potekalo v soboto, 24. maja 

2025, na Osnovni šoli Gradec.
Na državni ravni je Osnovno šolo Litija zastopalo kar 12 učencev. Med njimi so se še posebej 

izkazali Vid Žunič (mentorica: Anita Praznik), ki je prejel srebrno priznanje ter Lovro Bendra 
(mentorica Maruša Novljan) in Leon Železnik (mentorica Patricia Smolnikar), ki sta prejela 
zlato priznanje. Leon je bil pri tem izjemno uspešen, saj je na tekmovanju dosegel vse možne 
točke, kar je izjemen dosežek, na katerega smo še posebej ponosni.

Čestitke vsem tekmovalcem za njihov trud in dosežke! � Maruša Novljan

Bralna značka 2024/2025 na oš litija
Na OŠ Litija smo 30. 5. 2025 pripravili zaključno prireditev 

za učence, ki so usvojili bralno značko. Osrednja gostja naše 
prireditve je bila pisateljica Maša Ogrizek. Prireditev je po-
vezovala gospa Roberta, lutka, ki je učencem predstavila, kako 
je bilo z branjem včasih. Nato je gospa Maša predstavila svoje 
delo in nekaj njenih najbolj znanih knjig. Na koncu je osmim 
zlatim bralcem, ki so bralno značko usvojili v vseh letih šolanja, 
podelila knjižne nagrado Lahko bi umrl na tem kavču z mano, ki 

jo je Društvo Bralna značka letos namenila 
mladim bralcem.

Prireditve se je udeležilo 280 učencev 
vseh razredov. Učenci so bili nad predsta-
vo in gostjo navdušeni in se že veselijo na-
slednje zaključne prireditve.

 � Nataša Pirnat Drobne

Valeta osnovne šole litija
V petek, 13. 6. 2025, se je v dvorani Gimnazije Litija od osnovnošolskih klopi poslovila še ena 

generacija devetošolcev Osnovne šole Litija. 
Na zaključnem dogodku, kombinaciji svečanosti, čustvenosti in čarobnosti, so devetošolci ob 

podelitvi spričeval, pohval, priznanj ter nagrade farbar za posebne dosežke z obujanjem osnovno-
šolskih spominov, s plesom, na katerega jih je pripravila plesna učiteljica Andreja Jordan (Mozaik 
plesa), in petjem Patricie Salkić ob klavirski spremljavi Noemi Kmetič Kazić zapisali svojo zgodbo 
o prijateljstvu – prijateljstvu, ki jih bo spremljalo skozi celo življenje. 

Opremljeni z znanjem, 
veščinami in izkušnjami, 
ki so jih pridobili tekom 
šolanja od učiteljev, so-
šolcev ter staršev, se 
sedaj podajajo na novo 
pot, pot uresničevanja 
svojih sanj in ciljev. 

Naj svoj prispevek za-
ključim z mislijo, ki so jo 
v enem izmed zahvalnih 
pisem zapisali starši de-
vetošolcev in s katero se 
zagotovo strinja vsak pravi učitelj: 

»Večina nas na koncu konča z največ petimi ali šestimi ljudmi, ki se nas spominjajo. 
Učitelji pa imajo na tisoče ljudi, ki se jih spominjajo do konca življenja.« (Andy Rooney) 

Devetošolke in devetošolci Osnovne šole Litija, hvala in srečno! � Vanja Arhnaver

VRTEC LITIJA

POLETJE, KAM SE TI MUDI?
Ko sonce ogreje ozračje in zrak zadiši po morju, se tudi v našem vrtcu prične 

poletno dogajanje. Poletje je čas, ko otroci še bolj sproščeno raziskujejo svet 
okoli sebe, tkejo nova prijateljstva in ustvarjajo dragocene spomine – z nasmehi 
na obrazih in v prijetni senci dreves vrtčevskega igrišča, lokalnih parkov ali igrišč. 

Vsak dan nas pozdravi z novimi dogodivščinami – ples, rajanje in prepevanje, 
dopoldanske igre z vodo, ustvarjalne delavnice, prebiranje pravljic o morju in son-

cu v senci, izleti na travnik ali v bližnji gozd in prosta igra, kjer domišljija ne pozna meja. Prav pre-
življanje časa na prostem daje poletju še poseben čar - vsaka školjka, kamenček, cvetlica, potička 

iz mivke ali luža lahko postane del 
igre ali raziskovanja. In ko sonce 
postane premočno, se umaknemo 
v senco in si privoščimo sadno ma-
lico z osvežilno limonado.

Poletje pa prinaša tudi občas-
no osvežitev - z igrami z vodo, ko 
iz vode rešujemo potopljene Lego 
junake, se škropimo, namakamo, 
zalivamo ali s poletnim dežjem, ko 
lahko v igralnici poležavamo in se 
igramo ob zvokih dežnih kapljic. 
Takrat si vsak poišče svoj kotiček, 
blazino ali prijatelja za igro in zaba-
va se lahko začne. Tu in tam pa se 
igralnica spremeni v kino dvorano, 

saj vsi vemo, da deževen dan ob risanki mine hitreje. In za vsakim dežjem posije sonce, ki nas 
spet zvabi tja, kjer smo najraje. 

Ob vsem dogajanju imamo še svež spomin na počitnice ob morju, ki so za nekatere že mimo, 
druge še čakajo. V vsakem primeru si želimo, da bi poletne norčije trajale dolgo – spomin nanje 
nas bo zagotovo spremljal še globoko v jesen.� Polona Žagar Rupar

PLESNA ČAROVNIJA NA GLASBENI ŠOLI LITIJA - ŠMARTNO
Na Glasbeni šoli Litija – Šmartno ples ni le gibanje, temveč prava 

umetnost pripovedovanja zgodb. Že vrsto let se naša šola ponaša z 
izjemnim plesnim oddelkom, ki vključuje plesno pripravnico, balet 
in sodobni ples. Vse to pod vodstvom mednarodno priznane plesne 

pedagoginje Žužane Barthe, ki s svojo ustvarjalnostjo vsako leto znova navdušuje učence in  
občinstvo.

PRAVLJIČNA ZMEŠNJAVA – letošnja plesna predstava
Za zaključni nastop šolskega 

leta so plesalci vseh starostnih 
skupin predstavili novo plesno 
pravljico z naslovom “Pravljična 
zmešnjava”. Zgodbo, scenarij, ko-
reografijo, glasbo in odrsko anima-
cijo je v celoti zasnovala Žužana 
Bartha, kar potrjuje njeno izjemno 
domišljijo in predanost umetnosti. 
Pravljico je pripovedovala učitelji-
ca Polonca Demšar, kar je dodalo 
še več topline in pripovedne globi-
ne predstavi.

Posnetek zares lepo izvedene in 
zelo zanimive plesne predstave si 

lahko ogledate na spletni strani Glasbene šole Litija – Šmartno (gslitijasmartno.si).

VPIS V PLESNE PROGRAME
Ob tej priložnosti z veseljem sporočamo, da je še nekaj prostih mest za šolsko leto 2025/2025 

na našem plesnem oddelku:
-	 Plesna pripravnica (za otroke od 6 do 9 let)
-	 Balet (od 9 let dalje)
-	 Sodobni ples (od 9 let dalje)

Starši – tihi gradniki plesne zgodbe
V Plesnem klubu RYTM v ospredje pogosto stopijo nastopi, treningi in 

uspehi mladih plesalcev. A prav vsak njihov korak spremlja nekdo iz ozadja 
– starši.

Ples je ena redkih dejavnosti, ki otroka razvija celostno: spodbuja motori-
ko, gibčnost, ritem, koordinacijo, čustveno izražanje, samozavest in socialne 

veščine. Vse to pa je mogoče le, če ima otrok ob sebi podporno okolje – doma in v klubu.
Ker je sistemska podpora plesu v Sloveniji minimalna, sponzorjev praktično ni, vso infrastruk-

turo in dejavnosti v največji meri omogočajo prav starši. Oni so tisti, ki otroke vozijo na treninge, 
plačujejo mesečne vadnine, pripravljajo kostume in navijajo iz občinstva.

V Plesnem klubu RYTM želimo, da ples ni le vadba, ampak skupna izkušnja. Naše vodilo so 
vrednote: strast, odnos, ustvarjalnost in povezanost. Z njimi gradimo okolje, kjer ne rastejo le 
plesalci, ampak tudi odnosi – med otroki, trenerji in družinami.

Ples je torej več kot šport – je zgodba, ki jo pišemo otroci, trenerji in starši skupaj. In prav ta 
povezanost je tisto, kar daje plesu njegov pravi ritem.� Dragi starši, hvala! 

Litijski plesalci uvrščeni na svetovno prvenstvo
Plesalci Plesnega kluba RYTM bodo 

letos svoje znanje pokazali tudi na svetov-
nih prvenstvih, in to kar v dveh kategori-
jah – street dance showu in hip hopu. Ker 
gre za ločeni disciplini, bosta potekali dve 
svetovni prvenstvi.

Prvo bo že začetek oktobra v nemškem 
mestu Osnabrück, kjer bosta v član-
ski kategoriji street dance show parov 
Slovenijo zastopala Enej Lovše Veber in 
Neja Južnik.

Drugo svetovno prvenstvo pa bo za nas 
prav posebno – po več desetletjih se bo 
Svetovno prvenstvo v hip hopu vrnilo 
v Slovenijo, in sicer konec oktobra v Hali  
Tivoli v Ljubljani. V reprezentančnih dre-
sih bodo tam nastopili naši hip hop plesal-
ci: Ela Jovanovič, Jaša Končar, ter dvojica 
Livija Savšek in Naja Štritof.

Pred nami je pestra plesna jesen – poleg 
rednega vpisa plesalcev vseh starosti nas 
čakajo nastopi na dogodkih v Litiji ter na 
velikih odrih, tako v Nemčiji kot v Ljubljani. 
Več o celotni ponudbi Plesnega kluba 
RYTM najdete na spletni strani rytm.si.

Ekipa Plesnega kluba RYTM 

Litija pleše, festival plesa 
V soboto, 6. septembra, bo Litija zaplesala! Med 16. in 20. uro se bo 

parkirišče pri športni dvorani spremenilo v veliko plesno prizorišče, kjer bo 
potekal festival plesa Litija pleše.

Festival združuje plesne ponudnike iz Litije in okolice ter na enem me-
stu predstavlja pestro in živahno plesno dogajanje. Obiskovalci boste lahko 

uživali v nastopih skupin vseh plesnih 
zvrsti – od baleta, hip hopa in country 
plesov do klasičnih družabnih ple-
sov. Poleg osrednjega plesišča bodo 
na voljo stojnice posameznih ponu-
dnikov plesnih storitev, kjer boste 
lahko pobliže spoznali njihovo delo in  
ponudbo.

Festival organizira Zavod Koraq, no-
voustanovljeni litijski zavod, ki spod-
buja gibanje, ustvarjalnost in pove-
zovanje skupnosti skozi ples in šport.  
K soustvarjanju dogodka sta pristopila 
še Mestna skupnost Litija in ZKMŠ 
Litija.

Javno glasilo OBČAN
Javno glasilo OBČAN je vpisano v evidenco javnih glasil  

pri Ministrstvu za kulturo RS pod zap. št. 1638.  
Časopis prejemajo vsa gospodinjstva v občini Litija.

Izdajatelj: Tiskarna ACO - Mitja Jovanovič s.p.,  
CDK 39, 1270 Litija, Gsm: 041/719-444 Aco J.,

tiskarna.aco@siol.net ali obcan@siol.net

• Glavni in odgovorni urednik: Sašo Jovanovič 
• Grafična priprava in tisk: Tiskarna ACO, Litija

Naklada: 5.850 izvodov.
Občan je glasilo v katerem so objavljeni prostovoljni prispevki avtorjev,  
ki niso novinarji. Gradivo za objavo se pošilja do 8. v tekočem mesecu, izid 
glasila pa je okoli 20. v mesecu. Uredništvo Občana in Tiskarna ACO ne prever-
jata in lektorirata objavljenih informacij in ne odgovarjata za točnost podatkov.

(fotografija je simbolična)

Prvi plesni koraki so 
ključni. V Glasbeni šoli 
Litija – Šmartno jih otroci 
naredijo ob strokovni pe-
dagoški podpori izkuše-
ne učiteljice, ki spoštuje 
njihov razvoj, spodbuja 
ustvarjalnost in gradi te-
melje za zdravo, varno in 
kakovostno plesno pot. 
Prijazno vabimo bodoče 
mlade plesalce, da se 
nam pridružite v spod-
budnem in ustvarjalnem 
plesnem okolju!

Brigita Šuler, prof.
Glasbena šola  
Litija-Šmartno

Vstop je prost, zato vabljeni vsi – od najmlajših do najstarejših –, da se pridru-
žite popoldnevu, polnemu plesa, navdiha in dobre volje.

Vse aktualne informacije in program festivala lahko spremljate na družbenih 
omrežjih Facebook in Instagram pod imenom Litija pleše ali skenirajte spodnjo 
QR kodo. � Avtor članka: Zavod Koraq
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Zaključek mednarodnega projekta Erasmus+: 
Bodimo vključujoči! – filmi, ki spreminjajo pogled

na zaposlovanje oseb z invalidnostmi
Z zaključkom poletja se zaključuje tudi mednarodni projekt Erasmus+ z naslo-

vom Bodimo vključujoči!, ki je posvečen enemu najpomembnejših izzivov sodob-
nega trga dela – vključevanju oseb z invali-
dnostmi v delovno okolje. Projekt je nastal v 

sodelovanju partnerjev iz različnih evropskih držav in je s 
svojim delom pomembno prispeval k večji ozaveščenosti 
ter podpori zaposlovalcem pri oblikovanju bolj vključujo-
čih delovnih okolij.

V okviru projekta smo razvili osem kratkih izobraže-
valnih filmov, ki služijo kot praktično in dostopno učno 
gradivo za delodajalce, kadrovike in vse, ki se ukvar-
jajo z zaposlovanjem. Filmi ponujajo vpogled v vsakda-
nje izzive, predsodke in predvsem rešitve za bolj vključu-
joče zaposlovanje. V njih nastopajo osebe z invalidnostmi, 
delodajalci in strokovnjaki, ki s svojimi izkušnjami opozarjajo na pomen enakih možnosti ter 
konkretne korake, ki jih lahko naredi vsako podjetje.

Kmalu bo izšlo tudi podporno učno gradivo, ki bo dodatno poglobilo teme, predstavljene v 
filmih, ter nudilo praktična orodja za uporabo v izobraževalnih okoljih in podjetjih.

Posebej pomembno je poudariti, da je projekt trajnostno naravnan – čeprav se uradno za-
ključuje, ostajajo vsi filmi in gradiva dostopni širši javnosti. Najdete jih na uradni 
spletni strani projekta www.be-inclusive.net ter na YouTube kanalu projekta Bodi-
mo vključujoči!, kjer si jih lahko kadarkoli ogledate tudi bralci tega članka, tako da 
fotografirate priloženo QR kodo.

Z vključujočim pristopom lahko skupaj ustvarjamo družbo, kjer ima vsak posameznik prilož
nost, da razvije svoje potenciale – ne glede na morebitne ovire.

Vabljeni k ogledu, deljenju in uporabi gradiv!� Avtorica: Jasmina Hlaj

Razvojni center Srca 
Slovenije – nas poznate?

Zagotovo ste o nas že 
marsikaj slišali, vendar, ali 
v resnici veste? Dovolite 
nam, da se na kratko pred-
stavimo. Družba obstaja 
že od leta 2000 in se je v 

vsem tem obdobju večkrat preoblikovala, tako 
pravno-organizacijsko kot tudi vsebinsko. Delo-
vala je v različnih občinah, vedno z namenom, 
da bi vpeljala novosti in drugačne poglede, pri-
dobila dodatna razvojna sredstva in spodbudila 
razvojno sodelovanje najširše skupine prebival-
cev. Turizem, podjetništvo in okolje so bili in so 
še vedno osnova našega delovanja. 

Kakšna je naša trenutna realnost?
Naš ustanovitelj in lastnik je Občina Litija, 

a vendar nismo javni zavod, temveč neprofitni 
d.o.o., ki svoje delovanje financira iz različnih 
virov (odstotki izračunani kot povprečje zadnjih 
5 let):
•	�subvencije iz pridobljenih, večinoma evrop-

skih projektov (31 %), 
•	�subvencije iz evropskih sredstev vezanih na 

vodenje Lokalne akcijske skupine Srce Slo-
venije (krajše LAS) in izvedbe LAS projektov 
(20 %) ter občinskih sredstev v LAS vključe-
nih občin (13 %),

•	�sredstva iz koncesijske dejavnosti organizira-
nja in izvajanja turistične dejavnosti v občini 
Litija (12 %), 

•	�sredstva t. i. Razvojnega partnerstva sredi-
šča Slovenije – programi dela, ki jih vsako 
leto posebej usklajujemo z različnimi Obči-
nami (14 %),

•	sredstva iz ostalih tržnih dejavnosti (10 %).

Nekaj konkretnih rezultatov  
RAZVOJNEGA CENTRA SRCA  

SLOVENIJE v zadnjih PETIH letih 
(OZ. TREH VEZANO NA TURIZEM):

izdelani številni promocijski materiali / 
vzpostavljena kulinarika in nabavljena oprema 
v rudniku Sitarjevec / pripravljeni poglobljeni 
programi izobraževanj in usposabljanj za traj-
nostni turizem in zeleno podjetništvo / certi-
ficirani turistični vodniki / izvedene digitalne 
delavnice za starejše / izvedene delavnice z 
aktivnostmi v naravi za starejše in z VR oča-
li za svojce oseb z demenco / vzpostavljene 
Točke za starejše v treh občinah / podeljenih 
245.000 EUR subvencij 9 malim podjetjem s 
področja turizma / ustanovljen in opremljen 
podjetniški co-working prostor / nadgrajena 
vavčerska shema za mala in srednje velika 
podjetja na nacionalnem nivoju / pridobljena 
sredstva za nabavo električne kombija za jav-
no uporabo v Šmartnem pri Litiji / vzposta-
vljena REKO tržnica po vzoru Finske v Dolu pri 
Ljubljani / certificiranih 262 rokodelskih in 
prehranskih produktov ter vodenih turističnih 
doživetij / sprejet prvi Zakon o ohranjanju in 
razvoju rokodelstva in podeljene prve subven-
cije za delovanje rokodelcev in rokodelskih 
organizacij / uveden participativni proračun 
v Dolu pri Ljubljani in Lukovici / 11.848 obi-
skovalcev rudnika Sitarjevec / 102 skupini s 
3.036 obiskovalci vodeni po območju občine 
Litija / obogatena prodajna ponudba lokalnih 
turističnih spominkov / oblikovanih več turi-
stičnih programov / sodelovanje pri izvedbi 
lokalnih dogodkov (Litijski karneval, Festival 
skupnosti, Čarobna Litija, štart Kolesarske 
dirke po Sloveniji) / izvedenih 49 študijskih 
obiskov, 49 predstavitev Srca Slovenije 3.053 
tujim slušateljem / organiziranih 234 brez-
plačnih dogodkov za 8.696 udeležencev

Z evropskimi projekti spodbujamo 
razvoj lokalnega okolja

Pridobivanje evropskih projektov je izjemno 
zahtevno in časovno intenzivno delo. Zahteva 
poglobljeno razumevanje razpisnih pogojev 
znotraj različnih programov, jasen projektni 
načrt ter iskanje in sodelovanje s partnerji iz 
različnih držav. Postopki so dolgotrajni, biro-
kratsko zapleteni in močno konkurenčni – za 
omejena sredstva se pogosto poteguje na sto-
tine organizacij z vse Evrope. 

Njihovo izvajanje je pogosto še zahtevnejše, 
saj ni veliko prostora za odstopanja od začrta-
nega. Potrebno je nenehno spremljanje kazal-
nikov uspešnosti, redno poročanje in skrb za 
strogo administrativno in finančno upraviče-
nost vseh stroškov. Zahtevna je tudi koordi-
nacija partnerjev iz različnih okolij, jezikov in 
organizacijskih kultur. Napake ali zamude lah-
ko pomenijo finančne korekcije ali celo vračilo 
sredstev.

Kljub temu lahko rečemo, da smo pri tem 
uspešni. Doslej smo izvedli že 55 projektov 
(nekateri se še izvajajo), v letu 2024 na primer 
devet. Projekti v lokalna okolja prinašajo kon-
kretne izboljšave, kot so razvoj infrastrukture 
(v manjši meri), izobraževalni programi, vzpo-
stavitev novih ali širitev obstoječih dejavnosti, 
spoznavanje in prenos dobrih praks, spodbu-
janje povezovanja lokalnih akterjev in krepitev 
občutka pripadnosti skupnosti. Omogočajo, da 

zainteresirana lokalna okolja in deležniki v njih 
brezplačno pridobijo dostop do znanj, virov ter 
praks, ki bi sicer ostali nedosegljivi, pogosto 
povečajo tudi prepoznavnost območja na regi-
onalni ali evropski ravni.

Lokalna okolja imajo ogromno znanja, volje 
in idej, ki pa morajo biti usklajene z razpisnimi 
smernicami. Da bi bili rezultati čim bolj urav-
noteženi z dejanskimi potrebami skupnosti je 
ključno, da lokalni akterji aktivno sodelujemo 
že pri oblikovanju projektnih pobud. Le z zago-
tovitvijo dolgoročnega sodelovanja in spremlja-
nja rezultatov tudi po koncu projektov je mo-
goče doseči  trajne spremembe, ki v lokalnem 
okolju živijo naprej.

 Razvijamo podeželje preko  
LAS Srce Slovenije

Razvojni center Srca Slovenije je t. i. vodil-
ni partner LAS Srce Slovenije, kar pomeni, da 
skrbi za celotno strokovno in administrativno 
podporo njegovemu delovanju. LAS ni samo-
stojna pravna oseba, ampak je organiziran kot 
lokalno pogodbeno partnerstvo, ustanovljeno z 
namenom spodbujanja celovitega in uravnote-
ženega razvoja na območju Srca Slovenije po 
pristopu »od spodaj navzgor«. O LAS odločajo 
njegovi člani - med njimi je tudi 20 posamezni-
kov iz občine Litija. Vsako programsko obdo-
bje (trenutno se nahajamo v tretjem obdobju 
2021 – 2027), ima naš LAS na voljo cca. 2,5 
mio EUR evropskih sredstev, od tega jih cca. 
80 % razdelimo projektom, ki jih preko javnih 
pozivov prijavijo različni subjekti iz občin, ki jih 
LAS pokriva. To so Dol pri Ljubljani, Kamnik, 
Litija, Moravče, Lukovica in Šmartno pri Litiji. 

Prijavijo se lahko dejansko vsi, tako fizične 
kot tudi pravne osebe. Projekti morajo nago-
varjati vsaj enega od ukrepov, ki smo jih de-
finirali v strategiji lokalnega razvoja za naše 
območje. Podpirati morajo razvoj podjetništva 
na podeželju, trajnostnega turizma, sonarav-
no kmetijstvo in lokalno samooskrbo s hrano, 
ohranjati okolje in kulturno dediščino ali kre-
piti lokalno skupnost. Stopnja podpore znaša 
do 80 % upravičenih stroškov, pri čemer je 
najvišji znesek sofinanciranja 30.000 EUR za 
neinvesticijske in 60.000 EUR za investicijske 
projekte.

V naši LAS ekipi pomagamo prijaviteljem pri 
razvoju projektnih idej ter iskanju partnerjev, 
kasneje pa jim pomagamo pri pripravi poro-
čil, zanje opravljamo vse potrebne postopke 
do pristojnega ministrstva oz. agencije in jih 
spremljamo pri kontrolah s strani državnih in-
stitucij. 

V manjši meri tudi sami prijavljamo projekte 
na javne pozive LAS, za katere dobimo pobude 
na terenu, ter t. i. projekte sodelovanja med 
slovenskimi in tujimi LAS-i. 

V prvih dveh obdobjih našega delovanja smo 
podprli kar 97 projektov, ki so bili sofinancirani 
s 3,9 mio EUR sredstvi. 

Smo eni uspešnejših LAS v Sloveniji, preje-
mniki nagrad za najboljše projekte, od nas se 
radi učijo drugi, tudi tuji LAS, zato jih z vese-
ljem sprejmemo v Srcu Slovenije, jim prikaže-
mo način našega delovanja ter na terenu pred-
stavimo uspešne projekte.

»Turizem smo ljudje« –  
slogan, ki še vedno drži

5-letno Koncesijo o izvajanju izbirne gospo-
darske javne službe organiziranja in izvajanja 
spodbujanja razvoja turizma v občini Litija nam 
je Občina podelila leta 2022, skupaj z dvema 
zaposlenima, in nas zadolžila za izvajanje in-
formiranja, promocije in trženja, spodbujanje 
razvoja celovitih turističnih proizvodov, razvoj 
in vzdrževanje TIC Litija in Rudnika Sitarjevec 
Litija, spodbujanje lokalnega prebivalstva gle-
de pozitivnega odnosa do turizma in za druge 
storitve, ki se brezplačno zagotavljajo turistom. 

Občina Litija letno za to nameni 81.967 EUR 
sredstev, iz katerih krijemo stroške dela dveh 
zaposlenih, stroške turističnih vodnikov, teko-
če vzdrževanje rudnika po zahtevni rudarski 
zakonodaji, tekoča vzdrževalna dela, vključu-
jemo izdelke lokalnih obrtnikov in rokodelcev 
v ponudbo spominkov, izdelujemo promocijske 
materiale, oglašujemo, organiziramo različne 
dogodke, se udeležujemo sejmov, upravljamo 
z dvema spletnima stranema in štirimi social-
nimi omrežji ter krijemo druge administrativne 
in obratovalne stroške. Ostale prihodke ustvar-
jamo s prodajo vstopnic za ogled rudnika ter 
spominkov in organizacijo ter izvajanjem turi-
stičnih vodenj po Litiji – vrednost teh je bila v 
zadnjih treh letih 131.098 EUR. 

Kljub temu, da je turistični obisk Litije še 
(pre)skromen, pa se najbrž lahko strinjamo, da 
je napredek viden. Turistični razvoj seveda ne 
more temeljiti zgolj na delu lokalne turistične 
organizacije. Pomembno vlogo igrajo tudi za-
sebni turistični ponudniki, njihova dostopnost, 
kakovost in angažiranost, pa tudi ustrezna turi-
stična infrastruktura, vključno s prevozi, zado-
stne prenočitvene zmogljivosti, dostop do ra-
zvojnih sredstev in tudi prebivalci kot ponosni 
promotorji turističnih zanimivosti. Lokalna turi-
stična organizacija je le en člen v verigi – razvoj 
turizma pa skupna odgovornost.

Razvojno partnerstvo središča 
Slovenije - sodelovanje, ki šteje

Združevanje občin v Razvojno partnerstvo se 
je začelo že leta 2006, ko so občine s pretežno 
podeželskim značajem ugotovile, da je skupaj 
mogoče doseči več. Dostopati do več finančnih 
sredstev za razvoj projektov, pridobiti več znanj, 
doseči večjo (turistično) prepoznavnost pod 
skupno znamko (Srce Slovenije) in plačati manj 
za večji, skupni učinek. V zadnjih petih letih so-
delujemo z občinami Kamnik, Litija, Lukovica, 
Mengeš in Šmartno pri Litiji, pred tem pa smo 
sodelovali še šestimi drugimi. Z omenjenimi 
občinami letno dogovorimo programe dela, ki 
vsebujejo nekaj skupnih in nekaj individualno 
prilagojenih aktivnosti, ki navadno obsegajo: 
•	�izvajanje EU projektov Razvojnega centra 

(konkretnih pilotnih aktivnosti) na lokalnih ob-
močjih in v sodelovanju z lokalnimi deležniki,

•	�vključevanje Občin v EU partnerstva in 
osnovna pomoč pri prijavah,

•	�redno informiranje o slovenskih in tujih jav-
nih razpisih,

•	�koordinacija in izvajanje aktivnosti nacional-
ne Zelene sheme slovenskega turizma,

•	�promocija lokalnih dogodkov, ponudnikov in 
zanimivosti ter izdelava promocijskih materi-
alov za potrebe občin, 

•	�organizacija in izvedba strokovnih ekskurzij 
za turistične ponudnike,

•	�izvedba delavnic v šolah in vrtcih s področja 
turizma, rokodelstva, podjetništva in skrbi za 
okolje,

•	�upravljanje z Mrežo rokodelcev Srca Slove-
nije in promocija rokodelcev, vključevanje v 
različne prodajno-predstavitvene dogodke 
ter članstvo in sodelovanje v Konzorciju ro-
kodelskih centrov Slovenije,

•	�organizacija in izvedba strokovnih ocenjevanj 
najbolj kakovostnih rokodelskih in prehran-
skih izdelkov ter vodenih turističnih dožive-
tij v okviru Teritorialne kolektivne blagovne 
znamke (TKBZ) Srce Slovenije ter sodelova-

nje in članstvo za skupno promocijo v nacio-
nalni Mreži TKBZ,

•	�organizacija letnih srečanj obrtnikov in pod-
jetnikov ter kmetijskih gospodarstev. 

Ostale razvojno-tržne aktivnosti
Znanja in izkušnje naše 11-članske ekipe, ki 

z veliko predanostjo deluje v Razvojnem centru 
Srca Slovenije, z veseljem delimo tudi z drugi-
mi. Nekatere storitve so na voljo brezplačno (za 
podjetnike je pri nas na voljo SPOT točka), ne-
katere pa proti plačilu. Na trgu tako ponujamo 
še prijavo, vodenje in izvedbo (EU) projektov 
za druge organizacije, izdelavo razvojnih doku-
mentov in poslovnih načrtov, uvedbo partici-
pativnih proračunov, organizacijo dogodkov in 
študijskih obiskov.

Zakaj nas je vredno poznati?
Razvojni center Srca Slovenije ni zgolj »pisar-

na«, ampak se trudi biti dejaven pobudnik in 
izvajalec projektov. Predvsem tistih, ki izbolj-
šujejo okolje, turizem, podjetništvo, možnosti 
za mlade in podporo starejšim. Vabimo vas, 
da nas še bolj spoznate. Bolj kot veste, kaj vse 
počnemo, lažje se lahko vključite, soustvarjate 
z nami in izkoristite ponujene priložnosti. 

Delujemo transparentno, iskreno in z ambi-
cijo po odprti, povezani in razvojno usmerjeni 
skupnosti. 

Razvojni center Srca Slovenije, d.o.o.

ZOKY OSVOJIL NAGRADO  
ZA NAJBOLJŠI SCENSKI NASTOP

Zoran Cilenšek Zoky se je kot edini pred-
stavnik Slovenije 8.8.2025 udeležil festivala v 
Opuzenu. Na 32. festivalu Melodije hrvaške-
ga juga je Zoky nastopil s pesmijo Radi tebe 
Mare, ki je veselega značaja. Pesem je izšla 
v hrvaški in slovenski različici. Hrvaška razli-
čica pesmi je očarala publiko, ki je bila zelo 
številčna in žirijo tega prestižnega hrvaškega 
festivala. Zoky si je z njo prislužil nagrado 
za najboljši scenski nastop na odru tistega  
čarobnega večera.

Avtor besedila pesmi Radi tebe mare je 
Ante Matijević, glasbo in aranžma sta ustvari-
la Želimir Škarpona in Dalibor Musap. Posne-
ta je bila v studiu Škarpona v Solinu.

Pesem ima tudi že zgodbo v obliki videospo-
ta, ki je bil sneman na območju obmorskega 
mesteca Duće, v baru na plaži Ruža vjetrova.

V spotu so sodelovali harmonikar Alojzije Je-
rončić, mandolist Žarko Mimica, kitarist Anto-
nio Mimica in še Danijela Škobalj, Mirela Miljak 
in Duje Bilanović. Za vse skupaj pa je scenarij  
sestavil Ante Matijević, v režiji pa sta sode-
lovala z Josipom Pokupcem v produkciji stu-
dia HIT. Za kamero in montažo je poskrbel 
Josip Pokupec, za scenografijo pa Leonardo 
Bliznac. Prihaja pa tudi že slovenska razli-
čica pesmi, ki ima že tudi posnet videospot in bo kmalu na ogled in  
poslušanje vsej publiki. Zoky si želi, da bi pesem ogrela in razveselila 
čimveč src. � Mojca Marolt



10  AVGUST 2025 AKTUALNO / DRUŠTVA

SmER IN vSEBINa jESENSkEga IZLEta
Za mesec september v društvu pripravljamo izlet na Štajersko. Glede na pričakova-

no število udeležencev, bomo izlet izvedli v dveh dneh in sicer 18.9. ter 23. 9. 2025.
Zbrali se bomo ob 7. uri na parkirišču pred Mercatorjem na Ježi v Litiji.
Krenili bomo preko Trojan mimo Maribora do Jareninskega dola. Tu bomo imeli 

voden ogled muzeja Alfija Nipiča, legende slovenske zabavne in narodno zabavne 
glasbe.

Pot bomo nadaljevali do Negove, rojstne vasi Ivana Krambergerja, znanega inovatorja, pisatelja 
in politika.

Pod strokovnim vodstvom si bomo ogledali grad Negova.
Sledilo bo kosilo v vasi Komarnica pri Cerkvenjaku.
Na poti domov bomo obiskali Rogaško Slatino in se z dvigalom povzpeli na 104 metre visoko 

razgledno ploščad na stolpu Kristal (najvišjo v Sloveniji).
V Litijo se bomo vrnili predvidoma v zgodnjih večernih urah.
Prispevek k stroškom izleta za udeleženca znaša 40 eur za člane invalide, ter 50 eur za podpor-

ne člane društva. 
Invalidi imamo oprostitve in popuste pri vstopninah, zato je nujno, da imate pri sebi člansko 

izkaznico. Brez nje bo vaš prispevek 10 eur višji. Obvestilo pripravil, Miro VIDIC

MEDOBČINSKO DRUŠTVO INVALIDOV LITIJA - ŠMARTNO

ORATORIJ 2025
Letošnji Gabrovški oratorij smo začeli v ponedeljek, 14. julija in zaključili 

v petek, 18. julija. Vsak dan smo začeli z dvigom oratorijske in slovenske 
zastave, petjem oratorijske himne, ki jo je napisala naša animatorka, Ana 
Strah, in molitvijo. Cel teden smo skozi dramsko igro, ki smo jo uprizorili 
animatorji, spoznavali glavni lik letošnjega oratorija, blaženega mučenca 

Alojzija Grozdeta. Nato smo animatorji pripravili kateheze, ki smo jim sledile delavnice. Prvi dan 
sta nas iz Zdravstvenega 
doma Litija obiskali me-
dicinska sestra, ki nam je 
predstavila higieno rok in 
kineziologinja, pri kateri 
smo se razgibali in poza-
bavali s pomočjo gibalne 
igre. Sreda je bil za nas 
prav poseben dan, saj smo 
se odpravili na izlet v Novo 
Mesto. Tam smo si najprej 
ogledali frančiškanski sa-
mostan in njihovo bogato 
knjižnico, kjer hranijo tudi 
knjige, stare več kot 600 
let. Na župnijskem igrišču stolne župnije smo 
imeli igre in malico. Nato nam je kaplan g. Janez 
Meglen predstavil zgodovinsko in umetniško 
vrednost župnijske, kapiteljske in stolne cerkve 
sv. Nikolaja. Na poti domov smo se ustavili še 
na Mirni, kjer smo ob potoku Vejeršca poiskali 
kraj, kjer so otroci pred 82 leti med nabiranjem 
zvončkov našli truplo bl. Alojzija. Tudi druge 
dneve se je veliko dogajalo, od štafetnih do vo-
dnih iger in kviza, da pa nismo bili lačni, so vsak 
dan poskrbele naše mamice in babice z odlično 
malico in kosilom. Lepo se zahvaljujemo tudi 
članicam Društva podeželskih žena Gabrovka za 
pecivo, gasilcem PGD Gabrovka za mize, klopi in 
vodo in Krajevni skupnosti Gabrovka ter Občini Litija za podporo našega projekta.

 Kaja PRELOGAR, Ana RIBIČ in Neža GRM

NOvA SEZONA JOGE – POvABILO K PRAKSI, 
KI vRAČA RAvNOvESJE 

Živeti v skladu s seboj in s svojim okoljem je želja vsakega človeka.
A sodobni tempo življenja nas pogosto potisne v stanja napetosti, izčrpanosti 
in odtujenosti – od telesa, diha, misli... in od sebe.
Zato joga.

Ne kot cilj, temveč kot pot.
Ne kot tekmovanje, temveč kot prostor, kjer smo lahko točno taki, kot smo.
Joga je več kot gib.
Je praksa, ki se nas dotakne celostno – telesno, čustveno, mentalno in duhovno.
Podpira zdravje hrbtenice, gibljivost in ravnotežje.
Umirja pretiran nemir, zmanjšuje stres in tesnobo.
Krepi notranjo stabilnost, zavedanje in zmožnost sprostitve.
In – daje prostor, da v hitrem svetu znova slišimo svoj dih in svoje občutke.
Razlogi, zakaj nekdo pride na jogo, so različni. Nekateri zaradi bolečin, omejitev ali iskanja 
alternative intenzivnim vadbam. Drugi zaradi potrebe po umiku, miru, sprostitvi.
Tretji iščejo nekaj globljega. A ne glede na razlog – joga počasi postane nekaj več.
Postane pot, ki osmisli vsakdan in ga napolni.
Pri nas je varnost na prvem mestu.
Sledimo občutku, ne idealu.
Praksa ni namenjena temu, da telo zložimo v popolno obliko, temveč da se v njem dobro 
počutimo.
Vabljeni, da skupaj stopimo v novo sezono.
Naj joga postane tvoj varen prostor za rast, raziskovanje in umiritev. 

Kje: LITIJA
Začetek: SEPTEMBER

Prijave / informacije: avicenter.si
alenka.vidgaj@gmail.com (041 929 530)

31. vAšKI DAN 2025 – SKUPAJ ZA NOvO IGRIšČE NA vAČAh
Vaška mladina, Društvo žena in deklet ter Krajevna skupnost Vače najavljajo letošnji 

Vaški dan.
Letošnji dogodek, ki bo potekal v soboto, 30. avgusta 2025, na novem urejenem Vaškem 

trgu, nosi osrednjo temo: »Novo igrišče na Vačah«. To ni le simbolična gesta, temveč dolgo-
letna želja skupnosti, ki se letos preliva v konkretno akcijo. Šport in športni duh sta na Vačah 
prisotna že desetletja, zato si prizadevamo tej tradiciji dodati nov temelj – igrišče, ki bo služilo 
vsem generacijam in prostoru dalo novo priložnost za gibanje, druženje ter zdrav način življenja.

Zato bo letošnji Vaški dan imel tudi dobrodelno noto – v ospredju je velika krajevna akcija, s 
katero želi Krajevna skupnost povezati vse, ki jim je mar za razvoj domačega kraja. Zbiramo pri-
spevke in donacije, s katerimi lahko skupaj uresničimo sanje.

PROGRAM
• 17.00 – OTVORITEV VAŠKEGA DNE S 

KULTURNIM PROGRAMOM. Pester kulturni 
program, ki ga bo povezovala Neža Dacar. Med 
otvoritvenimi govorniki tudi župan občine Litija, 
gospod Franci Rokavec.

• PO OTVORITVI RAZTAVA DOBROT DRU-
ŠTVA ŽENA IN DEKLET: Razstava domačega 
peciva in kruha, ter tržnica domačih pridelkov in 
izdelkov lokalnih ponudnikov. 

• V NADALJEVANJU VESELICA z ansam-
blom BEKSL: Obeta se večer plesa, smeha in 
zabave! 

Pod okriljem Krajevne skupnosti Vače bodo 
za prijetno vzdušje, kot vedno na Vaškem dne-
vu, poskrbele članice Društva žena in deklet 
Vače, ki letos praznujejo 30 let društva in ves 
ta čas pomembno soustvarjajo podobo Vač, 
kulturne dogodke ter povezujejo generacije de-
klet in žena. Ob njih pa stoji tudi Vaška mladi-
na, ki skrbi, da se družabno življenje na Vačah 
ne ustavi – predvsem na kulinaričnem področju, 
kjer s svežimi idejami in zagnanostjo ohranjajo 
duh skupnosti in ga nadgrajujejo za prihodnje 
rodove. 

Letos združujemo moči – skupaj, z roko v roki, za novo igrišče na Vačah. Izkupiček družab-
nih iger tekom dogodka in srečelova bomo v namenili v sklad za novo igrišče na Vačah. 

Prisrčno vabljeni, da se nam pridružite na prazniku našega kraja.
Vse podpornike ideje dogodka vabimo, da dodajo svoj doprinos z donacijo na TRR KS Vače:
SI56 0110 0600 0071 124
Namen: DONACIJA – Igrišče na Vačah; Sklic: SI00 6131804
Več od zbiranju sredstev si lahko preberete na spletni strani www.igrisce.ksvace.si, ali skeniraj-

te QR kodo. Miloš KIMOVEC

SOBOTA, AVGUSTA23.
Ob 16. uri se dobimo na Vaškem trgu, kjer

si bomo ogledali, kako so se odrezali
Vačani ter ob tem uživali ob DJ glasbi in

hrani.

KS VAČE 

VABILO NA 

O T V O R I T E V

Vaskega trga
v

23.23.23.23.

•  Prispevek za objavo naj ne bo daljši od ene tipkane A4 strani ustvarjen 
v programu Word ali Libre Office (format zapisa DOC), kar pomeni 1/4 
strani časopisa. K prispevku lahko priložite 1 ali 2 fotografiji.

•  Če je vsebina prispevka daljša kot 1/4 časopisne strani se ta razlika 
obračuna po ceniku v cm2.

•  Uredništvo Občana in Tiskarna ACO ne preverjata in lektorirata objavljenih 
informacij in ne odgovarjata za točnost podatkov.

•  Avtorji članka morajo biti obvezno podpisani s polnim imenom in priimkom.
•  Prispevke je potrebno poslati do 8. v mesecu, prejete po tem datumu nismo 

dolžni objaviti v tekoči, ampak jih bomo lahko objavili v naslednji številki.
•  Prispevke pošljite na: tiskarna.aco@siol.net ali obcan@siol.net
•  Dodatne info.: 041 719 444 (Aco J.) 

Uredništvo Občana

informacije

Strokovno zdravstveno predavanje 
V sredo, 24.9.2025 ob 17. uri z naslovom »MOTNJE HRANJENJA IN PREHRANJE-

VANJA« v prostorih Knjižnice Litija, Parmova ul. 9, Litija. Predavala bo dr. Karin Kanc 
Hanžel, dr. med., spec. interne medicine. Predavanje je za udeležence brezplačno, 
vabljeni tudi ostali občani.

meritve krvnega sladkorja, krvnega tlaka, kisika v krvi, 
holesterola in trigliceridov 

V sredo, 3. septembra, od 8.00 do 10.00 v društveni pisarni na Parmovi 7, Litija. Meritve 
opravlja diplomirana medicinska sestra. Na meritve ste vabljeni tudi ostali občani. 

Edukativno okrevanje BANJA vRUĆICA 
20. 10. 2025 – 27. 10. 2025

Hotel Kardial **** Cena (7 dni) Turistična taksa 
7 polnih penzionov v dvoposteljni sobi 495,00 € Všteta v ceno.

CENA VKLJUČUJE: prevoz, polni penzion (samopostrežni zajtrk, kosilo in večerja), pregled 
zdravnika, 3 terapije po nasvetu zdravnika, kopanje v termo mineralnem bazenu in notranjem ba-
zenu, obisk savn, kopalni plašč, obisk etno turizma Usora, turistično takso, cestnine, parkirnine, 
taksa za vstop in vožnjo po BIH (po 01. 08. 2022), spremstvo, DDV in organizacijo izleta.

Prijave sprejemamo do 22.9.2025.
Pohodi

Pohodov nismo opredelili po datumih. Navedli smo le lokacije. Zaradi spremenljivega vremena 
jih bomo prilagajali sproti in vas o tem obveščali preko Facebook-a in SMS-ov.

-  Rudolfov pohod 6.9.2025: V okviru Zveze društev diabetikov Slovenije. Vzpon na Petiček ali 
krajši lahek pohod po okolici vasi (prijave do 25.8.2025 v društvu ali po telefonu)

- Litija – Poljčane – Boč (vlak)
- Litija – Kranj – Sv. Jošt nad Kranjem – Litija (vlak) 
Vabimo vas, da se pridružite našim zvestim pohodnikom, članom DD Litija in Šmartno pri Litiji.

Telovadba
Potekala bo v Športni dvorani Litija pod strokovnim vodstvom, vsako sredo od 18.30 do 

19.30. Vadnino lahko plačate pred vadbo v dvorani ali v društvu. S telovadbo pričnemo 10.9.2025. 

Plavanje in vadba
Plavanje bo potekalo v bazenu Pungrt Šmartno pri Litiji skupaj z MDI Litija, vsako sredo od 

16.00 do 17.00. S plavanjem in vadbo pričnemo 10.9.2025.

uradne ure
V društvu smo prisotni ob uradnih urah v ponedeljek in sredo od 8.00 do 11.00 in dosegljivi na 

stacionarnem telefonu 01 898 15 84 ali na mobilnem telefonu 031 777 154 (153) in na elektron-
ski pošti drustvo.dia.litija@siol.net.  Društvo diabetikov Litija in Šmartno pri Litiji

DRUŠTVO DIABETIKOV LITIJA IN ŠMARTNO PRI LITIJI
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NEKAJ RESNICE - MALO ZA TRAČ - OD NORČKA Z VAČ

guc
Geodet - Avgust Stušek - Guc* (Rojen v Hrastniku - 15.8.1935, sl.1) je dočakal svo-

jih okroglih in plodnih 90 let. Skupaj s simpatično ženo Valjo sta graditelja GEOSS-a 
že od samega začetka - 1981. Bil je ves čas aktiven sodelavec in še danes njegovo ži-
vljenje utripa s temeljnimi vrednotami srca Slovenije - GEOSS-om, ki v Društvu tone-
jo v pozabo. Zasnoval je prve zamisli obeležja GEOSS. Tako kot je bil 20 let tehnični 

urednik in oblikovalec različnih planinskih vodnikov pri Planinski zvezi Slovenije, tako je s svojimi 
izkušnjami pomagal izdelati prve vodnike, razglednice in brošure za turistično promocijo Vač, GE-

OSS-a in okolice (vse je shranjeno v domoznanski knjižnici Družinskega Gledališča 
Kolenc). Skupaj z arheologom Davorinom Vugo je sodeloval pri postavitvi prve 
arheološke zbirke v Domu GEOSS; izdelal prvi zaščitni znak GEOSS-a (Sl.2). Znač-
ke s tem emblemom so še na voljo v Turistično informativnem centru in na bolhi.
com. Skupaj s Srednjo šolo za oblikovanje v Ljubljani je izoblikoval novo celostno 
podobo projekta GEOSS z novim emblemom (sl.3). Ves čas je bil aktiven član 
Upravnega odbora Društva GEOSS in bil je simbol verodostojnosti izpolnjevanja 
vrednot GEOSS-a, kadar smo pred državnimi organi utemeljevali njegov narodni 
in državotvorni pomen. Kot slikar ljubitelj je sodeloval na likovnih kolonijah, ki jih 
je organiziralo društvo GEOOS v osemdesetih letih prejšnjega stoletja: http://
www.vace.si/slikarji.htm . Svojo zamisel, da bi oblikoval zastavo GEOSS-a (z mojo 
idejo, da je na sredini zastave tloris spomenika GEOSS), je uresničil oblikovno in 
izvedbeno: http://www.vace.si/zastava%20slike.htm. Zdaj plapola na prvem (od 
desne proti levi, sl.4) od šestih drogov na GEOSS-u skupaj z zastavo Zveze policij-
skih veteranskih društev Sever, z zastavo Zveze vojnih veteranov vojne za Slove-
nijo, z občinsko, evropsko 
in slovensko zastavo.

Tisto, kar pri Gucu naj-
bolj spoštujem in cenim, 

je, da je vedno pokazal na lažnivca ali goljufa in mu javno to tudi povedal. Vsi ostali - reve - smo 
stisnili rep med noge in ga nismo upali podpreti. Pa tudi noben drug ni tega demantiral. (Več 
o petnajstih graditeljih GEOSS-a v Vodniku po zbirkah v Muzeju Petra Svetika – avtorice Anke 
Kolenc.)

Hudo mi je, kadar zaradi pomanjkanja prostora v Občanu, moj prispevek manjka; predvsem 
zaradi najpomembnejšega na svetu; tako nam ne morem vsak mesec posebej povedati, da nas 
imam rad. Teh ljubečih besed je vedno premalo! Ne skoparimo z njimi in objemimo drug drugega! 

Zvonček Norček

- * S svojim strokovnim znanjem je nadzoroval delo ob gradnji obvoznice obmorskega mesta Ben-
gazi (900000 – prebivalcev) v Libiji in nekaj časa je tam tudi živel s svojo družino. Bil je zaposlen pri 
Ministrstvu za javna dela. V Libijo ga je poslal Zavod za mednarodno-tehnično sodelovanje - ZAMTES.

v LITIJI IN šMARTNEM PRI LITIJI 
ZAvEL SvEŽ vETER SODELOvANJA:

V sejni sobi občine Litija se je 19. 
maja 2025 zgodil pomemben korak 
za prihodnost lokalne politike – volilna 
konferenca odbora Demokrati Litija in 
Šmartno pri Litiji. Dogodek, ki je po-

tekal v prijetnem, a odločnem duhu sodelovanja, je privabil številne somišljenike iz 
različnih koncev obeh občin.

Zbrani so razpravljali tudi o aktualnih političnih razmerah ter poudarili pomen vred-
not, kot so transparentnost, razvoj, varnost in vključenost občanov v odločitve, ki 
vplivajo na naš vsakdan. Novoizvoljeni predsednik je v svojem nagovoru napovedal 
konkreten načrt delovanja odbora z jasnim ciljem: povezati lokalno skupnost v duhu 
sodelovanja in skupne prihodnosti.

Vabimo vse, ki verjamete v moč sodelovanja, da se nam pridružite!

Kontakt lokalnega odbora: litija.demokrati@outlook.com
Več na: www.demokrati.si Demokrati

Litija in Šmartno pri Litiji

PONED. 8.9. 2025, ob 16.uri

STARA šOLA, KI JE NI vEČ, JE BILA MOJ DOM
V Zgornjem Hotiču na naslovu številka 6, je stala stara, mogočna 

zgradba, ki smo ji rekli ŠOLA. V njej se je odvijal pouk kar 127 let, vse 
od leta 1898. Ta šola je bila moj dom polnih 19 let. Zato se me je prijel 
vzdevek »šolska Heda«. Takrat sta obe učiteljici s svojima družinama 
stanovali vsaka v svojem nadstropju. Nasproti skromnega stanovanja 
sta se razprostirali učilnici. To je bil zame velik privilegij, saj sem v 
razred stopila v copatih, drugi otroci pa so morali daleč peš ali se 
pripeljati v Hotič z rednim linijskim avtobusom.

V zgradbi ni bilo vodovoda in kopalnic, zato smo vodo za kuhanje 
ter umivanje v vedrih nosili iz štirne v kleti. Tam se je večkrat pojavi-
la kakšna žabica. Dogodivščin ni nikoli manjkalo, saj sem imela dva 
starejša vzornika, soseda iz zgornjega nadstropja, Mojco in Tomaža. 
Bili smo prijatelji in vedno sem jima želela slediti, čeprav sem bila 
precej mlajša. 

V tej šoli sem preživela lepo otroštvo in mladost. Spomini na dru-
ženje z učenci mnogih generacij me še danes radostijo in bogatijo. 
V tej zgradbi - naši šoli, smo se vsi naučili pisati, brati, računati, en drugega smo spraševali poštevanko in se zabavali z zbiranjem 

čebelic. Učiteljica Štefka, moja mama, je imela zanimive prijeme 
pri pouku in nagrade za motiviranje sošolcev. Prav tako je učiteljica 
Ana v 3. in 4. razredu k pouku narave in družbe prinesla marsikate-
ro živalico, da smo jih bolje spoznali (veverico, ježa, srnico Bambi). 
Učiteljice so bile v času mojega osnovnošolskega izobraževanja 
izjemno spoštovane osebe in nismo jim kaj dosti upali nagajati.

V letošnji pomladi je v Hotiču vrata odprla NOVA ŠOLA, kar je 
izjemna pridobitev za kraj in okoliške vasi. Stara šola se je mora-
la umakniti. Kljub temu, da sem vedela, da bodo enkrat zabrneli 
stroji in jo porušili, me je dokončno slovo od nje precej potrlo. 
Oba dneva rušenja sem od daleč opazovala, kako izginjajo stene 
ter prostori en za drugim.

Na spominsko fotografiranje pred staro šolo, ki smo ga izvedli 
v naglici 7.7.25, v vročem julijskem popoldnevu, se je udeležilo 
mnogo bivših učencev, vse od letnika rojstva 1940 pa tja do 1964. 
Družba je bila vesela in razigrana, poklepetali smo ter se še zadnjič 
sprehodili po učilnicah, hodnikih in stopniščih. Del življenja je za 
nami in staro se mora umakniti novemu, če želimo napredovati.

Šole ni več, spomini nanjo pa bodo ostali za vedno.
 Heda OKORN Dernovšek

vABILO NA ODPRTJE IGRALNICE /
tELovaDNIcE mavRIca IN m3 fItNESa !

Dragi ljubitelji gibanja in zdravega načina življenja!

Z veseljem vas vabimo na odprtje novih prostorov 
igralnice/telovadnice Mavrica in M3 fitnesa,

ki bo potekalo na Maistrovi ulici 3 v Litiji, 
v ponedeljek,1. septembra, med 16.00 in 19.00 uro.

V tem času boste lahko:
• pokukali v našo igralnico/telovadnico in fitnes,
• spoznali programe,
• postavili vprašanja in dobili koristne informacije,
• uživali v prijetnem klepetu s sokrajani in obiskovalci.

Po ogledu vas prijazno povabimo še na sproščeno druženje v naši novi 
kavarni Naša kavarna, kjer vas čaka osvežilna pijača in dobra energija. 

Pridite, da skupaj začnemo novo poglavje gibanja, zdravja in skupnosti!

Veselimo se vaše družbe!

Bivši učenci osnovne šole v Hotiču, nekdanji stanovalci 
ter nekdanji zaposleni.

Učiteljici z najdaljšim delovnim stažem v podružnični šoli Hotič: 
ga.Štefka Okorn (1. in 2. razred), ga. Ana Groboljšek (3. in 4. 
razred) ter njun učenec, g. Vinko Logaj, nekdaj učitelj in ravna-
telj OŠ Gradec, ravnatelj Gimnazije Litija,... danes pa Minister za 
vzgojo in izobraževanje.

Info: Saša 031 225 084
E-mail: nasakavarnalitija@gmail.com

ENoStavNo Do 
TEČAJEv IN vADB, 

kI SE IZvajajo 
v vAšI OKOLICI 

Želite pridobiti nove veščine, 
obiskovati tečaj, se razgibati ali 
postati prostovoljec? Na porta-
lu www.imejsefajn.si vas čaka 
pestra ponudba aktivnosti, ki 
jih izvajajo društva v vašem 
kraju. 

Portal imejsefajn.si smo vzpo-
stavili z željo, da občanom vseh 
generacij omogočimo enostavno 
iskanje aktivnosti zbranih na enem 
mestu za lažji pregled, kaj vse se 
izvaja in odločitev, kam se pridru-
žiti. Na portalu lahko iščete aktiv-
nosti glede na občino, področje 
zanimanja ali starostno skupino, 
za katero so namenjene.

Društva, ki izvajajo aktivnosti v zasavski regiji pa vabimo, da 
svoje dejavnosti brezplačno vpišete na portal in tako povečate 
svojo prepoznavnost ter nagovorite nove člane, prostovoljce ali 
udeležence.

Za dodatne informacije in pomoč pri registraciji in vpisu aktiv-
nosti na portal smo vam na voljo na Regionalnem centru NVO 
Consulta. Pišite nam na pr@consulta.si ali pokličite 059 927 619.

Obiščite www.imejsefajn.si – poiščite aktivnost zase in 
imejte se fajn! 

Klara KRŽIŠNIK, vodja projektov



Življenje celo si garal, 
za družino, dom vse si dal. 
Sedaj sledi ostale so povsod, 
od dela tvojih pridnih rok.

ZAHVALA

LUDVik TraTnik
2. 5. 1946 – 17. 7. 2025

Ob izgubi našega dragega moža, očija in dedka se iskreno 
zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in prijateljem za izrečena 
sožalja. Iskreno se zahvaljujemo tudi osebju doma Tisje, dr. Kolšku 
in dr. Glasovi za oskrbo in nego v času njegove bolezni. Hvala 
pogrebni službi in pevcem za lepo izveden obred slovesa. 

Hvaležni smo Luka, da smo te imeli v svojem življenju.
Spomin nate bo ostal z nami za vedno. 

Žena Danica in hči Dunja z družino
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ZAHVALA
Ob izgubi drage žene, mame in babice

GorankE BrEnčič
23. 7. 1970 – 31. 7. 2025

se vam iskreno zahvaljujemo za izrečena sožalja,  
darovano cvetje in sveče, za vso pomoč in podporo  

ob tem težkem času.

Iskreno se zahvaljujemo Litijski župniji in duhovniku  
za lepo opravljen obred. 

Vsi žalujoči

Moj svet, tvoj svet.
Končano ni, nikdar ne bo.
Ko kri se prepoji, v eno se srce stopi.
Moč novo daje mi, 
 da k tebi, za mavrico, zbeži.
 Pridem. Čakaj me!  (Marina)

ZAHVALA
Za vedno nas je zapustil naš

MARKO KONJAR
18. 8. 1950 – 5. 7. 2025

iz Črnega Potoka, Šmartno pri Litiji

Vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in sokrajanom se iskreno 
zahvaljujemo za sočutne besede, darovano cvetje ter sveče.
Najlepša hvala Gardi Slovenske vojske za pogreb z vojaškimi častmi 
in govorniku brigadirju Milanu Obrezi za poslovilne besede. 
Hvala vsem, ki ste se poklonili v njegov spomin in ga pospremili na 
zadnjo pot.

Vsi njegovi

Ko metuljček prileti,
tako svobodno se nam zdi
in v srcih čutimo, 
da z nami vedno boš ti.

V SPoMin

MiLEnko STraH
21. 7. 1950 – 17. 8. 2024

iz Moravške Gore pri Gabrovki

Leto dni mineva odkar te med nami več ni. 
A v naših srcih ostal za vedno boš ti.

Ati pogrešamo te.

Tvoja Cveta, Saša, Simon, Fabijan, Sabina, Blaž, Bor in Luka

Srce je omagalo, tvoj dih je zastal,
a nate spomini bodo za večno ostali pri nas.

V SPoMin
12. julija je minilo 10 let odkar se je za vedno poslovil  

od nas naš dragi mož, ati, brat in dedek

iVan kraLJ
iz Konja

26. 6. 1955 – 12. 7. 2015

Hvala vsem, ki se ga spominjate  
in mu prižigate sveče

Za vedno boš v naših srcih.

Žalujoči: vsi njegovi

Ni smrt tisto, kar nas loči
in življenje ni, kar druži nas.
So vezi močnejše,
brez pomena zanje so razdalje, kraj in čas.

 ZAHVALA
Ob smrti mame, babice in prababice

ANE PREMK
 1935 – 2025

se zahvaljujem sorodnikom, sosedom, znancem  
za izrečena sožalja, cvetje in sveče. 

Hvala gospodu župniku za spoštljiv obred,  
pevcem in vsem, ki ste jo pospremili  

na njeni zadnji poti.

Vsi njeni

V SPoMin
Mineva leto dni odkar nas je zapustila naša draga

irEna GrEGorin

Z globoko hvaležnostjo se zahvaljujemo vsem, 
ki jo ohranjate v lepem spominu 

in ji prižgete svečo ob njenem grobu.

Vedno boš v naših srcih.
Pogrešamo te.

Vsi njeni

ZAHVALA

Mami, babica, partnerica, sestra, teta, botrca in draga prijateljica

kaTarina ProSEnc
1957 – 2025,

 roj: Maribor, živela v kraju Ribče

Nihče ne ve, kako dolgo mu je dano stopati tukaj in zdaj, a vem 
da si ti v polni prisotnosti izkoristila vse trenutke, ki so ti bili 
namenjeni. Prav težko verjamem, da se sredi razigranega poletja 
in cvetočih travnikov poslavljamo od prerano umrle drage osebe - 
mami Katarine. S tvojim odhodom je nastala neskončna praznina, 
ki jo bomo napolnili z bogatimi spomini. Z neizmerno žalostjo 
in globoko hvaležnostjo. Vsem prijateljem, sokrajanom pa smo 
hvaležni za potrpežljivost, sočutje in razumevanje ob izgubi drage 
osebe.

Tvoji: Janez z družino, Ema z družino, Barbara z družino,  
Kristina z družino

ZAHVALA
Sporočamo žalostno vest, da nas je nepričakovano zapustila 

mama, babica, prababica, teta, tašča in sestra

MariJa noVŠEk
1939 – 2025

Zahvaljujemo se za vsa izrečena sožalja,  
darovano cvetje in sveče.

Hvala vsem, ki ste jo imeli radi, ji kakorkoli pomagali  
in se je spominjate.

Pogrešamo te. Počivaj v miru.

Vsi tvoji

Naj ti bo lepo
tam za mavrico,
kjer nekoč se 
zopet srečamo.

ZAHVALA

JoŽEF DraGar
1950 – 2025

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in prijateljem 
za izrečena sožalja, darove, sveče in cvetje. Še posebej hvala 
najbližjim, ki ste pomagali v najtežjih trenutkih. Hvala osebju 
ZD Litija, pogrebnemu zavodu za pogrebni obred, pevcem in za 
zaigrano Tišino. Hvala g. Mateju Rusu za pogrebno mašo in zadnje 
slovo ob grobu. 

Hvala vsem in vsakemu posebej. 

Žalujoči: vsi njegovi

Kogar imaš rad, nikoli ne umre 
le daleč, daleč je.
 (Tone Pavček)

ZAHVALA
Zapustila nas je naša mama in babica

Marica ŠoŠTarEk
iz Kresnic

2. 7. 1936 – 3. 7. 2025

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem sosedom in 
znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče. Zahvaljujemo 
se dr. Tadeji Mantel Hauptman, vsem njenim sodelavcem in 
patronažni sestri Vanji. Posebej se zahvaljujemo negovalkam Zavoda 
Pristan. Za lepo opravljen pogreb se zahvaljujemo g. Stanetu, KSP 
Litija in gospodu župniku Božidarju.

Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Vsi njeni

Bila je bolečina,
ki v naših srcih še ostala je.
A spomin na vaju še živi.

V SPoMin

TErEZiJaLaDiSLaV

BErDaJS

Hvala vsem, ki se ju še spominjate.

Ladi in Peter z družino

19. 6. 1931 – 28. 7. 2000
- 25 let -

16. 10. 1930 – 3. 11. 2002
- 23 let -

V SPoMin
8. 8. 2025 je minilo deset let odkar je odšel od nas

roMan PLaninŠEk
iz Litije

Zahvaljujemo se vsem, ki se ga še spominjate  
in postojite ob njegovem grobu.

Vsi njegovi

Dejavnosti DU Litija  
v poletnih mesecih

V Društvu upokojencev Litija 
smo bili po izjemnih aktivnostih v 
spomladanskem času na glasbe-
nem in športnem področju dejav-
ni tudi v poletnih mesecih. Zadnjo 

sejo Upravnega odbora smo imeli konec julija.
Lani se je upravni odbor sestal le štirikrat in 

kljub zahtevam posameznic na seje ni bilo uvr-
ščeno poročanje o finančnem stanju. Za razliko 
od preteklega leta se upravni odbor v letošn-
jem letu redno sestaja in od marca dalje smo 
imeli sedem rednih sej in dve korespondenčni 
seji. V povprečju smo imeli dve seji UO na me-
sec. Glavna tema vseh sej je bila obravnava fi-
nančnega stanja in izvajanje aktivnosti na vseh 
področjih. Ker je bilo lani gospodarjenje ne-
vestno in izkazana izguba, je bila na vsaki seji 
obravnavana finančna situacija. Zaradi slabega 
in malomarnega poslovanja v preteklem letu 
smo morali letošnje leto skrčiti vse stroške, ki 
so odvisni od nas. Veliko pozornosti smo na-
menili iskanju dodatnih finančnih virov, saj čla-
narina ne zadošča niti za pokritje vseh fiksnih  
stroškov.

Poleg tega, da smo lansko leto zaključili z iz-
gubo skoraj v višini 6000 EUR, so se še dodat-
no pojavile lanskoletne obveznosti blizu 2000 
EUR, ki smo jih morali pokriti iz letošnjih virov. 
Kljub temu smo izpeljali vse načrtovane dejav-
nosti. Najbrž je le malo društev v Sloveniji, ki 
lahko tako kot naše društvo v kratkem razmiku 
izvedejo dve tako množični glasbeni prireditvi 
kot je bila obletnica našega pevskega zbora, ki 
mu je sledil še citrarski koncert. Hvaležni smo 
vsem, ki so podprli naše prireditve, predvsem 
pa JSKD, Predilnici Litija, Občini Litija, KSP Liti-
ja, pa tudi posameznikom, ki so se odpovedali 
honorarjem.

Pozornost smo namenjali obveščanju, saj je 
bila na občnem zboru izražena želja, da izbol-
jšamo to področje. V ta namen smo povečali 
število objav, prenovili smo internetno stran, 
oživili Facebook, uvedli sms sporočanja, redno 
vas obveščamo v Občanu in razširili smo ob-
veščanja na zunanjih vratih društva. V zadnjih 
tednih so sicer vandali odstranjevali objave, a 
upamo, da se to ne bo ponavljalo. Pošiljanje 
obvestil preko pošte za nas predstavlja previ-
sok strošek, še vedno pa najstarejšim članom 
voščimo za rojstni dan. Vsakega člana, ki se 
poslovi, pospremi naš praporščak.

Kljub težki finančni situaciji smo izvedli vse 
načrtovane aktivnosti in uvedli tudi nekaj no-
vosti, o čemer vas redno obveščamo. Tudi čez 
poletje nismo mirovali, pohodniki so obiskali 
Belopeška jezera, ustvarjalci Center Rog, ze-
liščarji so se odpravili na žetev sivke in pridno 
nabirajo zelišča za zimski čas.

DRUŠTVO UPOKOJENCEV LITIJA DOM TISJE

PADCI PRI STAREJŠIH ODRASLIH
V Sloveniji in drugod po svetu se vse bolj povečuje število ljudi, starejših od 65 

let. Leta 2000 je v Sloveniji delež starejših nad 65 let znašal 13 %, medtem ko 
trenutno presega 25 %. Staranje prebivalstva prinaša številne izzive, med katerimi 
izstopata krhkost in povečano tveganje za padce. Ti lahko vodijo v izgubo samo-
stojnosti, hospitalizacijo in posledično celo smrt. Padci zaradi zdrsa se lahko zgo-
dijo vsakomur, vendar postanejo s staranjem pogostejši. Poleg fizičnih poškodb se 

pogosto se pri tem pojavi strah pred ponovnim padcem, zaradi česar se starejši odrasli začnejo 
izogibati določenim dejavnostim in postanejo manj telesno dejavni. To vodi v še večjo izgubo 
mišične moči, ravnotežja in tudi samostojnosti pri dnevnih aktivnostih. 

Fizioterapija in redna telesna dejavnost 
imata pri tem pomembno vlogo – ne le 
pri rehabilitaciji po padcu, ampak tudi 
pri preventivi (pri preprečevanju padcev). 
Padci so namreč glavni vzrok poškodb 
pri starejših odraslih. Dejavniki tveganja 
za padce vključujejo zmanjšano mišično 
moč in ravnotežje, določena zdravila, de-
menco, nevarnosti v domačem ali tujem 
okolju (preproge, pragi, spolzka tla), teža-
ve z vidom in sluhom, neprimerna obutev, 
nepravilna uporaba pripomočkov za hojo, 
kot tudi neustrezno osvetlitev prostorov. 
S starostjo se mišična moč zmanjšuje, 
hoja postane počasnejša, prisotni so 
krajši koraki in manjši dvig stopal pri hoji. Te spremembe vplivajo na slabši nadzor nad ohranja-
njem položaja telesa, kar povečuje verjetnost padca. 

Pravilna izbira telesne vadbe lahko prepreči padce, izboljša mišično moč, ravnotežje in giblji-
vost. Priporoča se vsaj 150 - 300 minut zmerne aerobne aktivnosti na teden, 2x tedensko vadba 
za mišično moč in 3x tedensko vaje za ravnotežje pri starejših odraslih s povečanim tveganjem 
za padce. Vadba mora vključevati tudi vaje za izboljšanje gibljivosti. Pomembno pa je svetovati 
tudi o primerni izbiri obutve in varnosti v okolju, v katerem oseba živi. Pri nestabilni hoji je potreb-
no osebam zagotoviti ustrezen pripomoček za hojo. Ustrezen pripomoček za hojo fizioterapevt 
izbere glede na zdravstveno stanje posameznika, oceno ravnotežja, mišične moči zgornjih delov 
telesa in telesne vzdržljivosti. Fizioterapevt bo tudi poskrbel za pravilno višino pripomočka in ga 
naučil tudi ustrezne uporabe. 

Preprečevanje padcev pri starejših odraslih je ključno za ohranjanje njihovega zdravja, samo-
stojnosti in kakovosti življenja. Staranju se ne moremo izogniti, lahko pa poskrbimo, da jo bomo 
doživeli aktivno in predvsem varno. � Petra Nagode, diplomirana fizioterapevtka

Kljub poletju 
smo nadaljevali 
z digitalnim opis-
menjevanjem, s 
četrtkovimi tele-
fonskimi izobra-
ževanji smo v av-
gustu prekinili. 
Izvedli smo tudi 
10-urno delav-

nico izobraževanja na računalnikih, kar bomo 
še ponovili. V začetku avgusta smo s Simbiozo 
spoznali tudi uporabo aplikacije zVEM, s kate-
ro smo vedno na tekočem o našem zdravstve-
nem stanju, preko nje se lahko tudi naročamo 
na preglede in komuniciramo z zdravniki brez 
nadležnega in pogosto neuspešnega čakanja 
na telefonu. Ogledali smo si predstavo Črna 
žena v Poletnem gledališču Studenec. 

Predlanske poplave so nas zelo prizadele, 
saj smo morali zavreči del arhiva, poškodovana 
so tla, spodnji deli omar in vrata. Za sanacijo 
prostorov po poplavah smo prejeli le skromen 
znesek, ki ni zadostoval niti za nakup mize in 
stolov, ki so dotrajani, luči zastarele in potrat-
ne. Lotili smo se načrtovanja prenove, vendar 
nismo uspeli na nobenem razpisu. Nismo vrgli 
puške v koruzo, ampak smo se lotili zbiranja 
sredstev. Pri naših prizadevanjih za obnovo 
prostorov nas je za razliko od NLB podprla De-
lavska hranilnica tako, da v avgustu začenjamo 
prenovo glavne pisarne, medtem ko bodo dru-
gi prostori morali počakati na boljše čase. V 
glavni pisarni bomo nadomestili napihnjena tla, 
odstranili lesne obloge, zamenjali potratne luči 
in mize. Zelo bi si želeli tudi nekaj prepotrebne 
avdio-vizualne opreme, da bi lahko nadgradili 
izobraževanja digitalizacije.

Tako smo tudi čez poletje polno zaposleni. 
Rokodelke bodo aktivne pri delavnicah za šolar-
je med počitnicami. Redno igramo šah, obudili 
bomo literarne aktivnosti in osvajali nove apli-
kacije na telefonih. Načrtujemo tudi 40-urni te-
čaj računalništva v sodelovanju z IC-GEOSS, saj 
nimamo lastnih računalnikov. V poznih jesen-
skih mesecih bi radi tudi aktivneje pristopili k 
rednemu srečevanju ob kavici ali čaju z našimi 
člani v domovih. Poizkušali bomo najti obliko 
za srečevanje s starejšimi, ki so doma oz. po-
večati obisk prostovoljk, ki v okviru programa 
Starejši za starejše vse leto obiskujejo starejše 
člane. Tudi plesalci, ki bodo sodelovali na do-
godku Litija pleše, bodo spet skupaj zaplesali 
in športniki bodo ob hladnejših temperaturah 
spet aktivni. Če bo dovolj zanimanja, bomo za-
čeli s tekom. Sicer pa naše športnike čakajo še 
štiri državna tekmovanja. 

Še naprej bomo dejavni in vas vabimo, 
da sodelujete v naših aktivnostih in še koga 
povabite, da se nam pridruži. Aktivnosti pripo-
morejo k ohranjanju dobre kondicije in razpo-
loženja. Spremljajte naše dejavnosti in se nam 
pridružite.� Vida Vukovič,

predsednica DU Litija

BELOPEŠKA JEZERA –  
STRANSKI VRH

Člani planinsko pohodniške sekcije DU Litija 
smo se zadnji petek v juniju v organizaciji 
Jožeta Dernovška in s sodelovanjem Marjane 
Sladič in Tonija Dernovška odpravili proti Be-
lopeškim jezerom. Tokrat so se nam pridružili 
tudi člani pohodniške sekcije z imenom Kojo-
ti. Na vroč poletni dan je bil pohod okoli obeh 

jezer prijetno osvežujoč. Ob povratku smo se 
odzvali vabilu Tonija, da smo obiskali prijetno 
gorsko vas Srednji Vrh nad Gozdom Martulj-

kom. Po ogledu vasi in 
nekaj nakupovanj smo 
z velikim veseljem opa-
zovali tudi naše gore.  
V bližnji okrepčevalnici 
z imenom Krmiše smo 
se namalicali in dobre 
volje odpravili s tega 
lepega konca Sloveni-
je. 

Ta našo aktivnost 
je podprl tudi Toni, ki 
je bil nekdaj tudi član 
skupine Kojoti.

	 Marjana Sladič in 
Jože Dernovšek

V poletnem času redno potekajo meditacije 
v Mestnem muzeju Litija, na katerih nas Mar-
jeta Tavčar popelje v izboljšanje počutja. Na 
novo smo preizkusili tudi gonge. Naš član Ante 
Kovač, ki smo ga bolje spoznali na organizirani 
predstavitvi posebnega izdelka v gostilni Ko-
vač, se ukvarja z gongi in kristalnimi skledami. 
Obiskali smo ga v Moravški gori. Na prijetni jasi 
smo se zleknili in v pozno popoldanskem času 
ter večernem hladu prisluhnili zvokom gongov. 
Bili smo navdušeni in bomo to izkušnjo še po-
novili. 

Navodila za oddajo ZAHVALE  
ali V SPOMIN v časopisu OBČAN

• �Besedilo naj vsebuje do 110 besed. (pridržujemo si pravico do slovničnih 
popravkov). Slika naj bo v ločljivosti 300 dpi (velikost slike prilagodimo sami).

• �Elektronsko pošiljanje: Besedilo in fotografijo pošljite na naš elektronski 
naslov: tiskarna.aco@siol.net ali obcan@siol.net 
�Obvezno navedite kontakt in naslov plačnika za izdajo računa!

• �Vsi, ki nimajo možnosti elektronskega pošiljanja nam besedilo, fotografijo, 
vaš naslov in tel. št. pošljete po navadni pošti:  
Tiskarna ACO, C.D.K. 39, 1270 Litija ali osebno dostavite v naš poštni predal.

• �Rok za oddajo: do 8. v tekočem mesecu ali po dogovoru dan ali dva kasneje.
• �Cena ZAHVALE/V SPOMIN je 60,00 EUR + ddv = 73,20 eur.
• �Dodatne informacije: 041 719 444 (Aco J.).

80 let od vrnitve izgnancev
Letos mineva 80 let od konca druge svetovne vojne, ki je naše kraje za-

znamovala tudi z izgonom prebivalcev. Večina preživelih izgnanih v Nem-
čijo se je vrnila na svoje domove v začetku septembra 1945. S staranjem 
živih prič raznarodovalne politike okupatorjev pa bo šel v pozabo tudi ta 
del zamolčane zgodovine Slovencev.

Na Dolah pri Litiji je bil kmalu po začetku vojne leta 1941 predviden 
popoln izgon prebivalstva v Nemčijo. Na širše območje Stuttgarta je bilo preseljenih 924 prebi-
valcev, 363 jih je pobegnilo na italijansko okupacijsko območje, predvsem v okolico Gabrovke 
ali v druge okoliške kraje. V izgnanstvu je umrlo 29 krajanov.

Več o vračanju sloven-
skih izgnancev lahko pre-
berete v Vestniku (druš-
tva izgnancev) in v brošuri 
'O vračanju Slovencev iz 
izgnanstva pred 80 leti', 
katero je pripravila pred-
sednica Društva izgnan-
cev Slovenije 1941-1945 
prof. Ivica Žnidaršič. Obo-
je lahko dobite pri članih 
društva izgnancev na va-
šem območju. Krajevna 
organizacija DIS na Dolah 
šteje 33 članov. V občini 
Litija delujeta še Krajevni 
organizaciji Društva Izg-
nancev v Litiji in na Polš-
niku.

Na Dolah v septembru 
predvidena spominska pri
reditev.

Nekaj podatkov in slik 
na spletni strani: 

https://sites.
google.com/
view/kodisdole

� Stane Kmetič



ZAHVALA
Ob izgubi drage žene, mame in babice

GorankE BrEnčič
23. 7. 1970 – 31. 7. 2025

se vam iskreno zahvaljujemo za izrečena sožalja,  
darovano cvetje in sveče, za vso pomoč in podporo  

ob tem težkem času.

Iskreno se zahvaljujemo Litijski župniji in duhovniku  
za lepo opravljen obred. 

Vsi žalujoči

Moj svet, tvoj svet.
Končano ni, nikdar ne bo.
Ko kri se prepoji, v eno se srce stopi.
Moč novo daje mi, 
 da k tebi, za mavrico, zbeži.
 Pridem. Čakaj me!  (Marina)

ZAHVALA
Za vedno nas je zapustil naš

MARKO KONJAR
18. 8. 1950 – 5. 7. 2025

iz Črnega Potoka, Šmartno pri Litiji

Vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in sokrajanom se iskreno 
zahvaljujemo za sočutne besede, darovano cvetje ter sveče.
Najlepša hvala Gardi Slovenske vojske za pogreb z vojaškimi častmi 
in govorniku brigadirju Milanu Obrezi za poslovilne besede. 
Hvala vsem, ki ste se poklonili v njegov spomin in ga pospremili na 
zadnjo pot.

Vsi njegovi

Ko metuljček prileti,
tako svobodno se nam zdi
in v srcih čutimo, 
da z nami vedno boš ti.

V SPoMin

MiLEnko STraH
21. 7. 1950 – 17. 8. 2024

iz Moravške Gore pri Gabrovki

Leto dni mineva odkar te med nami več ni. 
A v naših srcih ostal za vedno boš ti.

Ati pogrešamo te.

Tvoja Cveta, Saša, Simon, Fabijan, Sabina, Blaž, Bor in Luka

Srce je omagalo, tvoj dih je zastal,
a nate spomini bodo za večno ostali pri nas.

V SPoMin
12. julija je minilo 10 let odkar se je za vedno poslovil  

od nas naš dragi mož, ati, brat in dedek

iVan kraLJ
iz Konja

26. 6. 1955 – 12. 7. 2015

Hvala vsem, ki se ga spominjate  
in mu prižigate sveče

Za vedno boš v naših srcih.

Žalujoči: vsi njegovi

Ni smrt tisto, kar nas loči
in življenje ni, kar druži nas.
So vezi močnejše,
brez pomena zanje so razdalje, kraj in čas.

 ZAHVALA
Ob smrti mame, babice in prababice

ANE PREMK
 1935 – 2025

se zahvaljujem sorodnikom, sosedom, znancem  
za izrečena sožalja, cvetje in sveče. 

Hvala gospodu župniku za spoštljiv obred,  
pevcem in vsem, ki ste jo pospremili  

na njeni zadnji poti.

Vsi njeni

V SPoMin
Mineva leto dni odkar nas je zapustila naša draga

irEna GrEGorin

Z globoko hvaležnostjo se zahvaljujemo vsem, 
ki jo ohranjate v lepem spominu 

in ji prižgete svečo ob njenem grobu.

Vedno boš v naših srcih.
Pogrešamo te.

Vsi njeni

ZAHVALA

Mami, babica, partnerica, sestra, teta, botrca in draga prijateljica

kaTarina ProSEnc
1957 – 2025,

 roj: Maribor, živela v kraju Ribče

Nihče ne ve, kako dolgo mu je dano stopati tukaj in zdaj, a vem 
da si ti v polni prisotnosti izkoristila vse trenutke, ki so ti bili 
namenjeni. Prav težko verjamem, da se sredi razigranega poletja 
in cvetočih travnikov poslavljamo od prerano umrle drage osebe - 
mami Katarine. S tvojim odhodom je nastala neskončna praznina, 
ki jo bomo napolnili z bogatimi spomini. Z neizmerno žalostjo 
in globoko hvaležnostjo. Vsem prijateljem, sokrajanom pa smo 
hvaležni za potrpežljivost, sočutje in razumevanje ob izgubi drage 
osebe.

Tvoji: Janez z družino, Ema z družino, Barbara z družino,  
Kristina z družino

ZAHVALA
Sporočamo žalostno vest, da nas je nepričakovano zapustila 

mama, babica, prababica, teta, tašča in sestra

MariJa noVŠEk
1939 – 2025

Zahvaljujemo se za vsa izrečena sožalja,  
darovano cvetje in sveče.

Hvala vsem, ki ste jo imeli radi, ji kakorkoli pomagali  
in se je spominjate.

Pogrešamo te. Počivaj v miru.

Vsi tvoji

Naj ti bo lepo
tam za mavrico,
kjer nekoč se 
zopet srečamo.

ZAHVALA

JoŽEF DraGar
1950 – 2025

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in prijateljem 
za izrečena sožalja, darove, sveče in cvetje. Še posebej hvala 
najbližjim, ki ste pomagali v najtežjih trenutkih. Hvala osebju 
ZD Litija, pogrebnemu zavodu za pogrebni obred, pevcem in za 
zaigrano Tišino. Hvala g. Mateju Rusu za pogrebno mašo in zadnje 
slovo ob grobu. 

Hvala vsem in vsakemu posebej. 

Žalujoči: vsi njegovi

Kogar imaš rad, nikoli ne umre 
le daleč, daleč je.
 (Tone Pavček)

ZAHVALA
Zapustila nas je naša mama in babica

Marica ŠoŠTarEk
iz Kresnic

2. 7. 1936 – 3. 7. 2025

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem sosedom in 
znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče. Zahvaljujemo 
se dr. Tadeji Mantel Hauptman, vsem njenim sodelavcem in 
patronažni sestri Vanji. Posebej se zahvaljujemo negovalkam Zavoda 
Pristan. Za lepo opravljen pogreb se zahvaljujemo g. Stanetu, KSP 
Litija in gospodu župniku Božidarju.

Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Vsi njeni

Bila je bolečina,
ki v naših srcih še ostala je.
A spomin na vaju še živi.

V SPoMin

TErEZiJaLaDiSLaV

BErDaJS

Hvala vsem, ki se ju še spominjate.

Ladi in Peter z družino

19. 6. 1931 – 28. 7. 2000
- 25 let -

16. 10. 1930 – 3. 11. 2002
- 23 let -

V SPoMin
8. 8. 2025 je minilo deset let odkar je odšel od nas

roMan PLaninŠEk
iz Litije

Zahvaljujemo se vsem, ki se ga še spominjate  
in postojite ob njegovem grobu.

Vsi njegovi
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PRIPRAVE ZA SEZONO 2025/2026
NK Jevnica bo tudi letos v novo sezono vstopil z devetimi ekipami. Osem jih vstopa 

v tekmovalni del, le najmlajša skupina od pet do sedem let bo imela dvakrat tedensko 
treninge brez tekmovanj. S tem odpiramo možnost otrokom, da se brez obveznosti 
preizkusijo v nogometu in če jim ni všeč brez problemov zapustijo in poiščejo drugo 
aktivnost. Za novince v klubu je tako prvi mesec treningov brez stroškov. Zato vabi-
mo vse nadobudne male nogometaše da se nam pridružijo in pokažejo svoj talent. 

Kot prvi so priprave na novo sezono 
začeli člani in kadeti U-15 z prvim tre-
ningom 21.7. Teden kasneje so začeli 
kadeti U-17. V začetku avgusta so začeli 
treninge U-19, U-13 in U-11. V sredini 
avgusta pa še U-10 in U-9. Vse starejše 
selekcije trenirajo po štirikrat na teden, 
mlajše pa trikrat. Tako je zasedenost 
igrišč vsakodnevna in spet je vrvež v 
športnem parku. Treningi se izvajajo na 
pomožnem igrišču, na igrišču z umetno 
travo, na prostoru za glavnim igriščem, 
ki je lahko tudi osvetljen in v primeru lepega vremena tudi na glavnem igrišču.

V sklopu priprav je članska ekipa 2.8.2025 odšla na prijateljsko tekmo v Bosansko Krupo. Na 
pot je zgodaj zjutraj z avtobusom odšlo 17 igralcev z trenerjem in 26 navijačev. Po kosilu je sledil 
krajši počitek in priprava na tekmo z ekipo GNK Bratstvo 1918. Po zelo zanimivi tekmi so se na 
koncu zmage veselili domačini. Po tekmi je sledilo druženje z obilo večerjo, ki jo znajo pripraviti 
v tem delu Bosne in Hercegovine. V nedeljo je po ogledu znamenitosti kraja in kosilu sledila pot 
proti domu, kamor smo prispeli v večernih urah.

Po koncu sezone smo se lo-
tili ponovne delne obnove igri-
šča. Na igrišče smo navozili kar 
veliko zemlje, da smo zapolnili 
vdolbine, kje je ob nalivih za-
stajala voda. Nato smo stroj-
no prebodli celotno igrišče ga 
posejali s travo in pognojili. 
V času visokih temperatur in 
močnega sonca smo ga vsako-
dnevno zalivali in redno kosili. 
Pred prvenstvom ga še prevle-

čemo, povaljamo, pokosimo na mejno vrednost, označimo in bo pripravljen za tekme.
Obveščamo vas, da bo prvi trening za otroke, ki še niso igrali nogometa in so stari več 

kot 5 let v ponedeljek 8.9.2024 ob 16.30. Udeleži se ga lahko vsak otrok, brez predhodne 
najave. Treningi bodo: ponedeljek in sreda ob 16.30. V primeru zelo slabega vremena tre-
ning odpade. � Za NK Jevnica

Marjan Medved - Medo

ŠEŠKO ŠESTO MESTO NA EVROPSKEM  
EKIPNEM PRVENSTVU, ARTNAK 2X V FINALU WTT 

Žiga Šeško in Artnak Bor to po-
letje nimata časa za počitek, am-
pak nadaljujeta s serijo uspešnih 
nastopov.

Žiga Šeško se je po odmevni 
uvrstitvi v četrtfinale mladinske-

ga Wimbledona z reprezentanco Slovenije 
do 18 let udeležil mladinskega ekipnega 
evropskega prvenstva. V Romuniji je eki-
pa Slovenije gladko opravila kvalifikacije in 
osvojila prvo mesto v skupini. Tekmovanje 
med 8 najboljšimi ekipami se je nadalje-
valo v Rimu, kjer je ekipa Slovenije po ne-
srečnem porazu proti Francozom izpadla 
iz boja za odličja, so pa se podali v tekme 
za uvrstitev od 5. do 8. mesta, kjer so na 
koncu osvojili 6. mesto, kar je odličen  
rezultat.

Pred Žigatom je sedaj nekaj treningov na 
trdi podlagi nato pa odhod v Kanado na pri-
pravljalni turnir pred mladinskim US Open in 
nato nastop na mladinskem US OPEN turnir-
ju. Držimo pesti Žiga!

Z odličnimi nastopi nadaljuje tudi Bor  
Artnak, ki se je po uspešnih nastopih na 
treh WTT turnirjih v Sloveniji z nagradnim  
skladom 15.000 usd, podal na nekoliko 
močnejše turnirje 
v Kongo in sicer na 
dva turnirja z na-
gradnim skladom 
30.000 usd.

 Na obeh turnirjih 
je Bor Artnak klonil 
šele v finalu, kar je 
odlične obet za tur-
nirje, ki bodo ko-
nec avgusta v Ma-
riboru, kakor tudi 
za nastop za Davis 
cup reprezentanco 
septembra v Ljub
ljani. Bravo Bor! 

� Melita Poglajen

TENIS KLUB AS

info@teprom.si www.teprom.si Savska Cesta 5, 1270 Litija01 898 08 05

3D VizualizacijaArhitekturno projektiranje Gradbeni nadzor

as teprom arhitekti
as teprom d.o.o.

USPEŠEN ZAKLJUČEK SEZONE  
IN OPRAVLJENI IZPITI ZA BARVNE PASOVE
Z velikim ponosom sporoča-

mo, da smo v Karate klubu Ken-
sei uspešno zaključili sezono 
2024/2025 s karate izpiti, kjer 
so naši člani z demonstracijo ka-

rate tehnik (KIHON), kat in osnov borbe (KU-
MITE) pokazali znanje, vztrajnost in napredek. 

Pod strogim nadzorom izpitne komisije, ki 
sta jo sestavljala mednarodni ITKF izpraševa-
lec Gorazd Praprotnik (5. dan) in Toni Povše 
(1. dan) so naši člani dokazali, da trdo delo, 
disciplina in redni treningi prinašajo rezultate 
– čestitke vsem, ki so napredovali po pasovih!

Z novo sezono začnemo že v četrtek, 4. 9. 
2025, treningi pa bodo potekali kot doslej v 
ponedeljkih in četrtkih, od 17.00 do 19.00 ure v veliki telovadnici OŠ Gradec. V Karate klubu 
Kensei ne gradimo le telesa, temveč tudi značaj.� KK Kensei

SEZONA 2025/26 PRED VRATI
Vse selekcije NK Litija že pridno trenirajo, kmalu se začne tudi prvenstvo. V tem 

času se bo odigral predkrog pokala Pivovarne Union. NK Litija se odpravlja v Ihan. V 
primeru zmage pa nas v 1. krogu čaka NK Zagorje. Prav tako je znan tudi razpored 
RLL, kjer nas čakajo na začetku težke tekme, saj se bomo v 1. krogu pomerili z NK 
Zagorje, nato NK Ljubljana. Članska ekipa se je malo pomladila, fantje pridno treni-

rajo tako, da si tudi v tej sezoni nadeja-
mo pozitivnih rezultatov. Odigrali so tudi 
nekaj pripravljalnih tekem in sicer z NK 
Svoboda Kisovec, NK Laško, NK Jevnica 
in NK Bled-Bohinj Hirter. Litija je prav vse 
tekme suvereno zmagala, kar je lepa po-
potnica za začetek prvenstva. 

Lige so formirane tudi za selekcije 
U-17, U-15, U-13 in v vseh ligah je Litija 

po izjemni sezoni, kot smo napovedali, 
napredovala v višji rang tekmovanja. 

V tem času je bila prav tako kot člani, 
zelo dejavna tudi selekcija U-15. Pome-
rila se je z ekipo Trebnjega in se veselila 
prepričljive zmage s 6 : 1. Fantje so skozi 
tekmo pokazali odlično predstavo, ki so 
jo kronali z zmago. Drugo tekmo so odi-
grali v okrnjeni zasedbi proti sosedom iz 

Jevnice, ki pa so bili boljši in slavili s 4 : 3. 
Trenerja sta zadovoljna s prikazano igro svojih 
varovancev, saj ekipa iz tekme v tekmo kaže 
napredek in pravo borbenost. 

Ob tej priložnosti bi vse najmlajše povabil 
k vpisu v nogometno šolo NK Litija. Pridruži 
se Nogometnemu Klubu Litija in postani del 
naše nogometne zgodbe! Naš klub je odličen 
za otroke vseh starosti in stopenj – od zače-
tnikov do malih nogometnih zvezd. Imamo 
kvaliteten in predan kader, ki skrbi za optima-
len trenažni proces. V kolikor se želiš pridružiti, nas kontaktirajte na 041 709 788 (Rok Cirar) ali 
nogometniklublitija@gmail.com. Vabimo vas tudi na vse tekme NK Litija v športni park NK Litija.
� Predsednik NK LITIJA: Gregor Zavrl l.r.

Teniška šola bo potekala:  1x ali 2x tedensko po 60 minut vadbe , termin vadbe je odvisen od starosti 
otroka oz. tega, v katero skupino bo vključen. 
Pričetek teniške šole : 01.09.2025 po junijskem urniku oz. takoj po vpisu za novo vpisane 
Cena: 
a) 55 eur/mesec - ( za program 1x tedensko )
b) 85 eur/mesec – ( za program 2x tedensko )
c) 105 eur/mesec -  ( za program 3x tedensko – priporočamo za tiste, ki želijo v tekmovalni tenis)
d) 55 eur/mesec – ( za program 1x tedensko – predšolski otroci oz. teniški vrtec )

Popusti : 
 V višini 10% za drugega in za vsakega nadaljnjega otroka. Popust se obračuna pri otroku,

ki plačuje višjo ceno.

DAN ODPRTIH VRAT ZA NOVE VPISE : PETEK, 05.09.2025 OB 17. URI

PRIJAVNICA ZA VPIS V TENIŠKO ŠOLO

Zaradi registracije pri Teniški zvezi prosimo, da izpolnite vse podatke !

Vpisujemo :
IME IN PRIIMEK : ___________________________________________

ROJSTNI DATUM: ____________________________

EMŠO: _________________________________

ŠTEVILKA ZZZS (devetmestna ): ____________________________

NASLOV: _____________________________________________________
                _____________________________________________________
KRAJ ROJSTVA:______________________________

Podatki staršev ali zakonitih zastopnikov:

IME IN PRIIMEK  : ___________________________________

MOBILNI TELEFON ( za SMS sporočila ) ________________________________

E-MAIL NASLOV :  __________________________________________________
( e-mail naslov, na katerega želite prejemati račun )

PODPIS IN SOGLASJE STARŠA ALI ZAKONITEGA ZASTOPNIKA:

 Datum : _________________ Podpis: ____________________________________

S podpisom dajem soglasje za včlanitev otroka v Tenis klub AS Litija in dovoljujem 
uporabo osebnih podatkov v skladu z določili Zakona o varstvu osebnih podatkov in 
GDPR. 

Podpisano in izpolnjeno prijavnico vrni na TENIS KLUB AS ali pošlji po mailu na : 
tk.aslitija@gmail.com ali osebno v pisarno TK AS.

Člani 2.8.25 Bosanska Krupa

U-17

U-15

U-13

Udeleženci izleta Bosanska Krupa 2025
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Izžrebanci križanke št. 296 bodo prejeli BON za 3 x meNi 
od gos tin skega lokala Crazy Daisy. Bon bodo prejeli po 
dogovoru na gsm: 041 719 444 (Aco J.) v Tiskarni 
ACO.

1. Ana mohar, Ul. Solidarnosti 2, Litija
2. milena Petje, Zavrstnik 49, Litija
3. Danijel Hribar, Valvazorjev trg 14, Litija

Težje besede:  KLee, KORDA, DiAmAT, eNDemiTi, 
GRADiNA, ARAN

Ime in priimek:

Ulica:

Pošta:

Telefon:

Rešeno križanko št. 297 pošljite najkasneje do ponedeljka,  
8. 9. 2025 na naslov uredništva: Tiskarna ACO, CDK 39,  
Litija. Izžrebali bomo 3 reševalce, ki bodo prejeli BON za 
pizzo »Gostilne in Pizzerije Kovač«.

nagradna križanka sestavil: Jože Vizlar številka: 297
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MALI OGLASI

KUPIM razne stare predmete, odlikovanja, medalje, značke, bajonete, čelade, sablje, 
uniforme, stare razglednice, kipce, slike, nakit, kovance, knjige in druge starejše 
drobnarije, ki jih morda ne potrebujete več.  051 740 430

KOKOŠI NESNICE s Kmetije Šraj. Na voljo so rjave, leghorn 
bele, grahaste, črne in peščene. Pri nas vzrejene jarkice so zdra-
ve in odporne. Brezplačno jih pripeljemo v Zagorje, Litijo, Spodnji 
Hotič, Senožeti, večje število brezplačno tudi na dom. 031 751 675. 
Kmetija Šraj, Poljčane. 

PRENOvLJENA EKIPA NK KRESNICE ZAČELA S PRIPRAvAMI
Članska ekipa NK Kresnice je 1. avgusta 2025 uradno začela s pripravami na novo 

sezono v ligi MNZ Ljubljana. Po odločitvi uprave kluba, ki se je odločila za drastičen, 
a premišljen korak, se je ekipi pridružilo več kot 20 novih igralcev iz domačega kraja 
in bližnje okolice. Takšen pristop je prinesel svežo energijo in močno domačo zased-
bo, ki že na prvih treningih kaže dobro udeležbo ter veliko motivacijo.

Liga MNZ Ljubljana se bo začela 30. avgusta 2025, ko bodo člani Kresnic gostovali pri ekipi 
Vira. Prva domača tekma jih čaka teden dni kasneje, 6. septembra 2025, ko v Kresnicah gostuje 

Termit iz Moravč. V prvem 
letu je glavni cilj kluba obli-
kovati močno jedro ekipe, 
ki bo temeljilo na domačih 
igralcih in pripadnosti lo-
kalnemu okolju.

Tudi mlajše selekcije NK 
Kresnice so že pričele z 
rednimi treningi. V prihaja-
joči sezoni bodo sodelova-
le ekipe U8, U9 in U11, ki 
bodo predstavljale priho-
dnost kluba in skrb za ra-
zvoj mladih nogometašev. 
Iz NK Kresnice vabijo vse 
fante in dekleta, ki jih vese-
li nogomet, da se pridružijo 

treningom in postanejo del rastoče nogometne zgodbe v domačem kraju.
V klubu pa ne iščemo le igralcev – vabimo tudi vse, ki bi bili pripravljeni soustvarjati nogomet v 

Kresnicah. Potrebna je pomoč v upravi, prav tako pri urejanju športnega doma in športnega parka, 
saj si želimo, da bi igralci in navijači imeli kar najboljše pogoje.

Iz kluba ob tem vabijo vse navijače, da 6. septembra 2025 pridejo na prvo domačo tekmo proti 
ekipi Termit Moravče in s svojim glasnim navijanjem podprejo prenovljeno ekipo.

NK Kresnice, Jurij KOVIČ

ŽENSKI ROKOMET

Lana in Ela – ponos našega kluba na evropskem parketu
Za slovenski rokomet mlajših kategorij je bilo letošnje poletje čas velikih tekem 

in novih izkušenj. Tako mladinska kot kadetska ženska reprezentanca sta nastopili 
na evropskem prvenstvu v Podgorici, kjer sta med najbolj-
šimi v Evropi barve Slovenije branili tudi naši igralki - Lana 
Petek in Ela Zupan.

Mladinsko reprezentanco je kot vratarka zastopala Lana Petek, ki je z za-
nesljivimi obrambami in borbenostjo dokazala, da je nepogrešljiv del ekipe. 

Njena energija in predanost 
sta se odražali v vsakem 
nastopu, hkrati pa je s tem 
pridobila neprecenljive izku-
šnje na velikem tekmovanju. 

V kadetski reprezentanci 
je svoje prve korake na ve-
likem evropskem odru na-
redila Ela Zupan. S svojim 
prizadevnim delom in vztraj-
nostjo je pokazala, da premore srce in voljo prave 
športnice. Na prvenstvu je prejela tudi posebno 

priznanje za najboljšo igralko slovenske ekipe na eni izmed tekem, kar je izjemno priznanje za 
mlado rokometašico in njen trud.

Obe naši igralki sta z nastopi na evropskem prvenstvu nabirali dragocene izkušnje, ki bodo 
pomembna popotnica v nadaljevanju njune športne poti. Njuna predanost, energija in borbenost 
so navdih za vse mlade rokometašice, ki sledijo njuni poti. Ponosni smo, da Lana in Ela pišeta 
pomembno poglavje slovenske rokometne zgodbe – in da njune korenine segajo prav v naš klub.

ŽRD Litija vstopa v novo sezono – šesto zapored v elitni ligi
Članska ekipa Ženskega rokometnega društva Litija je z začetkom avgusta uradno začela s 

pripravami na novo tekmovalno sezono – že šesto zapored v 1. ženski rokometni ligi. Tudi letos 
jih čakajo številni izzivi, saj se bodo poleg državnega prvenstva pomerile še v pokalu Slovenije 
ter evropskem pokalu. Državno 
prvenstvo se začenja 13. sep-
tembra z gostovanjem pri ŽRK 
Trgo ABC Izola.

Nastop na evropskem prizori-
šču je za litijski klub pomemben 
mejnik – letos bodo namreč 
že tretjič zapored nastopile v 
evropskem EHF pokalu. Mesto 
v tekmovanju so si priigrale z 
lanskim odličnim dosežkom, 
četrtim mestom v državnem pr-
venstvu. Ta uspeh potrjuje kon-
stantno rast in kakovost dela v 
klubu ter daje dodatno motiva-
cijo za prihajajočo sezono. Žreb 
jim je letos v drugem krogu namenil bolgarsko ekipo HC Byala. Prva evropska tekma jih čaka 
27. septembra ob 19. uri v prenovljeni domači športni dvorani, povratna pa bo teden dni 
kasneje, 5. oktobra, v Bolgariji.

Ekipa v novo sezono vstopa pomlajena in pripravljena na novo poglavje. Trenerski štab pou-
darja, da je pred igralkami obdobje trdega dela, uigravanja in dvigovanja forme, hkrati pa tudi 
priložnost, da mlajše rokometašice pridobijo dragocene izkušnje na najvišji ravni.

V klubu verjamejo, da bo kombinacija mladosti, energije in želje po napredku prava pot do 
dobrih rezultatov. Navijači boste imeli priložnost ekipo spremljati na domačem parketu, kjer bo 
podpora s tribun znova ključna pri ustvarjanju nepozabnih rokometnih trenutkov.

Žensko rokometno društvo Litija



AKCIJA KGZ LITIJA

Radenska  
1,5 L  

0,79 €

Fanta  
1,5 L  

1,49 €

Pivo sv. KozeL  
4 x 0,5 L   
4,99 €

Coca cola  
1,5 L  

1,49 €

Sok Aronija  
1 L  

3,99 €

Pivo Union  
0,33 L  
0,89 €

Radler iSo  
0,5 L  

1,09 €

Pijača Malt  
0,5 L  

0,89 €

Kruh Dolenjski  
1 kg  Žito  

2,99 €

Prašek DASH  
6 kg  100 pranj  

15,99 €

Burek sirov 250 g 
PečjAK  
1,99 €

nahrbtnik šolski  
Seven 

32,99 €

Salama tirolska  
Anton  

9,79 €/kg

inoX posoda  
9 L  

43,99 €

Plečka delikates  
KRAS  

5,99 €/kg

zvezek šolski  
A4  

0,99 €

Barvice Seven 
Mina 4.0  

12/1 = 3,79 € 
24/1 = 6,79 €

Sir ementalec  
zeLene DoLine  

10,99 €/kg

Gel DASH 5 L 
100 pranj  
15,99 €

Litija, Valvazorjev trg 3

Dobrodošli v trgovine KGZ Litija!

TC Supermarket  Tel.: 01 896 32 36
DEL. ČAS: PON.- PET.: 7.00-20.00 

              SOBOTA: 7.00-18.00
              NED.- PRAZ: Zaprto

PC Šmartno  Tel.: 01 896 32 48
DEL. ČAS: PON.- PET.: 6.30-19.30 

              SOBOTA: 7.00-18.00
              NED.- PRAZ: Zaprto

www.kgz-litija.si spremljajte nas tudi na fb

Ponudba velja do konca avgusta 2025 oziroma do prodaje zalog. Slike so simbolične.

V trgovinah KGZ Litija: TC-Supermarket Litija, Pc Šmartno, Senožeti, Kresnice, Jevnica, Vače in Kostrevnica so na voljo:

www.llviva.si

ORTOPEDSKA OBUTEV 
ZA VSAKO STOPALO

Pestra izbira  MODELOV  KOLEKCIJE  POMLAD-POLETJE
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NAPOVEDNIK DOGODKOV

četrtek, 21. 8. 2025 ob 20.00, Park na Stavbah
FESTIVAL SLOVO POLETJU: GLASBA POD KOSTANJI: VEČER 
KUBANSKE GLASBE S SKUPINO TRADICIONALES.
petek, 22. 8. 2025 ob 20.30, Park na Stavbah
FESTIVAL SLOVO POLETJU: KINO POD KOSTANJI: POLETJE V 
ŠKOLJKI.
sobota, 23. 8. 2025 ob 19.00, Rudnik Sitarjevec
CIKEl 10° / 100%: pianistka KAJA DRAKSLER.
četrtek, 28. 8. 2025 ob 20.00, ploščad pred Športno dvorano Litija 
FESTIVAL SLOVO POLETJU: GLASBA ELVISA PRESLEYJA: OTO 
PESTNER IN UROŠ PERIČ.
petek, 29. 8. 2025 ob 20.00, ploščad pred Športno dvorano Litija 
FESTIVAL SLOVO POLETJU: PLESNO GLASBENI SPEKTAKEL: THE 
STROYMACHINE in PLESNA ŠOLA RYTM.
petek, 12. 9. 2025 ob 19.00, Rudnik Sitarjevec
CIKEL 10° / 100%: IZTOK KOREN
sobota, 13. 9. 2025 ob 16.30, Kulturni center Litija
GOZDOVILIMO: lutkovna predstava in delavnica senčnega gledališča. 
ponedeljek, 15. 9. 2025 ob 19.00, Kulturni center Litija
OD TAM SMO PA MI DOMA. Društvo Srčevke. Odprtje razstave čipk. 
petek, 19. 9. 2025 ob 20.00, Kulturni center Litija
SLOVENSKA TRANSVERZALA. Plesno-gledališki performans. 
četrtek, 25. 9. 2025 ob 19.30, Kulturni center Litija
GLEDALIŠKI ABONMA IN IZVEN: Blagi pokojniki, dragi možje. 
Sititeater
sobota, 27. 9. 2025 ob 10.00, Kulturni center Litija
OTROŠKA MATINEJA: ZMEŠNJAVA IZ KOVČKA. Lucija Ćirović. 
sobota, 27. 9. 2025 ob 19.00, športna dvorana Litija
OTVORITEV PRENOVLJENE ŠPORTNE DVORANE LITIJA in 
rokometna tekma evropskega pokala EHF (European Cup).

Podatke zbira: Občina Litija, Jerebova 14, Litija, obcina.litija@litija.si.

Podjetniška moč Zasavja: 4. generacija PONI 
odločno vstopa na trg!

Projekt Podjetno nad izzive (PONI Zasavje) se že vrsto let izkazuje kot odlično izhodišče za 
vse, ki želijo razviti svojo poslovno idejo in se podati na podjetniško pot. Program udeležencem 
v štirih mesecih nudi celovito podporo – od oblikovanja in testiranja poslovnega modela, prido-
bivanja podjetniških znanj, do povezovanja z drugimi podjetniki in strokovnjaki.

Tokrat je izobraževanje uspešno zaključila že 4. generacija PONI Zasavje 2023–2028. Na 
zaključnem dogodku so udeleženci predstavili inovativne ideje, ki so nastale kot rezultat in-
tenzivnega dela, raziskovanja in mentorstva. Vzdušje je bilo polno ustvarjalne energije, novih 
znanj in poguma za nadaljnje podjetniške korake.

Skozi intenziven štirimesečni podjetniški program so udeleženci ustvarili več inovativnih pro-
jektov, ki odražajo raznolikost in ustvarjalnost zasavskega podjetništva. Med njimi izstopajo 
poslovne ideje treh občanov Litije, ki so s svojo vizijo in predanostjo dokazali, da ima Zasavje 
izjemen podjetniški potencial.

Miha Požun in keramična svetila 
s karakterjem

Miha Požun je v projektu PONI Zasavje 
razvil linijo ročno izdelanih svetil iz kamenine 
Ferralux, ki združujejo brezčasen dizajn, to-
plino naravnih materialov in tehnično dovrše-
nost. Njegova svetila – stropna, stenska in sa-
mostoječa – so unikatni elementi, ki prostoru 
dodajo eleganco in karakter.

Leonora Jakovljević in trajnost
Leonora, oblikovalka in podjetnica, skozi pro-

jekt PONI Zasavje razvija ideje, ki povezujejo 
trajnost, inovativnost in prenos znanja. Ustva-
rila je potujoče delavnice ročnih del Zlata pre-
ja ter inovativno sestavljanko iz filca Feel-C, s 
katerima spodbuja ustvarjalnost in ohranjanje 
tradicionalnih veščin.

Klavdija vidic in sladke zgodbe iz domače kuhinje
Klavdija, strastna ljubiteljica peke, je zasnovala inovativne sete za peko piškotov v kozar-

cih Smeh v Plasteh, namenjene otrokom. Z enostavnimi recepti in pripravljenimi sestavinami 
spodbuja družinsko povezovanje in ustvarjal-
nost v kuhinji – tam, kjer nastajajo prave sladke 
zgodbe.

Projekt PONI Zasavje, ki se izvaja v okviru Pro-
grama evropske kohezijske politike v obdobju 
2021-2027 v Sloveniji in ga v regiji izvaja Regio-
nalna razvojna agencija Zasavje, aktivno prispe-
va k prestrukturiranju regije ter spodbuja podje-
tniški razvoj posameznikov in družbe kot celote. 
Za udeležence program ni le začasna zaposlitev, 
temveč predvsem investicija v prihodnost. Za-
savje tako tudi s pomočjo PONI-ja znova dokazuje, da je regija z močnim podjetniškim utripom 
in posamezniki, ki znajo priložnosti pretvoriti v uspešne zgodbe prihodnosti.  

PONI Zasavje


